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هوش مصنوعی به عنوان یکی از فناوری های پیشــرفته، در حال تحول و گسترش قابل توجهی در سراسر جهان 
است، اما در ایران، روند پیشرفت این حوزه با چالش های خاصی روبه رو است که موجب می شود مسیر رشد هوش 

مصنوعی در این کشور متفاوت باشد.\
در این یادداشت، به بررسی چالش های مهم هوش مصنوعی در ایران می پردازیم.

1- نبود زیرساخت های لازم: یکی از چالش های اصلی هوش مصنوعی در ایران، کمبود زیرساخت های لازم برای 
پشتیبانی از پروژه ها و تحقیقات در این زمینه است. عدم وجود ابزارهای پیشرفته، داده های کافی و شبکه های ارتباطی 

به روز، ممکن است رشد هوش مصنوعی را محدود کند.
2- محدودیت در دسترسی به داده: دسترسی محدود به داده ها، یکی از مسائل مهم در پیشرفت هوش مصنوعی در 

ایران است. این محدودیت ممکن است از رشد الگوریتم ها و مدل های مبتنی بر داده خودکفا در این کشور
جلوگیری کند.

3- نیروی انسانی متخصص: بحران کمبود نیروی انسانی متخصص در حوزه هوش مصنوعی وجود دارد و ایران 
نیاز به توسعه مهارت های تخصصی در این زمینه دارد. آموزش کارشناسان و محققان با توجه به، به روزرسانی های 

فناورانه امری ضروری است.
4- مسائل حقوقی و اخلاقی هوش مصنوعی همواره با چالش های حقوقی و اخلاقی مواجه است. در ایران، تدوین 
قوانین و اســتانداردهای مرتبط با حقوق و اخلاق هوش مصنوعی، برای جلوگیری از مشکلات احتمالی ضروری 

است.
5- ارتباط با صنعت تعامل بیشتر بین علم و صنعت در زمینه هوش مصنوعی می تواند به رشد این فناوری در ایران 
کمک کند. ایجاد پلتفرم هایی برای اشتراک اطلاعات و همکاری بین دانشگاه ها و صنعت، یکی از راه های تسریع در 
این حوزه خواهد بود.با توجه به این چالش ها، ایران نیازمند برنامه ریزی دقیق، سرمایه گذاری موثر و همکاری بین 

حوزه های مختلف است تا بتواند در مسیر پیشرفت هوش مصنوعی تاثیرگذار باشد.
راهکارها برای چالش های هوش مصنوعی در ایران

تقویت زیرساخت ها: ارتقای زیرساخت های فنی و فناوری، شامل شبکه های ارتباطی پیشرفته و ابزارهای مورد نیاز 
برای تحقیقات هوش مصنوعی، می تواند راهکاری موثر باشد. توسعه دسترسی به داده: تشویق به ایجاد منابع داده 
عمومی و ارائه تسهیلات برای دسترسی به آنها، به طور مستقیم تاثیرگذار بر پیشرفت الگوریتم ها و مدل های هوش 
مصنوعی خواهد بود. توسعه نیروی انسانی متخصص: افزایش ســرمایه گذاری در آموزش و ارتقای مهارت های 
تخصصی در زمینه هوش مصنوعی، به جذب نیروی انسانی متخصص کمک خواهد کرد. تدوین قوانین حقوقی 
و اخلاقی: تدوین و اجرای قوانین و اســتانداردهای حقوقی و اخلاقی مرتبط با هوش مصنوعی، مسائل مربوط به 
حریم خصوصی و استفاده اخلاقی از این فناوری را حل خواهد کرد. تعامل بین علم و صنعت: ارتقای همکاری بین 
دانشگاه ها و صنعت با ایجاد پلتفرم های تبادل دانش و فناوری، می تواند تسریع در فرآیند انتقال تحقیقات به صنعت 
را فراهم آورد. تشــویق به کارآفرینی: ایجاد برنامه ها و تسهیلاتی برای حمایت از کارآفرینان و شرکت های نوپا در 
حوزه هوش مصنوعی، می تواند اشتغال و رشد اقتصادی را ترویج دهد. هماهنگی بین ادارات: برقراری هماهنگی بین 
ادارات مختلف دولت و ســازمان ها برای اجرای یک راهبرد جامع در حوزه هوش مصنوعی، اهمیت بسیاری دارد. 
انعطاف پذیری در سیاستگذاری: تدوین سیاست های انعطاف پذیر با توجه به پیشرفت های سریع در هوش مصنوعی، 
از جمله اقداماتی است که می تواند با چالش های متغیر مواجه شود. این راهکارها، اگر به شکل هماهنگ و همراه با 

تعهدات مالی و اجتماعی اجرا شوند، می توانند به تسریع در پیشرفت هوش مصنوعی در ایران کمک کنند.

سعید امینیان
 کارشناس فناوری اطلاعات و ارتباطات

چالش های هوش مصنوعی در ایرانیادداشتیادداشت
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تحول دیجیتال پتانسیل تغییر بازارهای 
منطقه به نفع تولید و تجارت ایران را دارد. 
اقتصاد دیجیتال ضمن افزایش بهره وری 
و کارایی، هزینه ها را نیز کاهش خواهد 
و  کوچک  صنایع  مشارکت  امکان  داد، 
حتی مشاغل خانگی در فرآیند ارزآوری، 
با  پایدار  مشاغل  و  دیجیتال  کارآفرینی 
هزینه های کمتر از طریق  هایپراتوماسیون 
امکان مشارکت همه ظرفیت های موجود 
را در خلق ارزش ممکن کرده، زنجیره های 
ارزش منطقه ای را متحول می کند و بستر 
جهش از صنعت دو به صنعت چهار را 

پایه ریزی خواهد کرد.
راهکارهای نوین مبتنی بر ساختارهای 
اقتصاد دیجیتال، صنعت چهار، کارخانه 
و تولید هوشمند امکان تحول در تولید و 
تجارت کشور در منطقه )ویژه کشورهای 
امکان همسو شدن  در حال توسعه( که 
محقق  را  منطقه ای  و  ملی  ظرفیت های 
می کند، در ادامه موج جدید جهانی شدن و 
تاثیرات اقتصادی، اجتماعی آن، نقش اقتصاد 
دیجیتال، کارخانه هوشمند و پلتفرم های 
دیجیتال صنعتی هیبریدی بین المللی مبتنی 
بر صنعت خرده فروشی، صنعت ساختمان، 
و  صنعتی  ماشین آلات  سلامت،  صنعت 
به  خدمات  بخش  کشاوری،  تجهیزات 

همراه سه پارادایم انقلاب چهارم صنعتی، که تاثیرات حیاتی بر کشور خواهند داشت، تشریح 
خواهیم کرد.

تولید و تجارت مدرن، ارتقای بعدی جهانی شدن
سهم بخش خصوصی ایران در موج جدید جهانی سازی، که در آن کشورهای در حال 
توسعه به عنوان جهانی سازان جدید، بازارهای جدید، مصرف کنندگان جدید، همکاری های 
جدید، شیوه های جدید تولید و تجارت، رهبران صنعت و فناوری جدید در اختیار دارند. موج 
بعدی جهانی شدن چه تاثیری بر بخش خصوصی ایران خواهد داشت؟ جهانی شدن به دلیل 
تاثیری که در فرآیندها و شیوه های مدیریت عملیات ایجاد کرده است، پرکاربردترین کلمه در 
زمینه کسب و کار امروزی است. این نتیجه ادغام جوامع و اقتصادهاست که توسط فناوری های 
جدید، سیاست های ملی منطقه ای و بین المللی و روابط اقتصادی جدید هدایت می شود. در 
تعریفی کلی، موج بعدی جهانی شدن به عنوان یکپارچگی و وابستگی متقابل شهروندان فراتر 
از مرزهای ملی، براساس تعاملات فرامرزهای ملی مبادله کالا، خدمات، سرمایه، ایده ها، 
فرهنگ  و ارزش ها تعریف می شود، سیلی غیر قابل کنترل.زمینه اقتصاد دیجیتال جهانی در دو 
دیدگاه مفهومی عمده تحلیل می شود: اول به عواملی مانند فناوری، سرمایه گذاری، تجارت، 
جریان اطلاعات، ارتباطات و تولید فرامرزی )مثل کشت فرامرزی( مربوط می شود، دوم بر 

یکسان سازی سیاستگذاری اقتصادی، صنعتی و نهادها متمرکز است.
از سال1980 که موج سوم جهانی سازی به شکل اولیه آغاز شد بسیاری از کشورهای در 
حال توسعه به عنوان جهانی سازان جدید برای تولید کالا و خدمات تولید وارد بازارهای جهانی 
شده اند. سهم تولید در صادرات کشورهای در حال توسعه افزایش چشمگیری داشته است؛ 
از حدود 25درصد در سال 1980به بیش از 80 درصد در سال 2020 رسیده است. افزایش 
قابل توجهی در جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی وجود داشته است. این یک تغییر مهم 
را نشان می دهد، برای اولین بار در تاریخ بشر، کشورهای در حال توسعه فرصت رقابت با 
کشورهای توسعه یافته را پیدا کرده اند. ادغام اقتصاد جهانی تحت فرآیندی از دهه ها پیش از 
طریق تجارت، مهاجرت و جریان سرمایه شکل گرفت ولی نه اینجوری که مرزهای ملی 

کمرنگ و بازارهای منطقه ای ذیل یکپارچگی اقتصادی جهانی رخ دهد.

تغییر بازارهای منطقه با تحول دیجیتالتغییر بازارهای منطقه با تحول دیجیتال

خلیل پیریخلیل پیری

سرپرست تیم پلتفرم های دیجیتال صنعتی هییریدیسرپرست تیم پلتفرم های دیجیتال صنعتی هییریدی
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و  )فیزیکی(  آفلاین  شبکه های 
آنلاین)دیجیتال(

برق رسانی  باعث  دوم صنعتی  انقلاب 
انبوه شد، سومین انقلاب صنعتی اختراع 
ترانزیستورها را نشان داد که باعث افزایش 
سرعت و کوچک شدن پردازنده و توسعه 
رشد  شد.  اینترنت  اختراع  و  کامپیوترها 
فناوری در ادامه به حدی شد که هر شهروند 
یک کامپیوتر )گوشی هوشمند( برای انتقال 
پیام ها و اطلاعات به همراه دارد که این مساله 
امکان ایجاد شبکه های به هم متصل میلیارد 
نفری را فراهم کرد. در گامی دیگر شبکه های 
عظیم رایانه ای امکان اتصال با دیگر دستگاه ها 
)اینترنت اشیا( را یافتند. این موج تغییرات 
در جهانی شدن تجارت آنلاین را به اوج 
رساند و مفاهیم تجارت دیجیتال را توسعه 
داد. پلتفرم های دیجیتال صنعتی به کالا و 
خدمات امکان تبادل با چند کلیک به صورت 
آنلاین را فراهم می کنند، در نتیجه هزینه های 
جست وجو، واسطه و… کاهش می یابند، 
خلق  امکان  و  می یابد  افزایش  بهره وری 
ارزش های جدید ایجاد می شود. تجارت 
دیجیتال امروزی )الکترونیک سابق( از سال 
 EDI الکترونیکی داده ها  تبادل  با   ،1960
برای به اشتراک گذاری پیام، تبلیغات و اسناد 
به صورت الکترونیکی اختراع شد و تا امروز 
به طور قابل توجهی جهش داشته است. رشد 
تصاعدی تجارت دیجیتال موج عظیمی از 
پویایی های جدیدی در کسب و کارها را ایجاد 
کرده است. این مساله زمانی مشخص شد که 
فروشگاه های فیزیکی چه به طور جزئی یا 
کامل جای خود را به فروشگاه های دیجیتال 

خواهند داد.
تجربه خرید از فروشگاه های فیزیکی به 
خرید دیجیتال تبدیل شده است که در آن 
مشتریان با الگوریتم های هوش مصنوعی 
مانند  آنلاین  فروشگاه های  دارند.  تعامل 
آمازون و علی بابا تحولات مهمی بودند. 
امروزه شهروندان از طریق بانکداری آنلاین 
پول پرداخت می کنند که با یک کلیک ساده 
انجام می شود. با این قابلیت های آنلاین، 
فیزیکی  به صورت  نیستند  مجبور  مردم 
رفت و آمد کنند یا از فروشگاه های فیزیکی 
بازدید کنند. آنها می توانند به صورت مجازی 
با الگوریتم های هوش مصنوعی تعامل  کنند 

و حتی لذت خرید فیزیکی را نیز داشته باشند، مضاف بر اینکه در تعامل دیجیتال مشتریان 
فراتر از تامین کالا/خدمات باکیفیت تر، قیمت رقابتی تر، امکان خلق ارزش نیز خواهند داشت؛ 
)هم آفرینی ارزش(. دستیابی تولیدکننده ایرانی به این نقطه به معنای سقف رقابت پذیری، 
صادرات و توسعه بین الملل است. شبکه های چند میلیونی از شهروندان و دستگاه ها تحت 

اینترنت اشیا تحولی عظیم در تولید و تجارت ایجاد کرده است.

انواع شبکه و اهمیت آن در اقتصاد دیجیتال، تجارت جهانی و جهانی شدن تجارت
اقتصاد دیجیتال اغلب به نوع شبکه ارتباطات مرتبط است، انواع مختلفی از شبکه های 
ارتباطی موجودند که هر کدام روش ارزشگذاری خاص خود را دارند. این شبکه ها با قوانینی 
که ارزشگذاری آنها را توصیف می کند نامگذاری می شوند. قانون شبکه سارنوف، قانون شبکه 

متکالیف و قانون شبکه رید به عنوان بالاترین سطح ارزش آفرینی است.
ساده ترین قانون شبکه مدل سارنوف یک به چند مانند شبکه های پخش یا تلویزیون، رادیو 
و روزنامه ها که در آنها محتوا توسط تلویزیون، شبکه پخش و… محتوا )مواد غذایی، برنامه 
تلویزیونی( عرضه و توسط متقاضی مصرف می شود. در این شبکه خلق ارزش یکطرفه است، 
مثلا تلویزیون با آگهی بازرگانی درآمدهای بزرگی دارد، اما ارزش یا درآمدی به متقاضی یا 
مصرف کننده )بیننده( نمی رسد. قانون سارنوف بیان می کند که ارزش یک شبکه به تعداد 
بینندگان افزایش می یابد. به عنوان مثال، یک شبکه تلویزیونی در حین پخش برنامه نود 
)فردوسی پور( درآمد آگهی بازرگانی و… بیشتری داشت ، چون مخاطبان بیشتری داشت و 

بنابراین می توانند درآمد بیشتری را برای تبلیغات از تبلیغ کنندگان دریافت کنند.
دومین قانون شبکه مدل متکالیف، تعدادی به چند نوع دوم شبکه های از مدل تعدادی به چند 
استفاده می کنند. به عبارت دیگر، همه کاربران شبکه به طور بالقوه می توانند با یکدیگر ارتباط 
برقرار کنند، اما شانس برخی از کاربران بیشتر است، پس فقط بخشی از کاربران منتفع می شوند . 
به عنوان مثال می توان به علی بابا اشاره کرد، دهه پیش بازرگانان ایرانی برای خرید جنس چینی، 
پولی هزینه و چند روز زمان صرف می کردند تا به چین بروند و نهایتا 5 تا 10 کارخانه را بازدید 
کنند )حق انتخاب محدود( و خرید کرده برگردند، با ظهور علی بابا، تاجر بدون نیاز به صرف 
پول و هزینه، زمان با حق انتخاب بسیار بیشتری)پانصد کارخانه آنلاین( خرید می کنند، ذخیره 
شدن هزینه و زمان، با حق انتخاب بیشتر است. قانون متکالیف ارزشگذاری شبکه تعدادی به 

چند را توصیف می کند.

سومین قانون شبکه مدل رید
برخی از شبکه ها امکان مبادله دوطرفه و خلق ارزش فراتر از مزایای مبادله را برای همه 
ذی نفعان فراهم می کنند، چنین شبکه هایی در مقابل توانایی مبادله قابلیت مبادله جمعی مانند 
هم آفرینی ارزش را دارند. یعنی همه مشتریان علاوه بر بهره مندی از مزایای مبادله می توانند 
خلق ارزش کنند؛ بنابراین، شبکه های رید ارزش متفاوتی نسبت به شبکه های دیگر دارند. 
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در شبکه هایی اینترنتی، با امکان میلیون ها 
در  مختلف،  گروه های  تشکیل  و  کاربر 
ارکستراسیون های مختلف صنایع مختلف 
و زیر گروه ها عملا امکان ایجاد بازار در 
بازار ممکن می شود. تشکیل گروه شبکه ها 
یا خوشه های مختلف مارشال/دیجیتال نوع 
اضافی و بسیار مهم از قابلیت شبکه هستند. 
تشکیل گروه شبکه ها دارای عملکردی است 
که مستقیما وابستگی ها )مانند گروه های 
مشتریان صنعت خرده فروشی و گروه های 
مشتریان صنعت سلامت، جوامع( را در 
میان زیر مجموعه های مشتریان خود فعال 
و پشتیبانی می کند. ابزارها و فناوری های 
نامیده  نیز  جامعه  ابزارهای  )که  گروهی 
تئوری  دانش  وجود  برخلاف  می شوند( 
قطب  تنها 2  کشورها،  همه  در  شبکه ها 
آمریکا OECD )قانون رید( و چین )قانون 
بین الملل  توانسته اند در سطح  متکالیف( 
در عمل این دانش تئوریک را در بازارهای 
بین الملل اجرایی کنند. امیدواریم سومین 
کشور جهان ایران باشد. یکی از مهم ترین 
محرک های ساخت شبکه ها تحت قانون 
End-to- شبکه رید، پروژه پیکربندی مجدد
End) )E2R با هدف بهره گیری از مزایای 
 ،Eco-Space کامل ارزشمند تنوع در رادیو
متشکل از طیف گسترده ای از سیستم ها 
مانند Cellular، Wireless Local Area و 
 E2R است. هدف اصلی پروژه Broadcast
ابداع، توسعه و آزمایش طراحی معماری 
دستگاه های قابل تنظیم مجدد و عملکردهای 
مجموعه  ارائه  برای  پشتیبانی  سیستم 
به  عملیاتی  انتخاب های  از  گسترده ای 
کاربران، برنامه های کاربردی و ارائه دهندگان 
خدمات، اپراتورها، تنظیم کننده ها در زمینه 
سیستم های  بود.  ناهمگن  سیار  رادیوی 
منطقی در قانون سوم شبکه ها )قانون رید( 
علاوه بر کاربران انسان ها-اشیا یا اینترنت 
اشیا IoT نیز می توانند به اشکال مختلف برای 
سمت عرضه و تقاضا خلق ارزش کنند. این به 
معنای دستیابی به سقف خلق ارزش آفرینی 

در دنیای مدرن است.
اهمیت شبکه، اقتصاد دیجیتال علاوه بر 
سرعت ارتباطات و تغییر ماهیت مصرف، 
رقابت، خلق ارزش و عملکرد بازارهای 
بین المللی  )شبکه ها(ی  به هم پیوسته 

نقش دارد، شرکت ها و شهروندان با استفاده از ابزار فناوری  اطلاعات، نوآوری ها را تقویت 
می کنند، در نتیجه پویایی بازارها می تواند به سرعت تغییر کند. مدل های کسب وکار جدیدی 
برای سازگاری و استفاده از فرصت های موجود در دنیای دیجیتال ایجاد می شوند )اهمیت 
انعطاف پذیری(. تفاوت انقلاب چهارم صنعتی ذات جهانی آن است که برای اولین بار در 
تاریخ بشر کشورهای عقب مانده از فناوری و ثروت می توانند با اقتصاد دیجیتال و موج سوم 
جهانی سازی تولید و تجارت و کشور خود را متحول کنند. اقتصاد دیجیتال شبکه جهانی 
فعالیت های اقتصادی و اجتماعی است که توسط پلتفرم هایی دیجیتال صنعتی با ابزار فناوری 
اطلاعات، اینترنت، تلفن های موبایل و شبکه  حسگرها فعال می شوند. اندازه گیری اقتصاد 

دیجیتال با مشکلات و بحث های زیادی روبه رو است.

مشکلات شبکه ها در کشورهای در حال توسعه و راهکارهای آن
ما در دوره شبکه ها )اقتصاد جدید( زندگی می کنیم. نحوه برقراری ارتباط، تبلیغات، برندینگ، 
روش خرید، نحوه پرداخت، یادگیری، زندگی، کار و تجارت تغییر خواهند کرد. ما با یک 
انقلاب جدید در اقتصاد روبه رو هستیم؛ اقتصاد شبکه، که در آن سفارشی سازی هوشمند 
کالا/ خدمات، کیفیت، نوآوری، خلاقیت، تغییر )سریع( و سازگاری، قانون است. با استفاده 
از این فناوری ها و از طریق شبکه ها، انجام تجارت، دسترسی به مصرف کنندگان، یادگیری 
محصولات و خدماتی که آنها می خواهند و شناخته شدن خود بسیار آسان ، بسیار بسیار 

کم هزینه تر با بهره وری بالاتر است.
همه چیز در مورد اتصال، فناوری های جدید، شبکه است. در عصر دیجیتال، مصرف کنندگان 
تبدیل به همکار خواهند شد و دقیقا به ما می گویند که چه می خواهند، خدمات سفارشی  یا 
شخصی سازی شده را درخواست می کنند، مطلع می شوند، قوانین بازی کاملا تغییر کرده است.

مشکلات شبکه ها در بخش تقاضا در کشورهای در حال توسعه
اینترنت در حال حاضر نقشی ضروری در زندگی روزمره جوامع ایفا می کند. با این حال 
بسیاری از جوامع نسبت به ظرفیت های عظیم و جامع این فناوری ها کم اطلاع هستند، پتانسیل 
و مزایای اینترنت را می توان در این جمله خلاصه کرد، برای اولین بار در تاریخ انسان مدرن، 
کشورهای در حال توسعه شانس تبدیل شدن به قدرت نوظهور و توسعه یافتگی را در کمترین 

زمان تجربه شده دارند، اینترنت راه صد ساله را تبدیل به راه ده ساله می کند.
بزرگ ترین مشکل در کشورهای در حال توسعه و کمتر توسعه یافته، عدم دانش عمیق 
نسبت به این ظرفیت ها و ناتوانی در تبدیل ظرفیت های بالقوه به بالفعل است. فناوری با تغییر 
اساس شبکه ها و اتصال نامحدود به افراد بیشتری امکان می دهد تا ایده ها و دارایی های کوچک 
خود را آزمایش کنند، هزینه ها و خطرات نوآوری و توسعه محصول را در کشورهای در 
حال توسعه به شکل قابل توجهی کاهش می دهد. موفقیت سطح بالا در عصر دیجیتال ارتباط 
بسیاری به همکاری نزدیک بین بخش دولتی، خصوصی و شهروندان دارد. موفقیت در سطح 
عالی نیازمند اصلاحات واقعی، ثبات و همکاری دولت- ملت است. ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، New IT ابزارهایی هستند که استفاده بهینه از این ابزارها، می تواند به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم در پس زمینه تحول دیجیتال باعث گشایش راه های جدیدی برای رشد 
اقتصادی در چارچوب مفاهیم جدید شود. تاثیر این دنیای جدید در رشد اقتصادی به حدی 
محسوس و چشمگیر است که اقتصاد متعارف در ایده آل ترین شرایط نیز دستیابی به رشد 
حاصل اقتصاد دیجیتال امکان پذیر نیست، بنابراین همه کشورهای جهان فناوری های دیجیتال 
را اساس تغییرات اقتصادی، اجتماعی، نهادی قرار دادند، تغییرات ناشی از تحولات دیجیتال 
در ابعاد اقتصادی، اجتماعی، ژئوپلیتیک و ژئواکونومیک کشورها و مناطق جغرافیایی مختلف 

جهان تاثیر خواهد گذاشت.
افزایش تقاضای استفاده از ارتباطات و فناوری اطلاعات ICT نیازمند ایجاد زیرساخت های 
جدید به خصوص در شهرک های صنعتی کشور است. تولیدکنندگان باید تمام توانشان بر 

تقویت اینترنت ۵G در شهرک های صنعتی معطوف باشد.
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شدن،  جهانی  )سه گانه(  تروئیکای 
 ICTآزادسازی تجارت و انقلاب، فناوری

و شبکه ها
جهان  قلب  هوشمند  کارخانه های 
جدید )اقتصاد دیجیتال(، تولید مبتنی بر 
داده ، طراحی و سفارشی سازی. سه تغییر 
پارادائمی که بزرگ ترین تاثیرات را بر کشور 
دارند شامل، اول پایان نفت، دوم پایان تولید 

انبوه و سوم تغییر آموزش.
براساس آمار گمرک کشور درآمدهای 
ارزی کشور در سال 1401 بیش از صد 
و  نفت  صادرات  محل  از  دلار  میلیارد 

صادرات محصولات غیر نفتی بوده است.
جهانی  جامعه  توافق  نفت.  پایان  اول 
و…  سانتیاگو  تالانوا،  پاریس2015،  در 
کشورهای تولیدکننده و مصرف کننده نفت 
را متعهد به عدم تولید و مصرف نفت کرد؛ 
برنامه ای تدریجی جهت حذف 60 درصد 
تقاضای جهانی تا سال 2040 و به پایان 
رساندن کامل آن تا 2050 به عنوان زنگ 
خطری برای درآمدهای ارزی کشور از محل 

فروش نفت است.
در  اساسی  تغییرات  یا  پایان  دوم 
ساختارهای تولید انبوه است. از سال 1970 
دنیا دچار جهش های بزرگ فناورانه شده 
است. فناوری  تاثیرات بزرگی بر شیوه های 
الگوهای  کسب و کار،  مدل های  تولید، 
پرداخت و تبادلات مالی و مهم تر از همه 
تغییر ساختار بازارها و شکل گیری بازارهای 
جامع و یکپارچه ای که در آن خلق ارزش 

)ثروت( تغییر کرده دارد.
انرژی بر،  سرمایه بر،  انبوه،  تولید 
صنعت(  کشاورزی،  آب بر)بخش 
مجموعه ای از ویژگی هایی است که دیگر 
پاسخگوی بازارها نیست، به خصوص در 
اقتصاد ایران، تولید انبوه دیگر نه مناسب 
تولیدکننده است، نه مناسب مصرف کننده 
است، نه دولت توانایی حمایت هزینه بری، 
انرژی و آب بری آن را دارد و نه این مدل تولید 

توانایی ایجاد مزیت رقابتی دارد.
در عصر دیجیتال، شکل امروزی تولید 
انبوه، منسوخ خواهد شد. ادامه روندهای 
مدیریتی در صنعت تولید و تجارت، قویا 
تقویت کننده این نظریه است که احتمالا 
طی یک دهه آتی ایران به وارد کننده کالا و 

خدماتی تبدیل خواهد شد که امروز به صورت حداقلی به بازارهای عراق و افغانستان صادر 
می کند. تولید انبوه با ریسک های بزرگ تجاری در اقتصاد ملی نیز همراه است، تولید انبوه با 
انعطاف پذیری  کم، ماشین آلات تک منظوره و تاکید صرف بر صرفه جویی در مقیاس  یا حجم 
به عنوان تنها مزیت  فعال است. از آنجایی که ویژگی های رکود تورمی اقتصاد کشور با کاهش 
تقاضا در بازار داخلی و عدم دسترسی به بازارهای صادراتی قابل تشخیص است، هزینه به 
عامل تعیین کننده ای برای بقای تولیدکنندگان تبدیل شده است، شرایطی که تنها شرکت های 
بزرگ می توانند دوام بیاورند، عواقب حذف شرکت های  کوچک تر، بیکاری و انحصار تولید 
شرکت های بزرگ است و عواقب میان مدت خطر حذف شدن شرکت های بزرگ به واسطه 

رقبای منطقه ای طی یک دهه آینده است.
سوم تغییر شیوه های آموزش، اشتغال و کارآفرینی است. سال ها از تغییر ساختار دانشگاه های 
جهان از فارغ التحصیل محور به کارآفرین محور می گذرد ، اما جوانان ما همچنان درگیر کنکور 
و خدمت مقدس هستند که به گره های عدم انعطاف پذیری سیستم آموزش تبدیل شده است. 
کارآفرینی نوآورانه، کارآفرینی دیجیتال به یک اولویت اول سیاستگذاران به ویژه در کشورهای 

در حال توسعه منطقه تبدیل شده است.
کارآفرینی دیجیتال، اشکال نوین مشاغل که از الزامات فیزیکی به مهارت های نرم مانند 
مدیریت، نوشتن، کدنویسی و نوآوری )شغل آینده( تغییر می کنند. زمانی که تولید مواد افزودنی 
AM، جایگزین بسیاری از کارگران در کارگاه ها، کارخانه ها و خرده فروشان خاص شود، 
احتمالا بسیار سریع تر از تصور پایان کار فیزیکی مشاهده شودی. جایی که تولید مواد افزودنی 
و اتوماسیون های دیجیتال و  هایپراتوماسیون ها کارگران را در شرکت ها و کارخانه ها کاهش 
خواهند داد تنها با آموزش بهنگام و ارتقا به سطحی بالاتر، مردم باید به فکر نوع شغلی باشند 
که باید برای انجام آن آماده شوند . بنابراین، نیاز است که به مفهوم کار به طور کلی فکر شود. 
مشاغل در عصر دیجیتالی شدن، عدم قطعیت و تحول باید دوباره تعریف شوند. بسیار مهم 
است که بپرسیم آیا صنعت تولید و تجارت کشور ما برای امواج بعدی جهانی شدن آماده هستند 
یا خیر که اگر تولید و تجارت کشور به سرعت بازیابی و آماده نشود، چشم انداز بسیار…. 

است.
موج بعدی جهانی شدن که در اقتصاد دیجیتال ادغام شده است اکوسیستمی است که با 
انقلاب صنعتی چهارم تقویت خواهد شد. این می تواند اقتصاد ایران را با جهش بزرگ همراه 
کند، ساختار کارخانه های هوشمند، پلتفرم های دیجیتال صنعتی هیبریدی بهای اتصال، تعامل 
و عمل دیجیتالی از راه دور از هر کجا و هر زمان بستر تکامل بعدی انسان را تعیین خواهد 
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کرد. تکامل بعدی که پدیدار شود این است که 
چگونه می توان به آنجا رسید.

رهبری  کسب  و  همگان  منافع  تامین 
اقتصاد در منطقه برای ایران

ما نشان خواهیم داد که صنعت تولید کشور 
با توسعه صادرات چگونه می تواند سه تغییر 
پارادایمی را کنترل و به نفع کشور بهینه کند. 
ارزش(  مشترک)هم آفرینی  ارزش  ایجاد 
باز شدن گره های انباشت شده رفع نیازها و 

چالش های اجتماعی با مدل تجاری است.
قرن  یک  طی  بازاریابی  اصلی  جریان 
گذشته معمولا بر این فرض بنا شده که بازارها 
فضایی خارج از کنترل و از قبل تعریف شده 
است که شرکت ها با هدف کشف فرصت ها 
وارد زمینه ای با ساختاری پیچیده و لایه  ای از 
پیش تعیین شده می شوند تا براساس الزامات 

محیط تجاری، واکنش نشان  دهند.
ساختارهای فناورانه دنیای جدید، دیدگاه 
نئوکلاسیکی از بازارها، یعنی اینکه بازارها 
زمینه های از پیش موجود هستند را زیر سوال 
می برد و با تعریف جدید، بازارها را به عنوان 
موجودیت هایی معرفی می کند که توسط 
بازنمایی  و  کارپردازی  بازیگران مختلف 

می شوند.
تغییرات از بازارهای متعارف به بازارهای 
دیجیتال )پلتفرم های اقتصاد اشتراک گذاری، 
پلتفرم های دیجیتال و اقتصاد دایره ای و…( 
مبتنی بر مدل های جدید کسب وکار که با 
توصیف نقش  کاربران و عملکرد پلتفرم 
دیجیتالی ارائه می شوند مبنایی برای توسعه 
مدل های جدید خلق ارزش که نسبت به 
مدل کسب وکار متعارف خلق ارزش در آن 
بسیار متفاوت است . مدل های کسب وکار 
بازار دیجیتال و بلوک های سازنده آن برای 
هزینه های  دیجیتال  بازارهای  مدل سازی 
تولیدکنندگان را به شکل قابل توجهی کاهش 
خواهد داد، بهره وری و کارایی را افزایشی 
خواهد کرد و برای تولیدکنندگان و مشتریان 
و  باکیفیت  کالا/خدمات  تامین  بر  علاوه 
مقرون به صرفه تر نسبت به رقبا امکان خلق 

هم آفرینی ارزش را فراهم می کند.
فرآیند  یک  به  مشترک  ارزش  ایجاد 
آن  طریق  از  که  دارد  اشاره  استراتژیک 
شرکت ها )صنایع( می توانند با کمک جوامع 
شهروندان(  مصرف کنندگان،  )مشتریان، 

مشکلات اجتماعی را به فرصت های اقتصادی، اجتماعی تبدیل کنند. رویکرد استراتژیک 
ایجاد ارزش مشترک CSV در حل مشکلات اجتماعی و رابطه نزدیک آن با مسوولیت های 
اجتماعی استراتژیک شرکت ها CSR همزمان با خلق ارزش، مزیت های رقابتی و هم آفرینی 
ارزش است. به زبان ساده تر تولیدکنندگان در ضمن ایجاد مزیت های رقابتی، تولید کالای 
باکیفیت تر و ایجاد ارزش)سود( بیشتر با شهروندان مشکلات انباشت شده اقتصادی، اجتماعی 

را گره گشایی می کنند.
در برنامه هفتم توسعه بر افزایش بهره وری کل عوامل تولید تاکید شده است، در حالی که 
می توان براساس بهره وری کل عوامل بسیار بیشتر از ساختارهای قدیمی مبتنی بر اقتصاد 

دیجیتال به رشد پایدار امیدوار بود.
1- هدف کلی و اولویت اصلی برنامه هفتم با رعایت سیاست های کلی مصوب، پیشرفت 
اقتصادی توام با عدالت با نرخ رشد اقتصادی متوسط 8 درصد در طول برنامه تعیین می شود با 
تاکید بر افزایش بهره وری کل عوامل تولید )منابع انسانی، سرمایه، فناوری و مدیریت( در برنامه 

کلان ملی به بهره وری کل عوامل TFP هیچ اشاره ای نشده است.
در حالی که براساس توانمندی ها و ظرفیت های در حال استهلاک صنعت تولید کشور، 
نیروی انسانی انباشت شده، شهروندان، سرمایه های راکد و سرگردان، نوآوری ها و… براساس 
فناوری های پلتفرم های دیجیتال موجود در کشور با برنامه ریزی و استفاده از فناوری های 

نمایی به بهره وری کل عوامل TFP دست یافت، این به عنوان راهکار نجات اقتصاد
توسعه پارادایمی های تولید، از جمله تولید انبوه، سفارشی سازی هوشمند و مشارکت 
اصول علمی، فناوری های تولید و عملیات سیستم ها و نحوه ادغام آنها با یکدیگر برای دستیابی 
به کیفیت، بهره وری و پاسخگویی در تولید مبتنی بر پلتفرم های دیجیتال صنعتی هیبریدی ما 

همچنین نقش  مصرف کنندگان را در پارادایمی ها در نظر گرفته ایم.
بهره وری کل عوامل این استدلال را تقویت می کند که تفاوت در سرمایه فیزیکی و نامشهود 
می تواند دلیل تفاوت های بزرگ از درآمدهای تجارت )توسعه صادرات( و بین المللی شدن 
صنایع باشد که مشخصه اقتصاد جهانی امروز است. یافته این است که آنها نمی توانند. تفاوت 
TFP  نرخ پس انداز از اهمیت کمی برخوردار است. آنچه بسیار مهم است بهره وری کل عوامل
است. علاوه بر این ما شواهد صنعتی را ارائه می کنیم که نشان می دهد TFPها در کشورها و 
زمان ها مختلف به دلایلی غیر  از تفاوت ها در موجودی دانش فنی در دسترس عموم متفاوت 
هستند. این یافته ها مرا به این نتیجه می رساند که نظریه TFP مورد نیاز است. این نظریه باید 
تفاوت هایی را در TFP که به دلایلی غیر  از رشد موجودی دانش فنی به وجود می آیند، 

توضیح دهد.

مبنای مقایسه بهره وری تولید
معنی تولید تابعی از سازمان است که با تبدیل طیف گسترده ای از ورودی ها )سرمایه، نیروی 
انسانی، کارخانه و…( با هدف دستیابی به خروجی مطلوب همراه است. بهره وری معیاری 
است از ترکیب و استفاده کارآمد منابع در شرکت برای دستیابی به نتیجه مطلوب. مقایسه دو 
شرکت با ورودی همسان)مواد اولیه، نیروی انسانی، خطوط تولید، سرمایه در گردش( هر دو 
کارخانه محصولی را با قیمت تمام شده 100 تومان تولید می کنند، اولی به دلیل برندینگ قوی، 
یا اعمال نوآوری محصول را با قیمت 200 تومان به بازار عرضه می کند و دومی با قیمت 150 

تومان می فروشد.
اقتصاددانان موافق هستند که تجارت بین المللی برای رشد اقتصادی مفید است. با این 
حال، در سطح شرکت ها، تنوع وجود دارد. هدف انجام تحلیل های اقتصادی روی داده های 
سطح شرکت و بررسی اثرات بهره وری تجارت بود. با داده های جامع تیم و داده های 
نظرسنجی های بانک جهانی، ابتدا الگوهای تجارت در میان شرکت های مختلف بررسی شد، 
سپس صنعت، اندازه شرکت و وضعیت قانونی شرکت ها را کنترل کردیم. سپس برای شناسایی 
ویژگی های شرکت هایی که در تجارت شرکت می کنند، تحلیل رگرسیون را انجام دادیم و 
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در نهایت، ما از رگرسیون متغیر ابزاری برای 
مطالعه چرخه فضیلت بین بهره وری شرکت 

و مشارکت آن در تجارت استفاده کردیم.
معجزه رشد یک پدیده قرن اخیر است و 
فقط در کشورهایی رخ می دهد که بدوا از 
هستند.  عقب  پیشرو صنعتی  کشورهای 
به طور کلی، زمانی که کشورها وارد رشد 
اقتصادی مدرن می شوند، برای مدتی با نرخی 
نزدیک به کشورهای صنعتی غنی و تراز اول 

رشد می کنند.
تعریف بهره وری کل عواملTFP بدین 
شرح است، بهره وری کل عوامل بخشی 
نهاده های  مقدار  با  که  است  از خروجی 
استفاده شده در تولید توضیح داده نمی شود. 
به این ترتیب، سطح آن با میزان کارآمدی و 
شدت استفاده از نهاده ها در تولید تعیین 

می شود.
به زبان بسیار ساده عوامل کل تولید یعنی 
کارخانه ها، نیروی کار و سرمایه، اما بهره وری 
کل عوامل یعنی همه شهروندان که به بلوغ 
عقلی رسیده اند، همه سرمایه ها حتی خرد، 
چارچوب  در  نوآوری ها  و  عقل ها  همه 
ظرفیت های موجود امکان خلق ارزش را 
در پیوندی همسو با کارخانه های هوشمند 
به خصوص جهت توسعه صادرات خواهند 
داشت. پلتفرم های دیجیتال صنعتی امکان 
تبدیل ظرفیت های فردی به توانایی سازمانی 
و امکان تبدیل توانایی سازمان و به ظرفیت 

سیستمی را دارند،
نرخ رشد کل عوامل تولید شامل نرخ رشد 
کل سرمایه، نرخ رشد کل کار و آلفاست که 
سهم سرمایه را نشان می دهد. زنده یاد سولو به 
طور دقیق رشد TFP را اندازه گیری می کند. 
 Cobb-Douglas تولید  تابع  )الف(  اگر 
باشد، )ب( رقابت کامل در بازارهای عامل 
وجود داشته باشد و )ج( نرخ رشد تولید و 
ورودی ها به طور دقیق اندازه گیری شوند. 
TFP نقش مهمی در نوسانات اقتصادی، 
رشد اقتصادی و تفاوت درآمد سرانه بین 
کشورها ایفا می کند، لذا می توان تشخیص 
داد در اقتصاد دیجیتال در جهت گیری  های 
 TFP احتمالی آینده بخش بزرگی از رشد

ناشی از تصمیمات نوآورانه درون زا است.
برای دستیابی به این منافع اقتصادی به 
اقتصاد دیجیتال نیاز است. این کلیات انقلاب 

چهارم صنعتی است. کارخانه های هوشمند، قلب انقلاب چهارم صنعتی هستند.
سفارشی سازی هوشمند امکان متعادل کردن موانع و چالش های پیشرو تولید و تجارت 
کشور را دارد. مزایا و عملکرد سفارشی سازی هوشمند مبتنی بر حجم انبوهی از داده است. 
)داده ها را نفت قرن جدید نامیده اند( کلان داده که به واسطه فناوری های New IT یعنی ابر، 
هوش مصنوعی، دفترکل توزیع شده و.. به دست می آید، امکان مقابله با تمامی چالش ها و 

موانع انباشت شده هفت دهه اقتصادی رانتی و مشکلات تولید و تجارت کشور را دارد.
این می تواند منجر به فرصت های جدیدی برای تولید و تجارت کشور تحت سفارشی سازی 
هوشمند باشد. روش های جدید سفارشی سازی هوشمند به تولید کنندگان امکان عرضه طیفی 
از خانواده محصول و به مشتریان فرصت خرید محصولات سفارشی سازی شده براساس 
نیازهای منحصر به فردشان با همان قیمت معمول را می دهد )مزیت های رقابتی منحصر به  فرد 
دست نیافتنی شود که در ادامه تشریح خواهد شد(. طراحی کارخانه هوشمند متناسب شرایط 

اقتصادی، اجتماعی، فناوری و… ایران و منطقه ضروری است.

اهمیت شبکه ها در اقتصاد دیجیتال مدیریت شبکه های فیزیکی- دیجیتال CPS در 
پلتفرم های دیجیتال

اقتصاد دیجیتال با چالش ها و فرصت های بسیاری همراه است به خصوص برای تولید 
و تجارت کشور که موانع و مشکلات بسیار بیشتر از دیگر کشورهاست. موفقیت در این 
فرآیندها نیازمند همسو کردن شبکه های آفلاین)شبکه کارخانه های سنتی، فروش سنتی، شبکه 

حمل ونقل و…( آنلاین )شبکه ICT، شبکه برق، آموزش، شبکه مالی( است.
استراتژی  بدون  بدون حضور،  صادرات  اقتصاد  نجات  صادرات ضرورت  توسعه 
چرخه های پیشرو فراگیر شدن فناوری توسط دیربازان صنعتی امکان پذیر است. صد و ده سال 
پیش تورستین وبلن، اقتصاددان نروژی- آمریکایی، در باب عقب ماندگی اقتصادی )در قرن 

هجدهم( به اقتصاد صنعتی پیشرو اشاره داشته است.
هنر بازیابی اقتصادی، موانع، مسیرهای انحرافی و جهش در سیستم های نوآوری

پرسش اینکه آیا انقلاب چهارم صنعتی می تواند پنجره فرصتی برای ایران باشد تا بتواند با 
ایجاد مزیت های رقابتی در صنعت تولید و فرآیندهای نوین در تجارت به عنوان یک دیرباز 
عمل کند. پاسخ به این پرسش مستلزم بررسی واکنش کشور/ شرکت ها شرایط بازار داخلی، 

زیرساخت های تولید و… است.
ایران می تواند با استفاده از تبدیل کارخانه های سنتی به کارخانه های هوشمند و پلتفرم های 
دیجیتال صنعتی، در شرایطی که کشورهای منطقه در مراحل آماده سازی انقلاب چهارم 
صنعتی هستند با استفاده صحیح از ترکیب مناسب زیرساخت های تولیدی رو به استهلاک، 
نیروی انسانی انباشت شده، نوآوری انبوه، کارآفرینی دیجیتال، انرژی و ژئوپلیتیک مناسب را 
تبدیل به فرصت جهش )تولید و تجارت( اقتصادی کشور کند؛ مزایایی که تنها چند سال پیش 
رو مزیت محسوب خواهند شد. جهش از صنعت2 )تولید انبوه( به صنعت4 )سفارشی سازی 
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اختصاصی  طراحی  با  انبوه-هوشمند( 
کارخانه های هوشمند ویژه کشور و منطقه 

مراحل صنعت 3 دور زده خواهند شد.
دوم پنجره فرصت تقاضا در بازارهای 
 45  ،MENAP-CCA-EAC منطقه ای 
آفریقا،  شمال  خاورمیانه،  حوزه  کشور 
آسیای میانه، دیواره شرقی آفریقا، افغانستان، 
پاکستان، در موارد معاوضه هند، چین، ترکیه 
می شوند،  محسوب  منطقه(  )بازارهای 
طبقه بندی کشورها، سطح توسعه یافتگی، 

سطح درآمد در چهار دسته اصلی است.

شکاف فناوری متاثر از انقلاب چهارم 
صنعتی-فرصتی برای ایران

فناوری،  شکاف  منطقه،  بازارهای  در 
با  رقابت  در  توسعه یافته  کشورهای 
ارتقای  حول  که  نوظهور  کشورهای 
فناوری های صنعت چهار در محصولات 
نسل جدید سازماندهی شده اند، شکافی 
را در تولیدات صنعتی این کشورها ایجاد 
کرده است. در نتیجه محصولات شان به 
دلایلی همچون قیمت های بالا و عدم تطابق 
با زیرساخت های کشورهای منطقه، طی 
تحقیقات میدانی در کشورهای منطقه  این 
شکاف های فناورانه در بازارهای منطقه به 

خوبی نمایان است.
شکافی که پیوسته در حال بزرگ شدن 
است براساس تحقیقات میدانی و مطالعات 
انجام شده در کشورهای منطقه با جمعیت 
تقریبی یک میلیارد و پانصد میلیون نفر ، 
تخمین حداقل 250 تا 300 میلیارد دلار 
بازار به دلیل شکاف اشاره شده وجود دارد 
که می توان با استفاده از نوآوری  مقرون به 
صرفه، در این بخش های بازار که رقبای 
دیگر  بخش  ندارند،  حضور  توسعه یافته  
رادار  زیر  نوآوری های  به  مربوط  بازارها 
است. در این بخش نیز حداقل 300 میلیارد 
دلار بازار با کمترین سطح رقابت پذیری 
)برخی کشورهای نوظهور، هند، آفریقای 
جنوبی و…( که با فعال شدن پلتفرم های 
دیجیتال، عرضه تولیدات ماژولا مزیت های 
نسبی و دست بالایی نسبت به سایر رقبای 
منطقه ای خواهند داشت.50  تا 100 میلیارد 
دلار نوآوری های محلی و میزان قابل توجهی 
نوآوری خدمات محور در کشورهای منطقه 

وجود دارد. به علاوه اکوسیستم دیجیتال اقتصاد اسلامی و صنعت حلال که فرصت های رشد 
جذابی در سطح منطقه )منهای اندونزی، مالزی و شرق آسیایی ها(دارند. مسلمانان جهان بالغ 
بر2 میلیارد نفرجمعیت. اکوسیستم دیجیتال اقتصاد اسلامی و صنعت حلال فرصت های 

بسیاری را ایجاد خواهند کرد.

پنجره فرصت تغییرات نهادی دولت کارپسند- دولت رانت پسند
دوگانه اقتصاد رانتی، ناکارآمدی نهادی، اقتصاد کشور را در چرخه رکود گرفتار کرده است. 
کسری بودجه دولت پیوسته در حال افزایش است. درآمدهای نفتی چشم انداز مناسبی را نشان 

نمی دهند.
پلتفرم های دیجیتال امکان تعادل  بخشیدن به روابط و ارتقای کیفیت و رضایت همزمان سه 
عامل تاثیرگذار در رشد اقتصادی در بخش تولید و تجارت کشور را دارند، دولت)به معنای 
کابینه و اعضایی که با انتخابات ریاست جمهوری مستقر می شوند، عموما تا سطح معاون 
وزیر و.. . است( کسب و کارها، کارآفرینان، سرمایه گذاران )شامل تولیدکنندگان، شرکت های 
مختلف بخش خدمات( نهادها )به معنای پرسنل و کارمندان دولت که عموما به صورت 30 
ساله یا دیگر اشکال خدمت می کنند(این باور که دولت ها جهت ارائه خدمات مناسب تلاش 
می کنند، واقعیتی است که تحت تاثیر انباشتی از مشکلات اقتصادی، اجتماعی و نهادی قرار دارد، 
ویژگی اقتصادهای رانتی فعالیت های دلالی، واسطه گری مخرب، افزایش غیر عقلانی قیمت 
املاک، گروه های رانتجو، کاهش سهم تولید، کاهش سرمایه  گذاری واقعی در کارخانجات 
و تجهیزات، افزایش کسری تجاری، کاهش اشتغال و دستمزد واقعی است. پلتفرم دیجیتال 
با هدف اطمینان از روان بودن فرآیندهای افزایشی تولید و تجارت، کارآفرینی، نوآوری و… 
با سرعت قابل توجه و تجربه نشده، پیشنهادی جهت متعادل شدن روابط میان مالیات، رانت، 
رشد اقتصادی و کاهش کسری بودجه-عملکرد به گونه ای خواهد بود که کسب و کارها، جهت 
تضمین روان بودن شرایط تولید و تجارت، پرداخت مالیات کیفی با رضایت کامل خواهد بود، 
کارمندان درگیر فرآیندهای تولید و تجارت نهایت تلاش جهت تضمین روان ماندن فرآیندهای 
تولید و تجارت، دریافتی بیشتری خواهند رسید. دولت امکان کاهش بودجه کارمندان و تعدیل 

کسری بودجه خواهد داشت، کارمندان نیز به دریافتی بیشتری خواهند رسید.
فرآیندی سه مرحله ای، یک مدل رشد درون زا برای تجزیه و تحلیل چگونگی تاثیر فساد و 
عملکرد دولت بر رابطه بین مالیات و رشد ایجاد خواهد شد. کسب و کارها، در فرآیند افزایش 
تولید و تجارت، مبادلات نوآوری انبوه، توسعه صادرات به زیرساخت ها و خدمات عمومی 
وابسته هستند. پرداخت مالیات و سود حاصل از آن به دلیل کارآمدی بوروکراسی و روان 
بودن جریانات تولید و تجارت، می تواند ابزار مبادله میان مثلث کسب وکارها، کارآفرینان، 
پرسنل دولتی و دولت جهت دریافت خدمات عمومی بهنگام و مناسبی باشد که هر سه ضلع 
مثلث منتفع خواهند شد و حمایت خواهند کرد، گرچه دولت ها در سطوح عملکرد اقتصادی 
متفاوت هستند، اما رابطه Uمعکوس رابطه را بدین شکل نشان می دهد، افزایش مودیان باکیفیت 
و میزان مالیات در نتیجه روان شدن و افزایش تولید و تجارت، که رشد را قابل پیش بینی می کند، 
این تعاملی  است میان مالیات و کاهش ناکارآمدی و سبک شدن بوروکراسی ها، در نهایت مبلغی 
از مالیات پرداختی یا به دیگر اشکال به کارکنانی پرداخت خواهد شد که در موفقیت، رضایت 
و رشد کسب و کارها نقش داشتند. براساس محاسبات مجموعه دریافتی کارکنان درگیر فرآیند 
بسیار بیشتر از حقوق دریافتی ماهیانه است، بنابراین دولت می تواند حقوق این کارمندان را در 
کف پرداخت کند. در این شرایط هم کسب و کارها از جریان روان تولید و تجارت سودمند 
شده اند، هم کارمندان به دریافتی بیشتری می رسند، هم دولت می تواند حقوق کارمندانی که در 
این فرآیندها به مبالغ بیشتری از حقوق سالانه رسیدند را در حد کف پرداخت کند. در نتیجه در 
تعدیل بودجه می تواند گام هایی بردارد. از طرفی تعداد کسب و کارها به عنوان مودیان مالیات 
کامل با رضایت و کیفی پرداخت خواهند کرد، درآمدهای دولت نیز افزایش خواهد یافت 

)فرآیندها و تضامین استمرار، سلامت و… دیده شده است(.
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طراحی و تولید صنعت ساختمان و لوازم 
خانگی ایرانی در بازارهای صادراتی، ماهانه 
از 15 تا 40 هزینه های خانوار صرفه جویی 

داشته باشند
هیبریدی،  دیجیتال صنعتی  پلتفرم های 
صنعت خرده فروشی متحول شدن الگوهای 

تغذیه ای
)قدرت همگرایی، یکپارچگی و ادغام 
صنایع غذایی، دارویی VS، لوازم خانگی 

)IoT
صنعت گسترده ساختمان، لوازم خانگی 
و…، تجهیزات مرتبط با صادرات صنعت 

ساختمان
عنوان  به  هوشمند  سفارشی سازی 
دیجیتالی  تحول  برای  همگرا  چشم انداز 

توسعه لوازم خانگی و صنعت ساختمان
مدیریت  دیجیتال  تحول  قابلیت های 
انعطاف پذیری را در صنایع  پیچیدگی و 
تولیدی و ساختمانی افزایش می دهد. این 
قابلیت های پیشرفته را به سمت پذیرش 
مشترک روش سفارشی سازی هوشمند به 
عنوان رویکرد صنعتی کارآمد برای بخش 
معماری، مهندسی و ساخت وساز هدایت 
می کنند. تحول دیجیتال در تولید و صنایع 
ساختمانی می تواند با دیدگاه سفارشی سازی 

هوشمند و فعالیت های مشترک ادغام شود.
تولید  سیستم های  از  نوآورانه  ترکیبی 
پیشرفته، طراحی محاسباتی و تکنیک های 
ساخت دیجیتال برنامه های سفارشی سازی 
هوشمند را در تولید خارج از محل یا در محل 
اجزا و عناصر ساختمانی مانند نما باز می کند.

 BIM ساختمان  اطلاعات  مدل سازی 
ارکان  از  و  تکنیک های دیجیتال  طراحی 
اصلی انقلاب چهارم صنعتی است. ادغام 
فرآیندهای طراحی، ساخت و  BIM در 
پایداری  هدف  با  ساختمان،  بهره برداری 
مدیریت چرخه عمر ساختمان و… امکانات 
و شرایط ایده آلی برای صادرات صنعت 

ساختمان کشور فراهم می کند.

حرکت از تولید انبوه به سفارشی سازی 
هوشمند

بازار AEC-FM با کشش و تقاضای بالا 
در کشورهای منطقه در حال تغییر بزرگی 
است. صنعت کشور در صورت سازگار 

شدن و درک ساختارسازی جدید جهت تحول در صنعت ساختمان به عنوان گسترده ترین 
حوزه تولیدی کشور و دیگر صنایع می تواند بخش بزرگی از بازارهای منطقه را تسخیر کند. 
صنعت ساختمان در حال تغییر شکل از مدل  کسب و کار محلی به مدل های تجاری ارائه 
خدمات یکپارچه ملی و بین المللی است، به گونه ای که نیازهای مشتریان به صورت یکپارچه 

در مقیاس ملی، منطقه ای، حتی جهانی تامین می شوند.
فاصله سنج لیزری ۴۲۴D اندازه گیری کاملی از ویژگی های پیچیده، دوربین مادون قرمز

PRO Ti480- دوربین حرارتی با لنز مادون قرمز استاندارد. دما و رطوبت پایه و اساس کیفیت 
هوای داخل ساختمانIAQ مجموعه ای از تجهیزات که صادرات صنعت ساختمان را بدون 

حضور و بدون ارتباط صفر تا صد ممکن می سازد.رطوبت سنج، دماسنج و….
استاندارد ISO 19650 استاندارد بین المللی مدیریت اطلاعات در کل چرخه عمر دارایی 
ساخته شده با استفاده از مدل BIM یا مدل سازی اطلاعات ساختمان است. شامل تمام اصول 

و الزامات سطح بالا BIM انگلستان است.
استفاده از انواع اسکنر از حمله اسکنرهای لیزری زمینیTLS پس از ثبت ابر نقطه از طریف 
یک فلش و رایانه، می توان داده ها را به نرم افزار مدل سازی تولیدکننده در ایران ارسال کرد، 
استفاده از داده های ابر نقطه و دانش ساخت تولیدکننده امکان مشارکت مشتری در طراحی 
آغاز محتوای مدل ساختنی است. نقشه رنگی3 بعدی سازه ISO19650 به همه ذی نفعانی که 
در پروژه ساختمانی مشارکت دارند، شامل، تولیدکننده درب و پنجره، شیرآلات ساختمان، 
گرمایش، سرمایش، مواد افزودنی، کاشی و سرامیک، تجهیزات آشپزخانه و مبلمان و… ارسال 

خواهد شد.
در فرآیند Scan to BIM، اسکنر لیزری برای ثبت اسکن سه بعدی دقیق از شرایط دنیای 
واقعی در پروژه استفاده می شود. سپس داده های اسکن به ایران جهت مدل سازی سه بعدی 
ارسال می شود تا مدل های دقیقی که مشتری از راه دور امکان مشارکت در طراحی را دارد 
ایجاد کنند یا به طراحی با شرایط دنیای واقعی انطباق دهند. یک تیم محلی در کشور هدف 
صادراتی، امکان اسکن و مستندسازی را انجام می دهد، مزایای آن اول میزان زیادی از خطای 
انسانی از فرآیندهای مستندسازی سنتی حذف می شود، دوم داده ها در مدت زمان بسیار 
کوتاهی جمع آوری می شوند، سوم اطلاعات را می توان سریع تر بلافاصله به اشتراک گذاشت، 
چهارم تیم های جمع آوری داده ها)اسکن محیط( فقط یک بار از سایت بازدید خواهند کرد. 

پنجم مدل های نوآورانه ای به کار گرفته خواهند شد.
ساخت نماهای فتوولتاییک یکپارچه با چالش ها، از فرصت ها و ظرفیت های نوآورانه 
قابل توجهی برخوردار است. عناصر به عنوان افزودنی پیشرفته، چه در پیوست خارجی به 
عنوان نما، چه در سقف، در معماری زیبایی بصری جدیدی ایجاد می کنند و بار مکانیکی نصب 

سیستم PV را از بین می برند.
نمای ساختمان در دنیای جدید برای پاسخگویی به نیازهای مختلف به چالش کشیده شده 



11بهمن  1402 / شماره   604

است. همراه با حفاظت غیرفعال در برابر عوامل جوی، نما می تواند به عنصر فعال تبدیل شود و 
به لطف ادغام پنل های خورشیدی فتوولتاییک PV و حرارتی، انرژی تجدیدپذیر در محل تولید 
کند. این به نوبه خود می تواند یکی از فناوری های توانمند برای دستیابی به اهداف ساختمانی 

با انرژی صفر مستقل و کمک بزرگی به توسعه صنعت ساختمان و لوازم خانگی کشور باشد.
در دنیا استفاده از فناوری های خورشیدی به عنوان بخشی از پوشش ساختمان بیشتر شناخته 
شده است، اگر بخواهیم توسعه صادرات و بین الملل شدن صنایع کشور را با اهداف انرژی های 
تجدیدپذیر که توسط کشورهای مختلف تعریف شده است همراستا کنیم، به استقرار گسترده 
نیازمندیم . با وجود پتانسیل شناخته شده و بحث گسترده پیرامون PVهای یکپارچه ساختمان، 
چرا این فناوری هنوز به طور گسترده مورد استفاده قرار نمی گیرد؟ چالش های اصلی که 
نماهای خورشیدی همچنان با آن مواجه هستند چیست؟ و نوآوری های تحول ساز چگونه 

می توانند راه گشا باشند.

تعبیه های هوشمندانه برای کنترل تطبیقی پوشش های ساختمانی
سیستم پنل های خورشیدی متصل به شبکه برق ملی کشورهای منطقه عمدتا شامل پانل های 
خورشیدی، اینورتر شبکه و… است. پنل های خورشیدی برق DC را به واسطه اینورتر به برق 
AC تبدیل می کنند. سپس این برق AC می تواند در لوازم خانگی خانوار استفاده شود یا از 

طریق کنتور برق به شبکه برق ملی یا از طریق پلتفرم به همسایگان فروخته  شود.
تشریح پروسه تولید و صادرات صنعت ساختمانی به کشورهای منطقه بدون حضور، بدون 

ارتباط است.
در برخی صنایع همچون صنایع غذایی، دارویی تعادلی ویژه، همزمان میان سفارشی سازی 
هوشمند و تکنیک های تولید انبوه وجود دارد که امکان صرفه جویی در مقیاس سمت تقاضا و 
صرفه جویی در مقیاس سمت عرضه با درجه ای از نسبیت به دست می آید. دلیل این امر ذات 
برخی بازارها همچون صنایع غذایی با مشتریان چند صد میلیونی است، )صنایع غذایی حلال( 
کشورهای اسلامی یا بازارهای داخلی. الگوهای تغذیه ای تنها در 2 کشور منطقه وجود دارد 
که بدلائلی همچون اول عدم توجه به توصیه های عمومی= بهداشت یا تغذیه که برای افراد از 
نظر شخصی بی ارتباط تلقی می شود، دوم عدم پایبندی به توصیه های عمومی که توسط اکثریت 

جمعیت منعکس نمی شود شکست خوردند.
گزارش یونیسف، تلاش این نهاد را برای اطمینان از اینکه سوءتغذیه تا پایان دهه از بین 
می رود، شکست خورده تلقی کرد. تغذیه ناکافی در مواردی همچون تغذیه دوران بارداری 
مادران، یا دوران رشد نوزاد برای تکامل مغز ضروری است. این موضوع پایه و اساس رشد 

مهارت های شناختی، حرکتی و اجتماعی و… انسان ها است.
اهمیت سیستم های تغذیه خانوار)نوزاد، کودک، جوان، میانسال و…(

غذاهای کمکی در اوایل کودکی )کیفیت و تنوع رژیم غذایی( شیوه تغذیه دوران کودکی، 
نوجوانی و کنترل وزن افراد میانسال با هدف جلوگیری از اضافه وزن و…

هایپرمارکت ها،  سوپرمارکت ها،  خرده فروشی  صنعت  در  صوتی  هوشمند  دستیار 
داورخانه ها، بوتیک و…

دستیار هوشمند صوتی به عنوان نرم افزار مبتنی بر، ابر در فروشگاه های خرده فروشی، 
براساس  سپس  می کند،  هویت)صوت(کدینگ  احراز  با  را  مشتریان  سفارش 
الگوریتم هایی)سلیقه، قدرت خرید و سایر جزییات(تجربه مشتریان را به عنوان داده  شناسایی 
می کند، نصب نرم افزار در هزاران فروشگاه خرده فروشی و جمع آوری داده های مشتریان 
از طریق توپولوژی شبکه های دیجیتال منطقه ای )جزییات شبکه ها در ادامه( آنالیز داده های 
خام براساس جمعیت شناسی، امکان شناسایی نیازهای شخص، خانواده، محله، شهر، استان و 
کشور صادراتی را ممکن می سازد. به علاوه نرم افزار امکان تشخیص مشتریان محلی به عنوان 
مشتریان دائمی فروشگاه از مشتریان رهگذر را دارد، با شناسایی موارد تغذیه ای مشتریان بستر 
تعاملات عرضه و تقاضا افزایش می یابد، ارائه مشاوره پوست و مو، مشاوره رژیم غذایی و 

تغذیه وانواع مشاوره و فرصت های جدید به 
مشتریان  و … مبتنی بر هوش مصنوعی ارائه 

خواهد شد.
همکاری صنایع غذایی، دارویی جهت 
تولید  یا  موجود  محصولات  غنی سازی 
محصولات جدید مطابق با نیازهای گروهی 
شهروندان )غذاهای بسته بندی شده، لبنیات، 

کنسروجات، فرآورده های گوشتی و…(
بهبود سواد غذایی و دسترسی به صنایع 
غذایی غنی شده، کمکی به تغذیه مناسب 
خانوار برای غلبه بر چالش هایی همچون 
ملی  شکل  در  غذایی  ناامنی  سوءتغذیه، 
داده  تشخیص  اساس  که  منطقه ای  و 
شده است. نقش تولیدکنندگان کشور و 
پلتفرم های دیجیتال صنعتی هیبریدی برای 
هدایت نوآوری ها، ابتکارات، ارزیابی سواد 
غذایی و کمک به تغذیه مناسب خانوار مهم 
تلقی می شود. تعبیه یک دستگاه قدسنج 
یا  مبلمان  در  دیجیتال)ترازو(  توزین  و 
یخچال مبتنی بر اینترنت اشیا IoT امکانی 
به خانوار است تا مسائل تغذیه ای، سلامت، 
اضافه وزن، تناسب اندام اعضای خانواده 
را کنترل کنند و با دریافت مشاوره تغذیه 
مبتنی بر هوش مصنوعی به سلامت خانواده 
پیشگیری را اساس قرار دهند. طراحی لوازم 
خانگی هوشمند مبتنی بر اینترنت اشیا در 
سطوح مختلف، جهت دسترسی اکثریت 
خانواده ها با مدل های مطالعه شده ضروری 
است. محصولات هوشمند مبتنی بر اینترنت 
اشیا به منبع درآمدزایی مستمر تولیدکننده 
تبدیل خواهند شد. تنها راهکار رشد تولید و 
تجارت کشور تبدیل دارایی های دیجیتال و 

نامشهود و تسریع در نقدشوندگی است.
و  انجمنی  تکنیک های  از  استفاده 
 IoTزنجیره ای، جامعه شناسی اینترنت اشیا
امکان ایجاد شبکه ای از دستگاه های متصل 
)مبل، یخچال، شیرآلات ساختمان، درب 
و پنجره، سیستم گرمایشی، سرمایشی و..( 
حسگرها متصل به هم ایجاد خواهد شد که 
از طریق نرم افزارها نظارت و بهینه سازی 
اینترنت صنعتی  اشیا،  اینترنت  می شوند، 
اشیا، اینترنت کشاورزی، اینترنت رسانه، 
اینترنت انسان نقش مهمی در خلق ارزش در 
شبکه های چند کاناله دارند، به علاوه اساس 
ادامه در صفحه 27
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چشــم انداز بخش صنعت طی ســالیان 
پیش رو از مسیرهای مختلفی تحت الشعاع 
عوامل برون زا قرار گرفته است. اگر تا پیش 
از این بخش صنعت بــه دلایلی نظیر افت 
بهره وری، کمبود ســرمایه گذاری یا کمبود 
نیروی کار ماهــر روبه رو بود و مجموعه ای 
از عوامل اقتصادی زمینه ساز رکود صنعتی 
در قاره های مختلف و جهان می شدند امروز 
بحران های برون زا منبعث از فضای امنیتی-
 سیاسی جهان زمینه ساز کوتاه شدن افق بخش 
صنعت شده است. در گزارش های مختلف 
مسائلی مانند تنش های ژئوپلیتیکی، گسست 
زنجیــره تامین، جدال بر ســر فناوری های 
مرزی، تورم و موج حمایت گرایی و بازگشت 
به اقتصاد ملی موجب شــده تا صرفه های 
مقیاس در اقتصادهــا به دلیل کاهش میل به 
همکاری کمرنگ شود. تصویری که اخیرا 
موسسه اقتصادی آکســفورد از چشم انداز 
4ســال آتی بخش صنعت به تفکیک رشته 
فعالیت ها ارائه داده اســت، گویای چیرگی 
فضای امنیتی بر همکاری در سالیان آتی به 
ویژه در ســال 2024 است؛ موضوعی که اثر 
عمیقی بر تحولات اقتصادی جهان خواهد 
داشت. گزارش حاضر سعی دارد تصویری 
روشــن از آینده بخش تولید صنعتی جهان 
ارائه کند؛ بــه این امید که صنعتگران داخلی 
بتوانند با درک دقیق از موقعیت های جدید، 
چشم انداز روشنی پیش روی خود و اقتصاد 

ایران بگشایند.
بر این اساس همه آنچه در آخرین گزارش موسسه اقتصادی آکسفورد آمده گویای کاهش 
نرخ رشــد تولید صنعتی در جهان اســت. پس از بحران ناامیدکننده کرونا و همه گیری این 
بیماری، فضای تولید به وضعیت قبلی بازنگشت. با اینکه نرخ های رشد قابل توجه در بسیاری 
از رشته فعالیت های صنعتی در دو سال 2021 و 2022 تا حدی توانست در احیای سطح تولید 
جهان و بازگشت به وضعیت پیش از همه گیری کرونا اثربخش باشد با این حال ترس از ظهور 
مجدد این قسم از مشکلات در کنار افزایش سطح تنش های امنیتی در جای جای جهان موجب 
شــد تا ایده گسست زنجیره تامین جهانی و کاهش ریسک ادغام اقتصادها روی میز بسیاری 
از کشورها قرار گیرد و صنایع نیز ناگزیر از هماهنگ ســازی خود و فرآیند تولید خود با این 
وضعیت جدید و برون زا هستند. به وضوح مشخص است که زنجیره های تامین جهانی تحت 
فشار هستند و هر روز وضعیتی پیچیده تر می شوند. از آنجایی که تولیدکنندگان برای یافتن زمان 
جهت جبران هزینه ها در تلاشند، باید با زنجیره تامین پراکنده و پیچیده به ادامه رقابت بپردازند. 
با افزایش سرعت تغییرات، تولیدکنندگان به یک استراتژی برای مدیریت زنجیره تامین پیچیده 

نیاز دارند که انعطاف پذیر، سریع و قابل اعتماد باشد.
زنجیره های تامین در هسته  مرکزی خود، در مورد ارتباط تامین کنندگان با مشتریان خود و 

چشم انداز تولیدچشم انداز تولید
      صنعتی جهان      صنعتی جهان

                تا                 تا ۲۰۲۶۲۰۲۶
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چشم انداز تولیدچشم انداز تولید
      صنعتی جهان      صنعتی جهان

                تا                 تا ۲۰۲۶۲۰۲۶

دریافت اطلاعات صحیح از تامین کنندگان 
برای کاهــش تعداد واســطه های بزرگ و 

کوچک نیازمند مدیریت هستند.
زنجیره تامین پراکنده، زنجیره ای اســت 
که تولیدکننده با بســیاری از تامین کنندگان 
کوچک، یا ترکیبی از تامین کنندگان بزرگ 
و کوچک، که اغلب به هم مرتبط نیســتند، 
مرتبط می شود. یک زنجیره تامین تکه تکه 
که معمولا درجه بالایی از تکه تکه شدن در 
شبکه تامین کنندگان را تجربه می کند، کمتر 
یکپارچه است و نسبت پایینی از اتصال این 
تامین کنندگان وجــود دارد. همچنین یک 
شبکه تامین گسســته دارای درجه بالایی از 
پراکندگی در تامین و توزیــع کالا و درجه 
پایینی از اتصال صنعتگران به یکدیگر است. 
در چنیــن وضعیتی، یــک محصول معین 

ممکن است یک یا چند منشاء داشته باشد.
گاهی ممکن اســت این محصول از یک 
مکان تهیه شــود، در حالی کــه در برخی 
مواقع ممکن است از نقاط مختلف یا حتی 
کشــورهای مختلف تهیه شــود. مدیریت 
زنجیره های تامین دشــوار است، اما یکی از 
مشــکلاتی که به ویژه برای تولیدکنندگان 
قابل توجه اســت، پیچیدگی زنجیره تامین 

آنهاست.
زنجیره تامین تکه تکه نیاز به یک استراتژی 

برای مدیریت زنجیره های تامین دارد که یکپارچه تر، انعطاف پذیرتر و ناب تر باشند. دستیابی 
به چنین وضعیتی ناگزیر است، اما این هدف برای صنایع تا زمان تحقق و عملیاتی شدن، هزینه 
بسیاری در پی خواهد داشت. گزارش اقتصادی موسسه آکسفورد سعی دارد با همین نگرش 

به ارائه تصویری از آینده بخش صنعتی جهان بپردازد.
آینده تولید در عصر گسستگی

تصویری که با لحاظ همه مسائل برای بخش صنعت در سالیان آتی قابل ترسیم است، مثبت و 
تا حدی رو به رشد به نظر می رسد. موسسه اقتصادی آکسفورد در گزارشی که در سپتامبر 2023 
منتشر کرده تاکید دارد نرخ رشد بخش صنعت در سال 2023 حدود 1/5 درصد خواهد بود که 
از پیش بینی های قبلی نهادهای مرجع اقتصاد جهان تا حدی بالاتر است. چین همچنان موتور 
رشد تولید صنعتی جهان خواهد بود، اما وضعیت حتی در چین هم چندان مناسب نیست و 
به رغم تداوم رشد مثبت، به نظر می رسد وقایع اخیر روی پتانسیل این کشور برای افزایش سهم 
از نرخ رشد تولید جهان اثر می گذارد، به طوری که دست کم در میان مدت قدرت صنعتی این 
کشور رو به ضعف خواهد رفت. آمریکا نیز به عنوان بزرگ ترین اقتصاد جهان شرایط چندان 
مناسبی را دست کم در طول سه فصل آینده تجربه نخواهد کرد؛ گرچه گزارش تاکید دارد در 
نیمه دوم 2024 وضعیت صنایع در این کشور اندکی بهبود خواهد یافت. بازیگر مهم دیگری که 
شرایط خوبی را طی سه فصل پیش رو تجربه نخواهد کرد، ژاپن است. اروپا نیز گرچه در طول 
برخی فصول آتی احتمالا شرایط تولید چندان پررونقی نداشته باشد، اما طبق برآوردهای این 

موسسه در نیمه دوم 2024 شرایط بهتری را تجربه خواهد کرد.
کشورهای در حال توســعه و نوظهور به عنوان بازیگر مهم اقتصاد جهان، در این گزارش 
شرایط مناسبی دارند. سهم این کشورها از رشد تولید جهان گرچه تا پایان فصل نخست 2024 

رو به ضعف خواهد رفت، اما در نیمه دوم 2024 شرایط خوبی پیدا می کند.
طبق برآورد موسســه آکسفورد انتظار می رود که در اواخر سال جاری شاهد رکود صنعتی 
کم عمق در ایالات متحده و اروپا باشــیم گرچه بهبودی اندک تولید در ســال 2024 دور از 
انتظار نیســت. همچنین انتظار می رود که جهان در نیمه دوم سال 2023 و 2024 شاهد بهبود 
فعالیت های صنعتی چین باشد، اما تاثیر سیاست های انقباضی، تنگنای اعتباری شرکت ها و 
خریداران در کنار تورم بالا )که رو به تعدیل اســت( محیط را برای رشد مداوم صنعت جهان 
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سخت کرده است.
به طور کلی نیز، این موسسه پیش بینی خود 
برای رشد تولید صنعتی جهان در سال 2024 
را در محدوده 2/6 درصد اعلام کرده است، 
در حالی که بازنگری  دوباره داده ها منجر به 
کاهش پیش بینی های امیدبخش برای سال 
2023 از 1/6 درصد به 1/4 درصد حکایت 
دارد. مهم ترین نکات درباره آینده تولید در 
جهان در مناطق مختلف به این شرح است: 
در اروپــا امکان انقبــاض تولید صنعتی در 
نیمه دوم 2023 قابل پیش بینی است. تشدید 
سیاست پولی بر تقاضا تاثیر گذاشته است. 
در عین حال که تغییر مسیر شدید در سطح 
موجودی کالاهای صنعتی پس از همه گیری، 
زمینه ساز کاهش تولید کالاهای واسطه شده 

است.
به علاوه، قیمت هــای بالای انرژی باعث 
شده که تولید در بخش های تولیدی بالادست 
که انرژی بر هســتند به میزان قابل توجهی 
پایین تر از سطح ســال گذشته باشد. اساسا 
دلیل ورود شــرکت ها به واردات نهاده های 

واسطه ای ارزان تر همین موضوع است.
اقتصاد ایالات متحده در ابتدای سه ماهه 
سوم 2023 باثبات باقی خواهد ماند. با وجود 
این، پیش بینی موسسه آکسفورد این است 
که رکود صنعتی در ســه ماهه چهارم سال 
2023 آغاز شود. این موضوع به دلیل کاهش 
مخــارج مصرفی، پس اندازهــای اضافی، 
تقاضای ضعیف جهانــی و افزایش قدرت 

دلار رخ خواهد داد.
در چین، تولید صنعتی در بحبوحه تقاضای 
ضعیف صادراتی، کاهش هزینه های مصرفی 
خانوارهــا، اصلاح شــدیدتر از حد انتظار 
در بخش املاک و کاهــش ذخایر صنعتی، 

وضعیتی کم رونق خواهد داشت.
با وجود این، اقدامات سیاستی دولت چین 
احتمالا به بهبود متوالی فعالیت در نیمه دوم 
سال منجر شود. بخش های تولید پیشرفته و 
فناوری پیشرفته که هدف اقدامات حمایتی 
قــرار گرفته اند، ممکن اســت از روندهای 
صنعتــی فعلی دور شــده و دوبــاره رونق 

بگیرند.
با وجود ضعف کوتاه مدت بخش تولید، 
نقاط روشــنی در آتیه بخش صنعت وجود 
دارد. بــه نظر می رســد رکــود در صنایع 

نیمه هادی کمرنگ شده و به پایین ترین حد خود از زمان کمبود تراشه رسیده است. زنجیره های 
تامین تا حد زیادی عادی شده و وضعیت قبلی خود را بازیافته  اند. موضوعی که به بهبود تولید 
در بخش های متاثر از رکــود، از جمله دو بخش هوافضا و خودرو کمک می کند. با این حال، 
رشد بخش خودرو در حال کاهش است؛ زیرا شکاف میان دوره فعلی و دوره فراگیری کرونا 
شــروع به از بین رفتن کرده و نرخ های بهره بالا نیز بر سطح تقاضا برای خودرو در جهان تاثیر 

می گذارد.
در گزارش موسســه آکسفورد چشم انداز رشــته فعالیت های صنعتی تا سال 2026 نیز به 

تفکیک ارائه شده است:
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سال 2023 روزهای پایانی خود را طی کرد و تحلیل روند پرتلاطم این سال در تداوم پیامدهای 
کرونا، تجاوز نظامی روسیه به اوکراین و در آخرین تحول، وقوع درگیری بین اسرائیل و حماس 
در نوار غزه، همه چیز را با شدتی بیشتر تحت  تاثیر قرار داده است. گزارش پیش رو، تحلیلی 
است که توسط »لجستیکس اند اس.سی.ام « تهیه شده و در آن با تاکید بر ضرورت هرچه 
بیشتر »تقویت انعطاف پذیری زنجیره های تامین« در راستای کنترل تبعات اقتصادی متاثر از 
نااطمینانی های بین المللی، تمرکز بر »توسعه زیرساخت ها« و »پذیرش فناوری« را مهم ترین 
راهکار در این مسیر می داند. این گزارش همچنین با بررسی اهمیت لجستیک دریایی تلاش 
می کند الگوی هند را به عنوان نمونه ای موفق و در حال توسعه، تشریح کند و توضیح می دهد که 

این کشور به چه شکل، چشم انداز توسعه بلندمدت خود را تعریف و اجرا می کند.

اقتصاد جهانی در تلاطم
در چندسال اخیر، اقتصاد جهانی چیزی جز یک روند پر فراز و نشیب را تجربه نکرده است و 
چشم انداز اقتصادی در سراسر جهان هر سال به تدریج بدتر می شود. پس از رکودی قابل توجه 
که از سال 2020 و با شروع همه گیری کرونا آغاز شد، اختلالات به وجود آمده، هیچ نشانه ای از 

فروکش کردن نشان نمی دهد.
سال 2023 نیز تشابه کمتری نسبت به خط سیر یک ترن  هوایی آشوب ناک نداشت. از یک 
طرف، چندین اقتصاد با شبح »کُندی بالقوه« و »تشدید تورم« دست وپنجه نرم کردند، در حالی 
که از سوی دیگر، درگیری مداوم بین روسیه و اوکراین، همراه با تشدید جنگ بین اسرائیل و 
حماس، تنش های تجاری جهانی را تشدید کرد که این روند به بروز اختلالات بی سابقه در 
زنجیره های عرضه جهانی منجر شد. با این وجود، سال 2023 شاهد پیشرفت های مهمی در 
بخش حمل و نقل و لجستیک بود که پیش بینی می شود سناریوی جهانی را دستخوش تحولات 

جدی کند.

ظهور نااطمینانی های کلان اقتصادی
درگیری های جاری بین غزه و اسرائیل رنج های انسانی قابل توجهی را به جهان تحمیل کرده 
است. فراتر از تاثیرات فوری این ستیز، این درگیری ها پیامدهایی را برای منطقه خاورمیانه و شمال 
آفریقا در پی خواهد داشت که بر جمعیت و اقتصاد این منطقه تاثیر می گذارد. این نوسانات بزرگ 
در شرایطی آشکارتر می شود که پیش تر پیش بینی می شد فعالیت های اقتصادی منطقه ای از 5/6 

درصد در سال 2022 به 2 درصد در سال 2023
کاهش یابد.

حتی میانگین قیمت نفت خام نیز با افزایش 
شدید روبه رو شده است. قیمت نفت خام 
برنت به 90 دلار در هر بشکه رسیده، در 
حالی که نفت خام وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا تا 86 دلار در هر بشکه افزایش را ثبت 
کرده است. این جنگ همچنین بازارهای 
سهام در سراسر جهان را با تغییر جهت گیری 
سرمایه گذاران به سمت »دارایی های امن«، 

تحت تاثیر قرار داده است.
اقتصاد جهانی که هنوز از همه گیری کرونا و 
تهاجم روسیه به اوکراین دچار بی ثباتی است، 
با چشم اندازی تاریک و نامطمئن روبه رو 
است. افزون بر این، تورم بالاتر از حد انتظار، 
به ویژه در ایالات متحده و اقتصادهای بزرگ 
اروپایی، باعث تشدید شرایط مالی نامساعد 
جهانی شده است. چین هنوز از همه گیری 
کرونا بهبود نیافته و به دلیل تداوم جنگ بین 
روسیه و اوکراین تاثیرات منفی بیشتری بر 
این کشور وارد شده است. همه اینها در نهایت 
به »رکود تجارت جهانی« منجر شده است. 
شاهد آن که نرخ رشد سالانه حجم واردات 

جهانی در سال 2023 منفی شده است.
کاهش رشد، مطمئنا فضای خصمانه تری 
را برای تجارت ایجاد می کند. شایان ذکر 
است محیط تقاضای جهانی نیز دچار افول 
کیفی شده است. آخرین باری که جهان، دو 
سال متوالی رشد زیر 2/5 درصدی را تجربه 
کرد، در پی بحران مالی بود. دلیل دیگری که 
یادآور می شود چرا خوش بین  بودن در مورد 
تجارت، آسان نیست این است که در جهانی 

سال نااطمینانی ها و فرصت هاسال نااطمینانی ها و فرصت ها

مركز مطالعات استراتژیک كارآفرینی چشم انداز مركز مطالعات استراتژیک كارآفرینی چشم انداز ۲۰۲٤۲۰۲٤ را پیش بیني كرد را پیش بیني كرد
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زیست می کنیم که در شرایطی فراتر از »اوج 
جهانی سازی« است و در حال حاضر، بیش 
از یک دهه است که همین وضعیت به فشار 
نزولی بر رشد تجارت جهانی منجر شده 

است.
به گفته »کریستین رولوف« مدیر عامل 
نااطمینانی های   ،» اکس چنج  »کانتیِنر 
ژئوپلیتیکی در سال 2023، از جمله درگیری ها 
به طور  اسرائیل،  و  تایوان  اوکراین،  در 
قابل توجهی بر صنعت کشتیرانی تاثیر گذاشته 
است. انتظار می رود این اثرات در سال 2024 
ادامه یابد و پیامدهای بالقوه ای برای مسیرهای 
و  روسیه  درگیری  باشد.  داشته  تجاری 
اوکراین به بسته شدن بنادر دریای سیاه منجر 
شده و ازدحام و تاخیر در حمل ونقل کالاها 

در این مسیر را رقم زده است.
تایوان  تنگه  در  احتمالی  درگیری های 
را  خطراتی  اسرائیل-فلسطین  منطقه  و 
ایجاد  کلیدی  کشتیرانی  مسیرهای  برای 
می کند و بر تجارت در سال 2024 و پس 
از آن تاثیر خواهد گذاشت. رولوف معتقد 
است که گسترش اعضای کشورهای عضو 
»بریکس« پویایی های جدیدی را ایجاد خواهد 
کرد، مسیرهای تجاری را متنوع تر می کند و 
سامانه های پرداخت جایگزین جدیدتری 
را خلق خواهد کرد. او افزود: »همکاری در 
حوزه انرژی و رقابت منابع ممکن است 
پویایی کشتیرانی را تغییر دهد و فرصت ها و 
چالش هایی را برای بخش کشتیرانی ایجاد 

کند.

»پذیرش فناوری« در راستای »تقویت 
تاب آوری«

در سال 2023، چشم انداز اقتصاد جهانی 
از سر گذراند و  را  از دگرگونی  دوره ای 
فرصت هایی برای افزایش انعطاف پذیری و 
سازگاری ارائه کرد. در حالی که چالش های 
اقتصاد کلان که بر »تجارت« تاثیر می گذاشت، 
پاسخ های  همزمان  می شد،  نمایان  بیشتر 
موجب  که  می کرد  ظهور  نیز  نوآورانه ای 
تقویت بنیان های تجارت بین المللی می شد. 
این دوره از تکامل اقتصادی باعث ارزیابی 
و  شد  تامین  زنجیره  راهبردهای  مجدد 
کشورها و کسب وکارها را به سرمایه گذاری 
در سازوکارهای قدرتمندتر و انعطاف پذیر 

تشویق کرد. برای پیشبرد این سناریو، حوزه صنعت با پذیرش اقدامات راهبردی، از جمله 
»متنوع سازی زنجیره تامین«، »نزدیک سپاری « و تمرکز بیشتر بر مساله »پایداری« در این مسیر 

گام نهاده است.
پذیرش فناوری های پیشرفته مانند خودکارسازی )اتوماسیون(، هوش مصنوعی، بلاکچین، 
اینترنت اشیا و واقعیت افزوده/مجازی، به عنوان راهبردهای محوری برای افزایش بهره وری، 
کاهش هزینه ها و رسیدگی به تقاضاهای در حال تحول مشتریان بروز پیدا کرده است. 
»دیجیتال سازی« واقعیتی است که نمی توان آن را نادیده گرفت. در سال آینده بسیاری از مشاغل 
و عملکردها برای شرکت های لجستیک به امری زائد تبدیل خواهد شد، اما اگر شرکت ها 
به موقع به مساله نوآوری مبادرت بورزند و فرآیندهای خود را دیجیتالی کنند، همچنان در 
وضعیت مناسب باقی خواهند ماند. هوش مصنوعی و فناوری بلاکچین می تواند بر بسیاری از 

شرکت هایی که با نوسازی و نوآوری پیش نمی روند، ضربه بزند.
با دیجیتالی شدن دنیای حمل ونقل و لجستیک، امنیت سایبری بیش از هر زمان دیگری 
اهمیت پیدا می کند. در سال 2024، احتمالاً صنعت حمل ونقل در کل و همچنین شرکای مرتبط 
با آنها، در حوزه امنیت سایبری برای محافظت از داده های حساس، سرقت محموله های 
دریایی و جلوگیری از حملات سایبری سرمایه گذاری زیادی انجام دهند. »آشوینی جاخار«، 
موسس و مدیرعامل »پروزو«، در مورد استقبال روزافزون از تجارت الکترونیک و سکوهای 
آنلاین پس از همه گیری کرونا گفت: »پس از همه گیری کرونا، پذیرش تجارت الکترونیک 
شتابان تر می شود و مشتریان بیشتری به آن عادت می کنند.« پیشرفت فناوری و استفاده 
روزافزون از آن در مدیریت زنجیره تامین، اتوماسیون انبارها و افزایش تمایل به انبارداری 
براساس تقاضا به عنوان یک موهبت عمل کرده و به طور گسترده توسط همه مشاغل، اعم 
از کسب وکارهای کوچک و متوسط، »فروش مستقیم به مصرف کننده« )D2C( یا شرکت ها 
پذیرفته شده است. تلاش دولت برای حمایت از زیرساخت ها و سیاست های بهتر نیز تفاوت 

مثبتی ایجاد کرده است و به طور کلی، چشم انداز سال آینده امیدوارکننده به نظر می رسد.

بهبود جایگاه هند
در سال 2023، هند ریاست گروه 20 را بر عهده گرفت. موضوع اصلیِ انتخاب شده برای این 
دوره از رهبری موثر هند، با عنوان »یک زمین، یک خانواده، یک آینده« در نظر گرفته شده است. 
هند در نقش خود به عنوان رییس گروه 20 این فرصت را داشت که بحث ها و ابتکارات متمرکز 
بر »تقویت انعطاف پذیری اقتصاد جهانی«، »فراگیر بودن« و »پایداری محیط زیست« را هدایت 
کند. یکی از نتایج مهم اجلاس سران گروه 20، تایید ایجاد کریدور اقتصادی هند-خاورمیانه- 
اروپا بود. نخست وزیر هند »نارندرا مودی« طرحی بلندپروازانه برای این کریدور در طول اجلاس 

معرفی کرد و بر تعهد هند به گسترش اتصال در سراسر مرزهای بین المللی تاکید کرد.
در حالی که این پروژه بلندپروازانه از یک سو به دنبال »تسهیل تجارت پیشرفته« بین کشورهای 
شرکت کننده، به ویژه در حوزه محصولات انرژی است، از سوی دیگر، به عنوان یک »اقدام 
متقابل« در برابر برنامه گسترده زیرساختی چین، به ویژه پروژه »ابتکار کمربند و جاده« که در 
تلاش برای ایجاد ارتباطات اقتصادی جهانی است، معرفی می شود. یک پیشکسوت حوزه 
صنعت بر این باور است که »هند حضور جهانی خود را به طور غیرقابل انکاری تقویت کرده 
است و به شکل متمایزی، بزرگ ترین بازار مصرف جهان و بهره برداری از مزیت جمعیتی 
قابل توجه، موقعیتی محوری را به خود اختصاص داده و از نفوذ فوق العاده ای برخوردار شده 
است. در شرایط کنونی، برای هند بسیار مهم است که از این موقعیت سودمند استفاده و تلاش 

کند تا خود را به مقام یک ابرقدرت جهانی برساند.

تمرکز بر ایجاد زیرساخت
دولت هند با تمرکز کامل بر »بهبود زیرساخت ها«، »کاهش هزینه های لجستیک« و 
»رقابتی کردن محصولات هندی« در سطح جهانی، چندین پروژه زیرساختی مهم حمل ونقل را 
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برای اتصال آخرین راه های دسترسی به بنادر و حمل ونقل زغال سنگ، فولاد، کود و… اعلام 
کرده است. بودجه 2024-2023 افزایش 33 درصدی هزینه سرمایه را پیشنهاد کرده است که 
برابر با 3/3 درصد از تولید ناخالص داخلی خواهد بود. این بودجه که به عنوان »طرح اولیه برای 
چشم انداز توسعه هند« با نام »آمریت کال« معرفی می شود، هفت اولویت اصلی شامل »توسعه 
فراگیر«، »رسیدن به آخرین مایل«، »زیرساخت  و سرمایه گذاری«، »آزادسازی پتانسیل رشد«، 
»رشد سبز«، »قدرت جوانان« و »بخش مالی« را فهرست کرده است. برای بهبود زیرساخت های 
ریلی، دولت 2/4 میلیون روپیه برای راه آهن هزینه کرده که بالاترین هزینه ای است که تا کنون در 
این حوزه صرف  شده و حدود 9 برابر هزینه ای است که در سال های 14-2013 انجام شده بود.

طرح های توسعه اخیر در هند به طور قابل توجهی اتصال جاده ها و بندرها را بهبود بخشیده، 
بهره وری جابجایی کالا را بیشتر کرده و هزینه های حمل ونقل را به میزان چشمگیری کاهش 

داده است.
با این حال، چالش ها همچنان ادامه دارند و با شدت گرفتن تحولات ژئوپلیتیکی جهان و بروز 
اختلالات در حوزه زنجیره تامین، نیاز به زنجیره های تامین انعطاف پذیر بیش از پیش احساس 

می شود.

توسعه اقتصاد آب پایه
به منظور مهار توانمندی های دریایی هند، نخست وزیر این کشور از »چشم انداز دریایی 
آمریتکال 2047« در اجلاس جهانی دریانوردی که در اکتبر سال جاری برگزار شد، رونمایی 
کرد. این طرح ابتکارهای راهبردی با هدف »افزایش امکانات بندری«، »ترویج شیوه های پایدار« 
و »تسهیل همکاری های بین المللی« تدوین شده است. بر این اساس، دولت در نظر دارد ظرفیت 
بندرها را تا سال 2047 به 10هزار میلیون تن در سال )چهار برابر میزان کنونی( برساند و این کار را 

عمدتا از طریق »مشارکت بخش خصوصی« پیش خواهد برد.
چشم انداز توسعه هند سرمایه گذاری 80 تریلیون روپیه ای را هدف گذاری کرده است که 
عمدتا توسط بخش خصوصی، )هم از طرف ذی نفعان داخلی و هم از طرف ذی نفعان دریایی 

بین المللی( تامین خواهد شد. هدف برنامه توسعه دریایی هند، تحقق
100 درصدی شراکت عمومی- خصوصی )PPP( برای 12 بندر اصلی این کشور است. 

علاوه بر این، بر افزایش قابلیت های کشتی سازی و تعمیر کشتی هند نیز تاکید شده است.

در مسیر پیش رو

دلیل  به  در سال 2023  اقتصاد جهانی 
»عدم قطعیت های ژئوپلیتیکی«، درگیری ها 
و پیامدهای همه گیری کرونا با چالش های 
مهمی روبه رو است. با این حال، فرصت هایی 
برای انعطاف پذیری و سازگاری با تمرکز 
توسعه  فناوری،  پذیرش  بر  قابل توجه 
زیرساخت ها و ابتکارات سبز وجود دارد. 
ابتکارات راهبردی هند، از جمله کریدور 
اقتصادی هند-خاورمیانه- اروپا و چشم انداز 
تقویت  برای  تلاش  نشان دهنده   ،2047
موقعیت جهانی این کشور است. علاوه بر 
این، تاکید بر مساله »پایداری« و »گذار سبز« 
موید گرایش به تغییر به سمت توجه بیشتر 
به محیط زیست در سیاست ها و اقدامات 

اقتصادی است.
دلایل  به  جهان  اقتصادی  تحولات 
به  طبیعی،  بلایای  و  ژئوپلیتیکی 
غیرقابل پیش بینی شدن و بروز چالش های 
بزرگ برای شرکت های لجستیکی منجر 
جدید،  مقررات  اجرای  با  شد.  خواهد 
روش هایی مانند »تحویل خودکار« توسط 
خودران«،  »کامیون های  چون  ابزارهایی 
»تحویل از طریق پهپادها« و… از سال 2024 
وارد دنیای واقعی خواهد شد. » آخرین بخشِ 
تحویل« )یعنی زمانی که نماینده تحویل 
تحویل  هاب  آخرین  از  را  آن  محصول، 
می گیرد و سپس آن را درِ منزل مشتری به 
او تحویل می دهد، فرآیندی حیاتی و پیچیده 
برای کل زنجیره تامین و مدیریت لجستیک 
است( همچنان یک بخش چالش برانگیز از 
لجستیک است. شرکت ها در حال تجدیدنظر 
برای  خود  تامین  زنجیره  راهبردهای  در 
افزایش انعطاف پذیری و مدیریت ریسک 
هستند. این فرآیند شامل »تنوع  بخشیدن به 
تامین کنندگان«، »تغییر نحوه تامین کالا« و 
برای برخی شرکت ها، »داشتن یک برنامه 
پشتیبان« است. فائق آمدن بر چالش های آینده
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با کاهش تورم، بیکاری به پایین ترین حد در 
چند دهه اخیر رسیده است. نتیجه این است 
که تولید آمریکا، تا حدودی شــگفت آور، با 
سرعت سالانه 2 درصد افزایش  یافته است. 
این امر بسیاری از تحلیلگران را متقاعد کرده 
که از ناامیدی معمول ابتدای سال خود دست 

بکشند.
رافائــل اولزینــا مارزیس اقتصــاددان 
بین المللی معتقد اســت که فدرال رزرو در 
مسیر جلوگیری از رکود و دستیابی به کاهش 
تورمی خوش خیم است و فرود نرمی را رقم 
خواهد زد. نشانه های این فرود نرم به آرامی در 
حال ظهور هستند. بیکاری به آرامی در حال 
افزایش اســت و مصرف کنندگان پس انداز 
کمتری نسبت به دوران بیماری همه گیری 
دارند. این امر نیاز به اســتقراض را از جمله 
در ســطح شــرکت ها بالا برده و درنتیجه 
ریسک های تامین مالی ناشی از نرخ های بهره 
بالاتر را افزایش داده است. به گفته مارزیس، 
اگرچه کاهش تــورم عامل مهمی در تعیین 
سیاســت پولی فدرال رزرو خواهد بود، اما 
تضعیف رشد تقریبا به طور قطع تعیین کننده 
زمان چرخش سیاســت های فدرال رزرو 

خواهد بود.
قراردادهــای آتی صندوق هــای فدرال 
معیاری ســاده برای تعیین زمانی است که 
احتمال تغییر نرخ بهــره آمریکا وجود دارد. 
 ،CME FedWatch براســاس پیش بینی
ابزاری که احتمال تغییرات نرخ فدرال رزرو 
را ردیابی می کند، احتمال کاهش نرخ بهره در 

 اقتصاددانان و کارشناسان حوزه های مختلف اقتصادی باور دارند سرنوشت نرخ بهره در 
آمریکا، قیمت نفت جهانی و سرانجام اقتصاد چین تعیین کننده سرنوشت اقتصاد جهانی در 

سال آینده خواهند بود.
اقتصاد جهانی در ابتدای سال 2023 بیش از آنچه بسیاری از تحلیلگران پیش بینی می کردند 
از خود انعطاف پذیری نشان داده است. به ویژه تورم جهانی بدون افزایش بیکاری تا حد زیادی 
کاهش  یافته است، اما سیاستگذارانی که از مهندسی »فرود نرم« ناامید شده اند، هنوز از سرانجام 

کار اطمینان ندارند.
براساس گزارش سازمان همکاری و توســعه اقتصادی )OECD( ، تولید جهانی در سال 
2024 کاهش خواهد یافت، زیرا نرخ های بالای بهره، تورم پایدار را سرکوب کرده و درنتیجه 
فعالیت های اقتصادی را خنثی خواهد کرد. این سازمان انتظار ندارد رشد اقتصادی تا سال 2025 
افزایش یابد؛ یعنی زمانی که بانک های مرکزی پیشرو هزینه های استقراض را به شدت کاهش 
خواهند داد. تا آن زمان، پیش بینی می شود تولید ناخالص داخلی جهانی )GDP( در سال آینده 

2/7 درصد افزایش یابد که اندکی نسبت به 2/9 درصد در سال 2023 کاهش خواهد یافت.
به گزارش اتاق ایران آنلاین، چشــم انداز OECD به یک خماری مالی طولانی در جهان از 
زمان آغاز همه گیری کرونا و به دنبال آن افزایش قیمت انرژی پس از حمله روسیه به اوکراین 
اشاره دارد. علاوه بر این، حتی اگر سیاست پولی در سال آینده شروع به ساده تر شدن کند، نرخ 
بهره جهانی براساس استانداردهای اخیر بالا باقی خواهد ماند. با این  حال، پیش بینی اقتصادی 

یک علم غیردقیق است.
یک سال پیش، پیش بینی رکود اقتصادی آمریکا بسیار رایج بود. در جاهای دیگر، متصدیان 
بازار اطمینان دادند که هزینه های بدهی بالا باعث ایجاد موجی عظیم از نکول های دولتی در 

سراسر جهان درحال  توسعه می شود، اما هیچ کدام از این موارد تاکنون رخ نداده اند.
علی رغم تنش های اخیر میان اسرائیل و فلسطین، اقتصاد جهانی در سال 2023 به آرامی رشد 
خود را با سرعت قابل کنترلی ادامه داد. با نگاهی به سال آینده، سه متغیر کلان اقتصادی و نحوه 
ارتباط آنها به یکدیگر، برای دستیابی به سرنخ هایی در مورد جهت گیری تولید جهانی به دقت 

رصد خواهند شد.

نرخ بهره در آمریکا
در تلاش برای کاهش تورم، فــدرال رزرو آمریکا نرخ بهره معیار خود را از نزدیک به صفر 
در مارس سال گذشــته به 5/25 تا 5/5 درصد افزایش داد. تجربه نشان داد که اقتصاد آمریکا، 
بزرگ ترین اقتصاد جهان، می تواند هزینه های بالای استقراض را تحمل کند. در عین حال، حتی 

سرنوشت اقتصاد جهانی در سال سرنوشت اقتصاد جهانی در سال ۲۰۲٤۲۰۲٤
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ماه مارس سال آینده 76 درصد است.
همچنین مارزیس معتقد است، وقوع نوعی از ضعف اقتصادی، یعنی رکود که کاهش نرخ 
را تسریع خواهد کرد، تنها در نیمه دوم سال 2024 محتمل خواهد بود. به گفته این اقتصاددان، 
کاهش یک درصدی نرخ بهره در سال آینده، پس از ماه ژوئن، عمدتا در راستای تقویت رشد 
داخلی خواهد بود، اما کاهش نرخ ها همزمان ســرمایه گذاری در بازارهای نوظهور که نرخ 
بازدهی نسبتا بالاتری را ارائه می دهند را بهبود خواهد بخشید. به این ترتیب احتمالا یک درصد 
کاهش در نرخ بهره فدرال رزرو باعث افزایش یک درصدی تولید ناخالص داخلی جهانی شود.

این اقتصاددان همچنین معتقد اســت که ثابت نگه داشتن نرخ ها نتیجه معکوس خواهد 
داشــت. یک شــوک خارجی، مانند یک جهش غیرمنتظره در قیمت نفت، می تواند تورم را 
دوباره بالا ببرد و فدرال رزرو را وادار و نرخ ها را تثبیت کند، یا حتی آنها را بالا ببرد. این امر رشد 

آمریکا و حتی رشد جهانی را تضعیف خواهد کرد.

نفت خام برنت
اندکی پس از آغاز جنگ میان حماس و اسرائیل در 7 اکتبر 2023، بانک جهانی از چشم انداز 
بازار کالای خود اســتفاده کرد تا هشــدار دهد که اگر تولیدکننــدگان در منطقه به درگیری 
گسترده تری وارد شوند، قیمت نفت خام برنت که معیار بین المللی است، ممکن است افزایش 

یابد.
در بدترین ســناریو، این بانک تخمین زد که عرضه جهانی نفت می تواند بین 6 تا 8 میلیون 
بشکه در روز کاهش یابد که این روند قیمت ها را به بین 140 تا 157 دلار در هر بشکه خواهد 
رساند. به گفته این بانک، در صورت بروز یک اختلال کوچک تر، قیمت ها همچنان می توانند 

به 102 تا 121 دلار در هر بشکه برسند.
در حال حاضر، به نظر می رســد بازارهای نفت از تاثیرات تنش های خاورمیانه شانه خالی 
کرده اند. حتی با توجه به حملات اخیر شورشــیان حوثی به کشتی ها در دریای سرخ، نفت 
خام برنت کمتر از 79 دلار در هر بشکه معامله می شود که نسبت به 92/4 دلار در اواسط اکتبر 
کاهش  یافته است. دلایل متعددی برای این امر وجود دارد؛ اول اینکه، اقتصاد جهانی نسبت 
به دوران تحریم نفتی 1973 که قیمت ها را چهار برابر کرد، موقعیت بهتری برای مقاومت در 
برابر شوک عرضه دارد. امروز، خاورمیانه 30 درصد از نیاز جهانی را تامین می کند که نسبت به 
37 درصد 50 سال پیش کاهش  یافته است. علاوه بر این، منابع انرژی آمریکا در دهه های اخیر 
افزایش  یافته است. در عین حال، فعالیت های اقتصادی در مصرف سوخت کارآمدتر شده  در 

حالی که انرژی های تجدید پذیر هم قابل دسترس تر شده اند.
جان بافس رییس واحد کالاهای بانک جهانی و نویسنده اصلی گزارش چشم انداز بازارهای 
کالا اعتقاد دارد که معامله گــران در حال حاضر از احتمال تشــدید درگیری های نظامی در 

پیش بینی قیمت های خود کاسته اند.
بافس می گوید: تجار زیادی سال گذشته اشتباه کرده و میزان اختلالات در عرضه نفت پس 
از حمله روسیه به اوکراین را بیش از حد برآورد کردند؛ بنابراین، آنها می خواهند قبل از شروع 

قیمت گذاری، خطرات مادی ناشی از درگیری های خاورمیانه را ببینند.
به گفته او، حتی اگر قیمت نفت برنت به دلیل مشکلات عرضه خاورمیانه 20 دلار افزایش 

پیدا کند، بعید است بر رشد جهانی تاثیر مادی چندانی داشته باشد.

رشد اعتبار چین
اقتصاددانــان به دلیل اندازه و ارتباط عمیق چین با اقتصاد جهانی، از نزدیک وضعیت چین 
را تحت نظر گرفته اند. فعالیت در این کشــور اثرات موجی بر تجارت جهانی، زنجیره های 
تامین بین المللی و قیمت کالاها دارد. پس از 3 سال کنترل سختگیرانه موسوم به»کووید صفر«، 
انتظار می رفت چین، دومین اقتصاد بزرگ جهان، زمانی که به طور ناگهانی در دسامبر گذشته 
اقتصاد خود را بازگشایی کرد، به حالت اولیه بازگردد، اما رشد از آن زمان شکننده بوده و تولید 

اقتصادی این کشــور به دلیل کندی بخش 
املاک محدود شده است.

در ســال 2020، پکن شــروع به محدود 
کردن اســتفاده توســعه دهندگان املاک 
از دریافــت وام کــرد. بخــش امــلاک و 
مســتغلات که 23 درصد از تولید ناخالص 
داخلی چین را تشــکیل می دهد، از آن زمان 
در بحبوحه کاهش قیمت مســکن و نکول 

توسعه دهندگان دچار رکود شده است.
شــینا یوئه اقتصاددان چینــی در کپیتال 
اکونومیکــس می گوید کــه بخش املاک 
بر بهبــود اقتصــاد چین تاثیــر می گذارد. 
مصرف کنندگان همچنان به این بخش بدبین 
هستند. پس از سرکوب ستون های اصلی این 
بخش، بسیاری از خانه های پیش خرید شده 

هرگز ساخته نشدند.
آژانس رتبه بندی اعتباری مودیز در اوایل 
 A۱ ماه جاری چشم انداز خود در مورد رتبه
بدهی چیــن را از »پایدار« به »منفی« کاهش 
داد و دلیــل آن را »افزایش خطرات ناشــی 
از کاهش رشــد میان مدت و کاهش مداوم 
رشد در بخش املاک« دانست. بازار املاک 
چین همچنین پیونــد نزدیکی با منابع مالی 
دولت های محلی دارد که در سال های اخیر 

تحت  فشار قرار گرفته اند.
پس از بحران مالی جهانی در سال 2008، 
دولت های محلی سرمایه گذاری زیرساختی 
مبتنی بر اعتبار را برای تقویت رشد پذیرفتند. 
باایــن حال، تقاضــا پــس از چندین دهه 
شهرنشینی سریع کاهش  یافته است. همراه 
با هزینه های مرتبط بــا همه گیری، کاهش 
درآمدهای فروش زمین که منبع اصلی درآمد 
دولت های محلی است، باعث کاهش بودجه 
شده و برخی دولت های محلی را وادار کرده 
تا برای پرداخت صورتحساب های خود به 

پکن اتکا کنند.
در واقع، پکن در ماه های اخیر در دسترس 
بودن اعتبار را تحت کنترل خود گرفته است. 
رشد گســترده اعتبار که میزان وام دهی در 
سراسر نظام مالی داخلی را اندازه می گیرد، 
در ماه نوامبر نســبت به سال قبل 9/4 درصد 
افزایش یافت. فــروش اوراق قرضه دولتی 

نیمی از میزان را تشکیل داده است.

ادامه در صفحه 27
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1. مقدمه : برآورد سازمان های بین المللی نشــان می دهد 55 تا 70 درصد تجارت جهانی 
اکنون در بستر زنجیره   های جهانی ارزش )از این پس GVCs ( انجام می شود و سهم تجارت 
ســنتی به طور خوش بینانه به 30 تا 45 درصد رســیده اســت که آن هم چشم اندازی نزولی 
دارد. در حالی اغلب کشورها، حتی کشورهای در حال توســعه، در تکاپوی بهره برداری از 
ظرفیت های GVCs هستند که اهمیت GVCs در اقتصاد ایران آن طور که باید درک نشده و 
اغلب سیاست ها، مطالعات و فعالیت های اقتصادی همچنان بر تولید و تجارت سنتی متمرکز 
هستند و در سیاستگذاری   ها نیز همچنان به دنبال تکمیل زنجیره ارزش داخلی )حتی در کالاها/

خدمات غیر اســتراتژیک( هستیم. در این نوشتار تلاش می شــود ضمن ارائه مفاهیم اصلی 
GVCs، تصویری از وضعیت اقتصاد ایران در این سازمان نوین تولید و شکل جدید تجارت 

بین الملل ترسیم شود تا کمی درباره فیلی که در اتاق اقتصاد ایران ایستاده است، صحبت کنیم

)GVCs( 2. مفهوم زنجیره   های جهانی ارزش
پورتر )1985( مفهوم زنجیره ارزش را به عنوان یک سازمان تولید و سیستمی ساخته   شده 
از زیرسیستم هایی )Subsystems( با نهاده   ها و فرآیندهای تبدیل اختصاصی مطرح کرد. این 
سازمان تولید از »طراحی و ایده«، »مالکیت و مصرف منابع«، »مدیریت و اجرا« تا حصول نتیجه 
یا همان محصول نهایی را شامل می شود که هر زیرسیستم سهمی مشخص در محصول نهایی 
خواهد داشت. بنابراین زنجیره ارزشِ یک کالا/خدمت، شامل مجموعه فعالیت های اقتصادی 
است که نهایتا یک کالا/خدمت را به دســت تقاضاکننده می رساند. به عبارت دیگر زنجیره 

ارزش از ایده پردازی، طراحی و تولید تا خدمات پس از فروش را شامل می شود.
اکنون فرض کنیم که زنجیره ارزش و مشارکت در زیرسیستم های سازمان تولید یک کالا/
خدمت، به فراتر از مرزهای جغرافیایی و چند کشــور گســترش    یابد؛ اینجاست که مفهوم 
»زنجیره جهانی ارزش« مطرح می شود. مثلا یک دوچرخه فرضی را در نظر بگیریم. چرخ های 
آن ساخت ایتالیاست، پدال و تسمه را ژاپن می سازد، زین را چین تولید می کند، تنه و دوشاخ را 
ویتنام می سازد و نهایتا مونتاژ تمام قطعات در چین انجام می شود و چین دوچرخه   ای کامل را 
به چند کشور از جمله همان ایتالیا، ژاپن و ویتنام صادر می کند تا به دست مصرف کننده برسد. 
در این مثال، زنجیره ارزش دوچرخه جهانی شده و هیچ یک از کشورهایی که در سازمان تولید 
دوچرخه مشــارکت دارند، به دنبال آن نبوده   اند که کل زنجیــره ارزش دوچرخه را در داخل 

مرزهای خود داشته باشند.
آنها به جای دنبال کردن این ایده که در تولید کالای دوچرخه خودکفا شوند یا مزیت نسبی 
پیدا کنند، تخصص یافتن و دستیابی به مزیت نسبی در تولید یکی از اجزای دوچرخه را ترجیح 
داده   اند.  به این صورت دیگر نیازی نیســت که کشــورها در تمام برش   های زنجیره ارزش 

زنجیره های جهانی ارزش؛زنجیره های جهانی ارزش؛
 فیلی در اتاق اقتصاد ایران فیلی در اتاق اقتصاد ایران

دوچرخــه تخصص یابند، نیازی نیســت 
به دنبال آن باشــند که در تولید و صادرات 
دوچرخه مزیت نســبی پیدا کننــد، بلکه 
کافی است تنها در برشــی از زنجیره ارزش 
دوچرخه )یکی از قطعات دوچرخه( مزیت 
نسبی داشته باشند تا بتوانند از منافع تجارت 
بین الملل و مشــارکت در ســازمان تولید 

جهانی بهره   مند شوند.
 ،GVCs به عبارت دیگر در عصر ظهور
دیگر ایجاد ســازمان تولید سنتی مبتنی بر 
تکمیل زنجیره ارزش در داخل مرزهای یک 
کشور و تخصص یافتن و کسب مزیت نسبی 
در تولیــد یک کالای نهایی، به ســرعت در 
حال تبدیل شدن به مقوله   ای غیراقتصادی و 
  GVCs :ناکارآست؛ علت نیز مشخص است
بهره مندی حداکثری از منافع حاصل از تقسیم 
کار و تخصص، فراتر از مرزهای جغرافیایی 
را ممکن می کند. بنابراین یکی از ویژگی   های 
اصلــی GVCs بعد چندملیتی ســازمان 
تولید است، به طوری که بنگاه   ها فرآیندهای 
مختلف تولید را به کشورهای مختلف منتقل 
می کنند و هر فرآیند )برش( در منطقه   ای که 
در آن فرآیند )برش( خاص مزیت نســبی 
دارد، انجام می شــود. نهایتا کالاها برچسب 
»Made in The World« را می   گیرند و دیگر 
محصول یک کشور خاص نیستند؛ حتی اگر 

کالای نهایی مونتاژ یک کشور خاص باشد.
از این رو GVCs حالتی جدید از تخصص 
در تجارت بین الملل را شــکل داده    است: 
قطعات و اجزا در کشــورهای متخصص 
هر بــرش )Slice( زنجیره، تولید شــده و 

كاظم بیابانی خامنهكاظم بیابانی خامنه

دانش آموخته دكترای علوم اقتصادی دانشگاه تربیت مدرس و كارشناس ریسک بانک تجارتدانش آموخته دكترای علوم اقتصادی دانشگاه تربیت مدرس و كارشناس ریسک بانک تجارت
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ســپس به صورت متوالی در طول زنجیره 
)فرآیند تولید ماری شــکل( یا در یک مکان 
نهایی )فرآیند تولید عنکبوتی( مونتاژ شده 
و به دســت متقاضی می رسد )ممکن است 
ترکیبی از فرآیندهای ماری یا عنکبوتی شکل 
نیز وجود داشــته باشــد(. این پراکندگی 
فرآیندها به کشورها اجازه می دهد به جای 
تخصص داشتن در صنعت و ساخت کامل 
یک زنجیره عرضه داخلــی از صفر تا صد، 
در برشــی از زنجیره ارزش جهانی شده آن 
صنعت از مزیت نســبی خود بهره   برداری 
کنند و در وظیفه   ای خاص از زنجیره ارزش 
 )Subcontractors( به   عنوان مقاطعه   کاران
تخصص یابند. به عبــارت دیگر در عصر 
GVCs، کشــورها نه در کالاهــای نهایی، 
بلکه در فرآیندهای تولید با یکدیگر رقابت 

می کنند. 
حال به همان مثــال دوچرخه برگردیم. 
ایتالیا اگر نخواهد در زنجیره جهانی ارزش 
دوچرخه مشــارکت کنــد و بخواهد تمام 
دوچرخه را در داخــل تولید کند )با فرض 
حفظ همان سطح کیفیت بین المللی(، احتمالا 
با هزینه   های نســبی بالایی می   تواند این کار 
را انجام دهد. نتیجــه آن نیز افزایش قیمت 
دوچرخــه در داخل ایتالیــا و فقدان مزیت 
نســبی در تجارت جهانــی خواهد بود که 
درنهایت به تقاضای کمتر داخلی و خارجی 

برای صنعت دوچرخه سازی ایتالیا ختم می شود و چه بسا بعید نیست نسبت به زمانی که ایتالیا 
تنها چرخ تولید می   کرد، حالا هم ارزش افزوده کمتر و هم اشــتغال کمتری برای اقتصاد ایتالیا 
حاصل شود )به طور مثال ناشی از کاهش تقاضا و مقیاس تولید(. از طرف دیگر نیز منابعی که 
می   توانست به تولید کالای دیگری که ایتالیا در آن تخصص و مزیت نسبی دارد اختصاص یابد، 
دیگر به تولید صفر تا صد دوچرخه   ای تخصیص داده شده که ایتالیا در زنجیره ارزش صفر تا 

صد آن فاقد تخصص و مزیت نسبی است.

GVCs  3. وضعیت اقتصاد ایران و کشورهای دیگر در
در عصر GVCs، کالاهای واسطه   ای و نیمه نهایی، چند بار از مرزهای جغرافیایی عبور کرده 
و هر بار در جریان تجارت ناخالص )Gross Trade( کشــورها به حساب می   آیند. در نتیجه 
اگر بخواهیم آمار گمرکی صادرات و واردات )حتی آمارهای کالاهای واسطه ای و سرمایه ای( 
را برای تحلیل وضعیت کشــورها در GVCs ملاک بگیریم، برآوردهای نادرستی خواهیم 
داشت. به همین خاطر محققان تجزیه صادرات ناخالص یک کشور به ارزش افزوده خارجی 
)Foreign Value-Added( و ارزش افــزوده داخلــی )Domestic Value-Added( را 
پیشنهاد می کنند. برای اینکه تجزیه مطلوب انجام شود، علاوه بر آمارهای گمرکی، به جداول 
داده-ستانده جهانی نیاز است که در این نوشتار از پایگاه داده UNCTAD-EORA استفاده 
شده است )استفاده از روش های حسابداری و روش های تحلیل متفاوت جدول داده-ستانده 
می تواند نتایج را تغییر دهد. برآوردهای ارائه شــده در این نوشتار همان برآوردهای محققان 

طراحی کننده پایگاه داده UNCTAD-EORA  است(.
در نمــودار »یک« نتیجه تجزیه صــادرات ایران و برخی کشــورهای دیگــر به اجزای 
ارزش افزوده داخلی و خارجی نمایش داده شــده اســت. همان طور که ملاحظه می شود در 
سال 1990 حدود 90.4 درصد از صادرات ایران، ارزش افزوده تولیدشده در داخل و 10 درصد 
از صادرات، ارزش افزوده خارجی بوده اســت. در ســال 2018 نیز حدود 0.8واحد درصد 
به ســهم ارزش افزوده داخلی از صادرات ایران افزوده و از ســهم ارزش افزوده خارجی در 
صادرات کاسته شده است. اما عملکرد کشورهای دیگر چگونه است؟ همان طور که ملاحظه 
می شود، در اغلب کشــورهای نمودار »یک« ســهم ارزش افزوده خارجی از صادرات آنها 

افزایش یافته است؛ حتی در عربستان سعودی یا ونزوئلای صادرکننده نفت. 
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زمانی که ســهم ارزش افــزوده داخلی 
از صادرات یک کشــور افزایــش می یابد، 
می   توان اســتنباط کرد که آن کشور تصمیم 
گرفته است برش های بیشتری از زنجیره   های 
ارزش را در داخل اقتصاد خود تکمیل کند و 
فرآیندهای مرتبط با آنها را نیز در داخل انجام 
دهد و از برون سپاری آن فرآیندها به خارج از 
مرزهای جغرافیایی خود بکاهد. در مقابل، 
ارزش افزوده خارجی آن بخشــی از ارزش 
صادرات اســت که از کشورهای دیگر وارد 
شــده و در واقع همان نهاده   های تولیدشده 
در کشورهای دیگر اســت، در نتیجه تولید 
ناخالص داخلی یک کشور نیست و سهمی 

از تولید بوده که خارجی است.
حال اگر بخواهیم بدانیم میزان مشارکت 
یک کشــور در GVCs  به چه میزان و از چه 
نوعی اســت، نیازمند محاسبه دو شاخص 
هستیم. شاخص نخست سهم ارزش افزوده 
خارجی از صادرات کشــور اســت که در 
نمودار »یک« نیز وجود داشت. این شاخص 
به عنوان معیاری از میزان مشــارکت پیشین 
کار  بــه   )Backward Participation(
می رود. هرچه مقدار این شاخص بزرگ تر 
باشــد منعکس کننده آن است که مشارکت 
 GVCs کشــور در فرآیندهای پایین دستی
بیشتر اســت؛ یعنی در صادرات این کشور، 
ارزش افزوده تولیدی دیگر کشــورها سهم 

بزرگ تری دارد، بخش بزرگ تری از فرآیندهای تولید به خارج از مرزهای جغرافیایی کشور 
اختصاص دارد و احتمالا این کشور به مصرف کننده نهایی نزدیک تر نیز خواهد بود. در نمودار 
»2« شاخص مشارکت پیشین در ســال های 1990 و 2018 برای ایران و کشورهای منتخب 
گزارش شده است. نتایج برای ایران حاکی از کاهش مشارکت پیشین در فاصله دو سال مذکور 
است، در مقابل نیز اغلب کشورها مشارکت پیشــین خود را افزایش داده   اند. به عبارت دیگر 

اغلب کشورها استفاده از نهاده های وارداتی در تولید صادراتی خود را افزایش داده   اند.
نوع دیگر مشــارکت در GVCs، مشارکت پســین )Forward Participation( است 
که با تجزیه ارزش افزوده داخلی صادرشــده کشورها قابل محاســبه خواهد بود. بخشی از 
ارزش افزوده داخلی صادرشده به کشورهای دیگر که به   عنوان نهاده در صادرات آنها استفاده 
می شود، ارزش افزوده غیرمســتقیم )Indirect Value-Added( نامیده می شود. بنابراین 
ارزش افزوده غیرمستقیم، بخشی از ارزش افزوده تولیدی داخل است که در برش   های بعدی 
GVCs در تولید و صادرات کشورهای دیگر به کار برده می شود. اگر ارزش افزوده غیرمستقیم 
را بر صادرات کشــورها تقسیم کنیم، شاخص مشارکت پســین به دست می آید. هرچه این 
شاخص بزرگ تر باشد، مشارکت کشور در برش   های بالادستی GVCs  بیشتر است و احتمالا 

به طور کلی فاصله با مصرف کننده نهایی نیز بیشتر خواهد بود.
نمودار »3« شــاخص مشارکت پســین را در ســال های 1990 و 2018 نمایش می دهد. 
همان طور که ملاحظه می شود شاخص مشارکت پسین اقتصاد ایران از 31.6 درصد در سال 
1990 به 34 درصد در ســال 2018 رســیده؛ به این معنا که تنها 2.4واحد درصد مشــارکت 
پسین افزایش یافته است. همچنین نتیجه دیگر آن اســت که در سال 2018 تنها 34 درصد از 
ارزش افزوده صادراتی ایران در GVCs حضور داشــته است. نکته حائز اهمیت آن است که 
توجه کنیم بیشترین سهم از صادرات ایران متعلق به نفت خام، فرآورده های نفتی، شیمیایی، 
معدن و محصولات کشــاورزی اســت و عمده همین نوع صادرات نیز در GVCs حضور 
ندارد و به شکل تجارت سنتی انجام می شود. در دیگر سو به ویژه کشورهای در حال توسعه و 
کشورهای نفتی نظیر عراق، ونزوئلا، نیجریه و عربستان سعودی گام بلندی در جهت مشارکت 

در GVCs  برداشته   اند.\
ذکر یک نکته مهم نیز ضروری است. در محاسبات نمودار »3« اگرچه مشارکت پسین )سهم 
ارزش افزوده غیرمستقیم از صادرات( برخی کشورها نظیر آلمان یا فرانسه از کشورهای نفتی 
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نیز کمتر اســت، اما باید توجه کرد که نوع و 
کیفیت مشارکت پسین کشورها ممکن است 
کاملا متفاوت باشد، به گونه ای که کشوری 
مثل آلمان مشارکتی از نوع طراحی و ابداع و 
کشوری مثل عراق مشارکتی از نوع صادرات 
نفت خام داشته باشد. چنین تفاوت کیفیتی 
در مشارکت پسین در نمودار »3« لحاظ نشده 
است. در نمودار »4« شاخص مشارکت کل 
GVCs )حاصل جمع شــاخص مشارکت 
پسین و پیشین( و سهم ارزش افزوده داخلی 
از صادرات کشورها و مســیری که آنها در 
سال های 1990 و 2018 طی کرده   اند نمایش 
داده شده اســت. با اســتفاده از این نمودار 
می   توان درباره مسیر توسعه GVCs در این 

کشورها قضاوت کرد.
کشــورهایی نظیــر ایــران، نیجریــه، 
پاکستان، عراق و روسیه که با افزایش سهم 
ارزش افزوده داخلی از صــادرات یا حفظ 
آن، مشــارکت در GVCs را افزایش داده   اند 
 Competing( به اصطلاح در مسیر رقابت
path( در GVCs با اتکا بر ظرفیت   های مولد 
داخلی هستند )و احتمالا وابستگی بیشتر به 
منابع طبیعی و مزیت نســبی ناشی از وفور 
آنها(. در مقابل زمانی که کشورها با کاهش 
ســهم ارزش افزوده داخلی، مشــارکت در 
GVCs را افزایش می دهند در مسیر تبدیل 

Processing In-( قرار دارند. این کشــورها به سمت صنایع فرآوری )Converting path(
dustries( که محتوای وارداتی قابل توجهــی دارند حرکت کرده یا ظرفیت   های مولد خود 
را در فعالیت ها و وظایفی شناســایی کرده   اند که بخشی از GVCs و قسمتی از برش های آن 

هستند.
این مسیر نیز اغلب با ورود سرمایه گذاری مستقیم خارجی فزاینده، برقراری روابطی نظیر 
Service out-( برون ســپاری خدمــات ،)Contract manufacturing )تولید قراردادی 
sourcing(، کشــاورزی قراردادی، مجوز دهی و امتیاز )Franchising and licensing( و 
دیگر روابط با شرکت های چندملیتی همراه است.  همان طور که ملاحظه می شود ترکیه، هند، 
چین و برزیل از جمله این کشورها هستند. از نمودار »4« همچنین می توان استنباط کرد که در 
میان کشورهای نمونه، ایران کمترین میزان افزایش مشارکت کلی در GVCs )جمع مشارکت 

پسین و پیشین( را تجربه کرده است.

4. مشارکت در زنجیره   های جهانی ارزش مهم است
با مشارکت در GVCs کسب مزیت نسبی در وظایف تولیدی برای کشورها ساده می شود 
)مقایسه کنید با حالتی که باید در کل زنجیره ارزش مزیت نسبی ایجاد شود(. تحقیقات نشان 
می دهند که درآمد سرانه، سرمایه گذاری، بهره   وری و تولید ارزش افزوده داخلی رشد می کند؛ 
زیرا تنوع دسترسی به نهاده   ها، مزایای یادگیری ضمن انجام کار، صرفه   های ناشی از مقیاس، 
ورود جریان   های اطلاعاتی، سرریز، نفوذ و پیشرفت تکنولوژیکی و افزایش تقاضای نیروی 
کار بخشی از پیامدهای بالقوه مشــارکت در GVCs خواهد بود.  برآوردهای محققان بانک 
جهانی نشــان می دهد که یک درصد افزایش در مشارکت پیشین حدود 1.1 درصد با افزایش 
GDP سرانه کشورها در بلندمدت همراه بوده و همچنین یک درصد افزایش مشارکت پسین با 

0.8 درصد افزایش GDP سرانه همراه می شود.
این درحالی اســت که با یک  درصد افزایش در صادرات غیر  GVC )تجارت سنتی( تنها 
0.2 درصد GDP  ســرانه بیشتر می شود. علاوه بر این شــواهد تجربی حاکی از آن است که 
تجارت محصولات کشــاورزی خام و کامودیتی   ها تقریبا رابطه معناداری با رشد اقتصادی 
کشورها ندارد.  بنابراین با نگاهی به وضعیت فعلی اقتصاد ایران در GVCs و تجارت سنتی، 
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نتیجه گیــری اینکــه ایران کمتریــن بهره 
ممکــن را از GVCs بــرده و خواهد برد، 
اشــتباه نخواهد بود.  صادرات ایران از نوع 
کامودیتی و مواد خام بوده، بخش بزرگی از 
ارزش افــزوده صادراتی در GVCs حضور 
ندارد و مشارکت پیشین ایران نیز بسیار اندک 

است.\
تحقیقات انجام شده نشــان می دهند که 
مســیر رشــد قابل اتکا برای کشورهای در 
حال توســعه نظیر ایران، اتصال ســازمان 
تولید داخلی به تولیــد جهانی و بهره مندی 
از ظرفیت های مولــد داخلی در برش های 
خاصی از GVCs است. نکته مهم آن است 
که برخلاف تجارت ســنتی کــه متکی بر 
رقابت است، GVCs  بر ارتباطات بلندمدت 
 GVCs بنگاه-به-بنــگاه تاکیــد دارد و
شبکه ای از بنگاه ها با اهداف مشترک است که 
این خود وسیله ای مهم برای انتقال تکنولوژی 
و یادگیــری بوده و از ایــن طریق بهره وری 
داخلی به شــدت تقویت و بازارهای هدف 

بسیار متنوع می شود.

5. مسیر پیش رو
با توجه به وضعیت فعلــی اقتصاد ایران 
تغییر نحوه مشارکت در GVCs به تولیدات 

کارخانه   ای محدود )limited manufacturing GVC یک کشور جزئی از زنجیره جهانی 
ارزش تولیدات کارخانه ای محدود است اگر مجموعه محدودی از محصولات کارخانه ای 
را در کنار صادرات کامودیتی محور، صادر کند و درجه ادغام پیشــین متوسطی داشته باشد(، 
بیشترین افزایش رشد در GDP سرانه را برای ایران ایجاد خواهد کرد. به این منظور لازم است 
ضمن افزایش سهم تولیدات کارخانه   ای )که الزاما بخشی از ارزش افزوده آنها وارداتی خواهد 
بود(، فعالیت های خدماتی و بخش هایی که در پایین دســت زنجیــره ارزش تولید کالاها و 

خدمات قرار می گیرند سهم بیشتری در سبد صادراتی ایران به دست آورند. \
بازنگری در اســتراتژی جایگزینی واردات، اتخاذ سیاســت های حمایتی و بهبود فضای 
کسب وکار برای جذب سرمایه گذاری و FDI، دسترسی بهتر به تامین مالی از طریق بانک ها 
به ویژه برای SME ها، کاهش مقررات چسبنده، کاهش تلاطمات ارزی، اصلاح تعرفه   های 
گمرکی نهاده های تولید، سرمایه گذاری در زیرســاخت ها و فناوری اطلاعات و ارتباطات، 
بهبود ثبات سیاسی و بهبود نهادهای قانونی از جمله سیاست هایی هستند که در مسیر پیش رو 
لازم است در اولویت قرار گیرند. در این میان البته ایجاد توافق نامه های تجاری و همکاری   های 
منطقه   ای بسیار حائز است.بنابراین در گام های نخست لازم است مفهوم GVCs، تجارت در 
وظایف تولیدی و برون سپاری بخشی از فرآیندهای تولید )و اینکه دیگر لازم نیست کشور در 
کل یک صنعت تخصص یابد و می تواند در برش هایی از فرآیند تولید تخصص یاید( به خوبی 

درک شود.
ســپس همکاری   های منطقه   ای در قالب توافق نامه های تجاری به طور درست و موثری با 
کشــورهای منطقه )به ویژه آنهایی که نقش پررنگی در GVCs دارند( توسعه یابند و موانع 
تجاری به مرور در جهت ادغام تجاری منطقه   ای به حداقل برسند. اقدام بعدی تسهیل ورود 
FDI و حمایت از حقوق آنهــا خواهد بود، زیرا برای ادغام در GVCs به کاتالیســتی به نام 
سرمایه گذاری مســتقیم خارجی نیاز خواهد بود. در این مسیر قطعا بهره برداری از تجارب 
کشورهای در حال توسعه دیگر نظیر هند و کشورهای شرق آسیا بسیار راهگشا خواهد بود.\

نکته مهم منافعی اســت که GVCs می تواند از منظر مقاومت اقتصادی و افزایش اهمیت 
اســتراتژیک، برای ایران داشته باشــد. هرچه کشــور درجه ادغام بالایی در GVCs داشته 
باشــد، به ویژه اینکه در موقعیتی از زنجیره قرار بگیرد که بیشترین پیوندهای پیشین و پسین 
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را با اقتصادهای مهم )به ویژه در منطقه( برقرار کند، 
موقعیتی می یابد که وضعیت آن، چه از منظر اقتصادی 
و چه از منظر سیاسی برای کشــورهای دیگری که 
در زنجیره حضور دارند اهمیت استراتژیک خواهد 
یافت؛ زیرا اکنون شــوک های وارد بر اقتصاد کشور 
از طریق شــبکه تولید به کشورهای پیشین و پسین 
نیز منتقل خواهد شد و کشور نقشی مهم و غیرقابل 
انکار در اقتصاد منطقه و جهــان پیدا خواهد کرد. از 
این رو GVCs می تواند ابزاری برای توسعه اقتصادی 
و سیاســی و ارتقای مقاومت اقتصادی کشور تلقی 
شود. از سوی دیگر دیر یا زود مزیت نسبی ایران در 
نفت، مواد معدنــی و دیگر منابع طبیعی، چه با اتمام 
منابع و چه از طریق گسترش مقررات زیست محیطی 
بین المللی، کاهش می یابد و ضروری خواهد بود که 
الگوی تولید و صادرات کشور برای حفظ مقاومت 

اقتصادی اصلاح شود.\
نکته نهایی اینکه اگرچه توصیه   ها و پیشنهادهای 
این نوشــتار افزایش مشــارکت اقتصاد کشور در 
GVCs و اصلاح سیاســت های توسعه صنعتی به 
منظور تخصص یافتن در برش های زنجیره ارزش، 
در عوض تخصص یافتن در صفر تا صد یک زنجیره 
ارزش است، با این حال بدیهی است که این توصیه   ها 
و پیشــنهادها در خصوص کالاها و خدماتی است 
که استراتژیک نبوده و برای امنیت و استقلال کشور 

حیاتی نیستند./ دنیای اقتصاد 

منابعی برای مطالعات بیشتر
- نجارزاده رضا، درگاهی حســن، عاقلی لطفعلی، بیابانی 
خامنه کاظم. اندازه   گیری شاخص   های وضعیت اقتصاد ایران 
در زنجیره   های جهانی ارزش و مقایسه با کشورهای منتخب. 
فصلنامه پژوهش ها و سیاست های اقتصادی. 1399; 28 )94( 

129-101:
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 World Development Report 2020:  -
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 Global Value Chains. Washington, DC:
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تبدیل کارخانه های سنتی به کارخانه های 
هوشمند است. جریان اصلی بازاریابی طی 
یک قرن گذشته معمولا بر این فرض بنا 
شده که بازارها فضایی خارج از کنترل و از 
قبل تعریف شده است که شرکت ها با هدف 
کشف فرصت ها وارد زمینه ای با ساختاری 
پیچیده و لایه  ای از پیش تعیین شده می شوند 
تا براساس الزامات محیط تجاری، واکنش 

نشان  دهند.
ساختارهای فناورانه دنیای جدید، دیدگاه 
نئوکلاسیکی از بازارها، یعنی اینکه بازارها 
زمینه های از پیش موجود هستند را زیر سوال 
می برد و با تعریف جدید، بازارها را به عنوان 
موجودیت هایی معرفی می کند که توسط 
بازنمایی  و  کارپردازی  بازیگران مختلف 
می شوند، جایی که امکان خلق ارزش بسیار 

.…
در نتیجه تغییرات از بازارهای متعارف 
اقتصاد  بازارهای دیجیتال )پلتفرم های  به 
و  دیجیتال  پلتفرم های  اشتراک گذاری، 
مدل های  بر  و…(مبتنی  دایره ای  اقتصاد 
نقش   توصیف  با  که  کسب وکار  جدید 
کاربران و عملکرد پلتفرم دیجیتالی ارائه 
می شوند مبنایی برای توسعه مدل های جدید 
خلق ارزش که نسبت به مدل کسب وکار 
متعارف خلق ارزش در آن بسیار متفاوت 
دیجیتال  بازار  کسب وکار  است.مدل های 
و بلوک های سازنده آن برای مدل سازی 
بازاهای دیجیتال هزینه های تولیدکنندگان 
را به شکل قابل توجهی کاهش خواهد داد، 
بهره وری و کارایی را افزایشی خواهد کرد و 
برای تولیدکنندگان و مشتریان علاوه بر تامین 
کالا/خدمات باکیفیت و مقرون به صرفه تر 
نسبت به رقبا امکان خلق هم آفرینی ارزش 
را فراهم می کند. یعنی سمت عرضه و سمت 
مبادله کالا، خلق  ارزش  بر  تقاضا علاوه 

ارزش مازاد ….

تغییر بازارهای منطقه با ...تغییر بازارهای منطقه با ...

به گفته یوئه، اتــکا به تامین مالی 
دولت به عنوان محرک رشد اقتصادی 
نشان از آن دارد که ساختار اعتبار هنوز 
نامساعد است. داده ها نشان می دهند 
که اقتصاد به لطف کمک های دولتی 
در حال ثبات است. در حالی که بعید 
اســت این وضعیت به زودی تغییر 
کند، اما زمانــی که تغییری رخ دهد، 

خوب نخواهد بود.
را  وام  تقاضــای  اقتصاددانــان 
به عنوان یک فشارســنج برای بهبود 
اقتصادی چین در نظر گرفته اند. رشد 
آهســته اعتبار معمولا با انقباضات 
اقتصادی مرتبط است، زیرا مشاغل و 
مصرف کنندگان تمایلی به استقراض 
ندارند و به جای آن پس انداز خود را 

ذخیره می کنند.
»یو« پیش بینی می کند که سرعت 
توســعه اعتبار از 10 درصد در سال 
جاری به 8 درصــد در آینده کاهش 
خواهد یافت، اما همچنین هشــدار 
می دهد که این اشــتباه است که فکر 
کنیم ســرعت توســعه اعتبار تاثیر 
زیــادی بر تولیــد ناخالص داخلی 
خواهد داشت. تاثیر گسترش اعتبار 
در چین بر رشد جهانی احتمالا بسیار 

محدود خواهد بود.
در حالی که این روندها انتظارات 
از چشم انداز نسبتا خوش خیم رشد 
جهانی در سال 2024 را تقویت کرده 
است، شواهد تاریخی نشان می دهد 
که فرودهای نرم همچنان بعید به نظر 
می آیند؛ یعنی ممکن اســت مشابه 
ســال 2023، پیش بینی ها برخلاف 

واقعیت از آب درآیند./مهر

سرنوشت اقتصاد...سرنوشت اقتصاد...
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طی چند ســال گذشــته، جهان شاهد 
افزایش بی سابقه رویدادهای شدید مرتبط با 
تغییرات آب وهوا بــوده که منجر به اختلال 
در سطوح مختلف زنجیره تامین شده است. 
در کشــورهایی که دما از قبل بسیار بالا بوده 
است، مانند منطقه منا، افزایش دما می تواند 
تاثیر فوری تری بر محصولاتی داشته باشد 
که تحمل گرمای کمتری دارند. منطقه منا، 
یک کانون تغییرات اقلیمی است و مدل های 
اقلیمی، دما را در این منطقه 20 درصد بالاتر 
از میانگین جهانــی پیش بینی می کنند. این 
منطقه در حال حاضــر کم آب ترین منطقه 
در جهان اســت و پیش بینی می شود در این 
منطقه افزایش دما منجر به خشکسالی های 
شدیدتری شود. بیش از 60 درصد از جمعیت 
منطقه دسترسی بسیار کمی به آب آشامیدنی 
دارند و 70 درصد تولیــد ناخالص داخلی 
آنها در برابر تنش آبی آســیب پذیر اســت. 
همچنین از آنجایــی که 70 درصد تولیدات 
کشاورزی خاورمیانه و شمال آفریقا از طریق 
دیم انجام می شــود، این منطقه به شدت در 

برابر تغییرات دما و بارندگی ناشــی از تغییرات آب و هوایی آسیب پذیر است. از سوی دیگر، 
پیش بینی می شود جمعیت این منطقه تا ســال 2070 دو برابر شود و اثر ترکیبی این دو روند 
می تواند منجر به افزایش وابستگی واردات به مواد غذایی و آسیب پذیری کل منطقه در برابر 

شوک های جهانی و افزایش مهاجرت در داخل و از کشورهای فقیر منطقه شود.
براســاس شــرایط خاص در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا و آســیب پذیری در مقابل 
رویدادهای آب وهوایی، اقداماتی برای مقابله با خشکســالی، افزایش بهره وری کشاورزی، 
تنوع بخشیدن به کشاورزی، بهبود شرایط اقتصادی و سیاسی و ایجاد تغییرات عمده اجتماعی، 

اقتصادی و تکنولوژیکی برای ایجاد تاب آوری ضروری به نظر می رسد.
طی دهه های اخیر، انتشار گازهای گلخانه ای با استفاده مداوم و نابرابر انرژی، به کارگیری 
زمین ها و تغییر کاربری آنها، شیوه های زندگی و الگوهای مصرف و تولید در مناطق مختلف، 
میان کشورها و درون کشــورها افزایش یافته است. متعاقبا تغییرات آب وهوایی ناشی از این 
فعالیت ها، بر بســیاری از الگوهای دمایی و آب وهوایی در سراسر جهان تاثیر می گذارد؛ ا ین 
امر منجر به اثرات نامطلوب گسترده ای به خصوص بر زنجیره تامین غذا شده است. در واقع با 
گرم تر شدن متوسط دمای جهانی، سازگاری زنجیره تامین غذا با آن به طور فزاینده ای دشوارتر 
و پرهزینه می شود. در کشــورهایی که دما از قبل بسیار بالا بوده است مانند منطقه منا )منطقه 

خاورمیانه و شمال آفریقا(، تاثیر افزایش دما می تواند با سرعت بیشتری باشد.
این تاثیر بر بخش های مختلف زنجیره تامین قابل مشاهده است: در مرحله تامین مواد اولیه، 
تغییرات آب وهوایی )مانند دما، بارندگی و زمان یخبندان( می تواند فصل رشد را طولانی تر 
کند و امکان کشت، داشــت و برداشت را دشــوار کند. در مرحله ذخیره سازی، اگر شرایط 
آب وهوایی مناسب نباشــد، آلودگی باکتریایی و قارچی شایع خواهد بود. همچنین مرحله 
توزیع و دسترســی به بازار نیز می تواند به طور قابل توجهی تحت تاثیر تغییرات محیطی قرار 

آثار تغییرات اقلیمی آثار تغییرات اقلیمی 
بر زنجیره تامین مواد بر زنجیره تامین مواد 
غذایی خاورمیانه و غذایی خاورمیانه و 

شمال آفریقاشمال آفریقا
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گیرد؛ انواع رویدادهــای آب وهوایی مانند 
سیل ها می توانند زیرساخت ها، ارتباطات، 
جریان انرژی، شبکه های جادهای و تجارت 
مواد غذایی را مختل کنند که معمولا منجر به 
از دســت رفتن مواد غذایی می شود . مرحله 
مصرف نیز به شدت متاثر است؛ نه تنها برای 
کشاورزان کوچک که معیشت شان مستقیم 
در گرو رویدادهای آب وهوایی است، بلکه 
ممکن اســت با تاثیر بر کمیــت و کیفیت 
غذاهای موجــود، جامعه را با ناامنی غذایی 

مواجه کند.
علاوه بر تاثیر رویدادهای آب وهوایی بر 
زنجیره تامین مواد غذایی، روشی که امروزه 
اغلب برای تولید مــواد غذایی به کارگرفته 
می شــود، بخش بزرگی از مشــکل است. 
افزایش تولید و مصرف مواد غذا یی، تغییرات 
محیطی جهانی را تســریع می کند به طوری 
که سیســتم غذا یی جهانی مسوول حدود 

یک سوم از انتشار گازهای گلخانه ای است.
منطقــه خاورمیانه و شــمال آفریقا، یک 
کانون تغییرات اقلیمی اســت و مدل های 
اقلیمی ، دما را در این منطقه 20 درصد بالاتر 

از میانگین جهانی پیش بینی می کنند. این منطقه در حال حاضر کم آب ترین منطقه در جهان 
است و پیش بینی می شود در این منطقه افزایش دما منجر به خشکسالی های شدیدتری شود. 
بیش از 60 درصد از جمعیت منطقه دسترسی بسیار کمی به آب آشامیدنی دارند و 70 درصد 
تولید ناخالص داخلی آنها در برابر تنش آبی آســیب پذیر اســت. همچنین از آنجایی که 70 
درصد تولیدات کشاورزی خاورمیانه و شمال آفریقا از طریق دیم انجام می شود، این منطقه 
به شــدت در برابر تغییرات دما و بارندگی ناشی از تغییرات آب وهوایی آسیب پذیر است. از 
سوی دیگر، پیش بینی می شود جمعیت این منطقه تا ســال 2070 دوبرابر شود و اثر ترکیبی 
این دو روند می تواند منجر به دو پیامد شــود: 1- افزایش وابســتگی واردات به مواد غذایی 
و آسیب پذیری کل منطقه در برابر شــوک های جهانی و 2- افزایش مهاجرت در داخل و از 

کشورهای فقیر منطقه.
منطقه منا از نظر شرایط اقتصادی و اجتماعی بسیار ناهمگون است. در بین کشورهای این 
منطقه، کشورهای با درآمد کم و متوسط همچون الجزایر، جیبوتی ، مصر، ایران، عراق، اردن، 
لبنان، لیبی، مراکش، سوریه، تونس، یمن، کرانه باختری و غزه، بسیار آسیب پذیر هستند. در 
واقع به دلیل ترکیب عواملی چون کمبود آب و بارش، رشد بالای جمعیت، تمرکز جغرافیایی 
جمعیت، بی ثباتی اقتصادی و سیاسی، حکمرانی ضعیف و سرمایه های مالی کم، این منطقه 

پرتنش ترین منطقه در جهان است.
براساس شــرایط خاص در منطقه خاورمیانه و شــمال آفریقا و آسیب پذیری در مقابل 
رویدادهای آب وهوایی، اقداماتی برای مقابله با خشکســالی، افزایش بهره وری کشاورزی، 
تنوع بخشیدن به کشاورزی، بهبود شرایط اقتصادی و سیاسی و ایجاد تغییرات عمده اجتماعی، 

اقتصادی و تکنولوژیکی برای ایجاد تاب آوری ضروری به نظر می رسد.
برخی از این اقدامات از جنس سیاستگذاری و برنامه های بلندمدت هستند، مانند بهبود توان 
اقتصادی، افزایش کارآمدی دولت ها، توسعه زنجیره تامین مواد غذایی با هدف متنوع سازی 
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تولید محصــولات، سیاســتگذاری برای 
مدیریــت زنجیــره تامین ســبز و اقتصاد 
چرخشــی، به کارگیری مدیریت ریسک 
آب وهوا در سیستم های غذایی، برنامه ریزی 
دولت ها برای ایجاد یکپارچگی و هماهنگی 
در میان بخش ها و بین ذی نفعان، به کارگیری 
رویکردهایــی مرتبط بــا افزایش کیفیت 
معیشــت محلی و تاب آور کــردن جوامع 
محلی همچون کارآفرینی روستایی، توسعه 
اجتماعات محلی و توانمندسازی و افزایش 

آگاهی عمومی.
برخی دیگر از این اقدامات با زنجیره تامین 
مرتبط هستند، مانند: تامین نهاده ها و تولید از 
طریق سازگار کردن کشاورزی با تغییرات 
اقلیمی؛ مدیریت تقاضای آب، تغییر الگوی 
کشت، روش های کشــاورزی هوشمند و 
دیجیتال، آموزش و توانمندسازی کشاورزان ؛ 
مرحله تولید و فرآوری: افزایش تاب آوری 
تولید کنندگان از طریق بیمه های اجتماعی، 
توانمندســازی و حمایت های اجتماعی و 
مالی و تنوع بخشــی به تولید منابع؛ مرحله 
ذخیره ســازی، توزیع و خرده فروشی مواد 
غذایی؛ فراهم کردن زیرساخت های مناسب 
نگهداری و حمل ونقــل؛ مرحله مصرف: 
تضمیــن امنیت غذایــی مصرف کنندگان 
فقیر از طریق شبکه های حمایت اجتماعی، 
حفظ ذخایر استراتژیک غذایی و بهبود در 
سیســتم های ذخیره ســازی و عرضه مواد 

غذایی و جلوگیری از هدررفت مواد غذایی

تغییر آب وهوا و اقلیم در جهان امروز
انتشــار گازهای گلخانــه ای، بی تردید 
باعث گرم شــدن کره زمین شــده است، 
به طوری که دمای سطح زمین طی سال های 
2020-2011 به 1/1 درجه سانتیگراد بالاتر 
از متوسط ســال های 1850-1900 رسیده 
اســت. همچنین این احتمال وجود دارد که 
گرمایش در طول قرن بیســت و یکم از 1/5 
درجه سانتیگراد فراتر رود. انتشار گازهای 
گلخانه ای با استفاده مداوم و نابرابر انرژی، 
استفاده از زمین و تغییر کاربری آن، شیوه های 
زندگی و الگوهای مصرف و تولید در مناطق 
مختلف، بین کشــورها و درون کشــورها 
افزایش یافته اســت. تغییرات آب وهوایی 
ناشــی از فعالیت های انســان بر بسیاری 

از تغییرات آب وهوایی در سراســر جهان تاثیر می گذارد؛ ایــن امر منجر به اثرات نامطلوب 
گسترده ای بر امنیت غذا و آب، سلامت انسان و اقتصاد و جامعه و خسارات و زیان به طبیعت 
و مردم شده است. در واقع تغییرات آب وهوا تهدیدی برای رفاه انسان و سلامت سیاره زمین 
است و در حال حاضر پنجره فرصت برای کاهش این تهدید و تضمین آینده ای پایدار و قابل 

زندگی برای همه به سرعت در حال بسته شدن است.
این واقعیت در حالی اســت که جوامع آسیب پذیری که در طول تاریخ کمترین سهم را در 
تغییرات آب وهوایی کنونی داشته اند به طور نامتناسبی تحت تاثیر قرار می گیرند و هم اکنون در 
جهان بین 3/3 تا 3/6 میلیارد نفر در مناطقی زندگی می کنند که در برابر تغییرات آب وهوایی 
آسیب پذیر هستند. بسیاری از این افراد در تولید مواد غذایی به خصوص کشاورزی فعالیت 

می کنند.
در حالی که کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای، به ویژه انتشار دی اکسید کربن از مهم ترین 
راه حل ها برای جلوگیری از تغییر آب وهوا و اقلیم اســت، این هدف در سطح بین دولت ها 
به اجماع دست نیافته اســت. با توجه به گزارش های اخیر، باید پذیرفت که سیاست کاهش 
تغییرات آب وهوا تا حد زیادی شکست خورده است. در نتیجه، تاثیرات تغییر اقلیم به شدت بر 
اقتصادها و جوامع اثر می گذارد. تغییر اقلیم با چندین نگرانی امنیتی مانند امنیت انسانی، امنیت 

غذایی و امنیت انرژی مرتبط است.

تغییر آب وهوا و اقلیم و زنجیره تامین مواد غذایی
زنجیره تامین مواد غذایی زیرمجموعه ای از یک سیستم اجتماعی-اکولوژیکی گسترده تر 
است که می توان آن را به عنوان شبکه ای از سازمان ها تعریف کرد که در فرآیندها و فعالیت های 
مختلف تولید محصولات غذایی که خلق ارزش می کنند، درگیر است و شامل فعالیت هایی 
از تولید تا مصرف می شــود. در واقع تمام فعالیت های مربوط به تامیــن مواد اولیه و تولید و 



31بهمن  1402 / شماره   604

فرآوری در ابتدای زنجیره تامین مواد غذایی 
قــرار می گیرد و توزیع، فــروش و مصرف 
در انتهای زنجیره قــرار دارند و در این میان ، 
زیرســاخت ها و نهادهایی مانند لجستیک، 
شبکه حمل ونقل، ســوخت، اطلاعات و 
ارتباطات، خدمات بانکی، برق و آب نقش 
مهمی در به هم پیوستن اجزای این زنجیره 

دارند.
زنجیره تامین مواد غذایی از مرحله تولید 
تا مصرف به شدت متاثر از تغییر آب وهوا و 
اقلیم است. به خصوص در مرحله تامین مواد 
اولیه و تولید که مرتبط با بخش کشــاورزی 
است، هر گونه بی ثباتی می تواند کل چرخه 
را با مشکلات جدی مواجه کند. گرم شدن 
کره زمین بر الگوهای آب وهوا تاثیر می گذارد 
و باعــث موج گرمــا، بارندگی شــد ید و 
خشکســالی می شــود. تغییرات اقلیمی و 
رویدادهای شدید ناشــی از آن مانند سیل، 
آتش سوزی، خشکسالی و طوفان در 50 سال 
گذشته پنج برابر شــده است. در سال 2020 
برنامه جهانی غذای سازمان ملل تخمین زد 
که 265 میلیون نفر بــه دلیل بالای مرتبط با 
آب وهوا با کمبود شدید مواد غذایی مواجه 
خواهند شــد. طی چند سال گذشته، جهان 
شاهد افزایش بی ســابقه رو یدادهای شدید 
مرتبط با تغییرات آب وهوا بوده اســت که 
منجر به اختلال در سطوح مختلف زنجیره 
تامین شده اســت. به عنوان مثال، چین در 
سال 2022 موج گرمای بی  سابقه ای را تجربه 
کرد که منجر به کاهــش تولید مواد غذایی ، 
افزایش قیمــت و کمبود مــواد غذا یی در 
زنجیره های تامین غــذای محلی و جهانی 
شــد . ایتالیا همچنین به خاطر شدیدترین 
خشکسالی 70 ســال گذشته، با کمبود مواد 
غذا یی مواجه بود. علاوه بر این، پاکســتان 
بدترین ســیل را در تاریخ خود تجربه کرد 
که منجر به خسارت حداقل 10 میلیارد دلار 
آمریکا شد. نمونه های دیگر از حوادث شد ید 
و تاثیر بر زنجیره تامین شــامل آتش سوزی 
فاجعه بار 2021 نیویــورک، زمین لرزه های 
 هائیتی، جاوه شرقی، فوکوشیاما و میاگی و 

سونامی های مولوکای و توکیو است.
تا یک محدوده دمایی خاص، افزایش دما 
و دی اکسید کربن می تواند برای محصولات 
مفید باشد، اما افزایش دما باعث تسریع تبخیر 

و تعرق گیاهان و خاک می شود و همچنین باید آب کافی برای رشد محصولات وجود داشته 
باشد. برای مناطقی از جهان که در حال حاضر محدودیت آب دارند ، تغییرات آب وهوا به طور 
فزاینده ای اثرات نامطلوبی بر تولید کشــاورزی از طریق کاهش ذخایر آب، افزایش حوادث 
شدید مانند سیل و طوفان ها ی شدید، استرس گرمایی و افزایش شیوع آفات و بیماری ها ایجاد 

می کند.
بالاتر از یک نقطه معین از گرم شــدن )به ویژه بالاتر از افزایش 2 درجه سانتیگراد در دمای 
متوسط جهانی ( سازگاری با آن به طور فزاینده ای دشوارتر و پرهزینه می شود. در کشورها یی که 
دما از قبل بسیار بالا بوده است، مانند کمربند ساحل آفریقا یا جنوب آسیا، افزایش دما می تواند 

تاثیر فوری تری بر محصولاتی مانند گندم داشته باشد که تحمل گرمای کمتری دارند.
حدود 80 درصد از جمعیت جهان که بیشــتر در معرض خطر کم محصولی و گرسنگی 
ناشی از تغییرات آب وهوایی هستند، در کشورهای جنوب صحرای آفریقا، آسیای جنوبی و 
آسیای جنوب شرقی زندگی می کنند، جایی که خانواده های کشاورز به طور نامتناسبی فقیر و 

آسیب پذیر هستند.
خشکسالی شدید ناشی از الگوی آب وهوای ال نینو یا تغییرات آب وهوایی می تواند میلیون ها 
نفر را به فقر بکشاند، چراکه کشاورزان اغلب در آستانه فقر زندگی می کنند و همچنین افزایش 
قیمت مواد غذایی تاثیر زیادی بر مصرف کنندگان شــهری فقیــر دارد. در واقع کاهش بازده 
محصولات غذایی، به ویژه در ناامن ترین مناطق جهان افراد بیشــتری را به سمت فقر سوق 
خواهد داد و در نتیجه تخمین زده می شود که 43 میلیون نفر در آفریقا به تنهایی تا سال 2030 به 

زیر خط فقر سقوط کنند.
در حالی که چنین رویدادهایی می تواند کســب و کار در صنایــع مختلف را مختل کند، 
رویدادهایی که صنعت غذا را تحت تاثیر قرار می دهند، می توانند پیامدهای گسترده ای داشته 
باشند. اینها شامل اختلالات مســتقیم در عرضه مواد غذایی و کمبود مواد غذایی در مناطق 
مختلف و همچنین اختلالات غیرمستقیم می شود که بر چندین صنعت دیگر مانند داروسازی، 
نساجی، گردشگری، مواد شیمیایی و نوشیدنی ها نیز تاثیر می گذارد که این صنایع برای مواد 
خام به صنایع غذایی متکی هســتند. در این میان کشاورزی نسبت به آب وهوا و تغییرات آن 
بسیار حساس است؛ تغییرات آب وهوایی )مانند دما، بارندگی و زمان یخبندان( می تواند فصل 
رشد را طولانی تر کند یا امکان کشت محصولات مختلف را در برخی از مناطق فراهم کند، اما 

در مناطق دیگر فعالیت های کشاورزی را نیز دشوارتر می کند.
قرار گرفتن در معرض تغییرات و شوک ها به ویژه برای کشاورزی دیم و مالکان خرد ) یعنی 
خانوارهایی با کمتر از 5 هکتار( که اکثریت تولید غذای جهان )57 درصد( را تشکیل می دهند 
و عمدتا به منابع طبیعی در دســترس محلی متکی هستند، مشهود است. در برخی موارد )به 
عنوان مثال بیماری و آفات(، اقلام غذایی فردی ممکن است تحت تاثیر قرار گیرند، در حالی 
که پدیده های دیگر )به عنوان مثال خشکسالی، سیل و بی نظمی الگوهای دما و بارش( ممکن 
است باعث کاهش در کل بخش های تولید غذا شود. همچنین در زنجیره تامین مواد غذایی، 
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تولیــد، ذخیره ســازی، فــرآوری، توزیع، 
خرده فروشی و مصرف مواد غذایی همگی 
در معرض انــواع گســترده ای از تغییرات 
محیطی هســتند. تغییرپذیری و اختلالات 
محیطی نه تنها به صورت سیل، خشکسالی 
و گرمای شدید )یعنی تغییرپذ یری آب وهوا( 
بلکه به صورت مخاطــرات طبیعی، آفات، 
بیماری، شــکوفه های جلبکی، سفید شدن 

مرجان ها و آفالتوکسین ها آشکار می شوند.
در مورد ذخیره سازی، کشاورزان معیشتی 
که فصل های رشــد محــدودی دارند، به 
محصولات ذخیره شده وابسته هستند. اگر 
شرایط نگهداری به اندازه کافی خشک نباشد، 
آلودگی باکتریایی و قارچی شــایع خواهد 
بود. به طورکلی ، دماهــای بالاتر و تغییرات 
در الگوهای بارندگی می تواند باعث افزایش 
بروز باکتری ها، ویروس ها، انگل ها و قارچ ها 
و بیماری های مرتبط بــا آنها در مواد غذایی 
ذخیره شده شود. سیل و بالا آمدن سطح آب 
دریاها می تواند آلودگی آب را افزایش دهد و 
منجر به افزایش بیماری های ناشی از آب و 

مواد شیمیایی در منابع غذایی شود.
توزیع و دسترســی به بازار نیز می تواند 
به طور قابل توجهی تحــت تاثیر تغییرات 
محیطی قــرار گیــرد. انــواع رویدادهای 
آب وهوا یــی ماننــد ســیل ها می تواننــد 
زیرســاخت ها، ارتباطات، جریان انرژی، 
شــبکه های جاده ای و تجارت مواد غذا یی 
را مختل کنند که معمولا منجر به از دســت 
رفتن مواد غذایی می شــود. علاوه بر این، 
رویدادهای شــدید آب وهوایی با آســیب 
رساندن به زیرســاخت های موجود یا کند 
کردن حمل ونقل مــواد غذایی، توزیع مواد 
غذایی را مختل می کند کــه می تواند خطر 
آســیب، فســاد یا آلودگی مــواد غذایی را 

افزایش دهد.
مصرف ممکن است تحت تاثیر اختلالات 
محیط زیستی از طریق تغییر دسترسی، مقرون 
به صرفه بودن و مقبولیت مواد غذایی باشد. 
برای کشاورزان معیشــتی، چنین تغییراتی 
ممکن است مســتقیما بر کمیت و کیفیت 
غذاهای موجود برای مصرف خانوار تاثیر 
بگذارد. کاهش درآمــد و قیمت بالاتر مواد 
غذایی می تواند پیامدهای مهمی برای تغذیه 
داشته باشد، قدرت خرید غذا را محدود کند 

و منجر به تغییر در مصرف های غذایی به ویژه تغییر به سمت مصرف غذاهای ارزان تر و بسیار 
فرآوری شده شود. اختلالات محیطی می تواند توانایی تهیه غذا یا جذب کامل مواد مغذی از 
غذای مصرف شده را محدود کند که اغلب منجر به نتایج تغذیه ای خطرناکی خواهد شد )به 

عنوان مثال، کوتاه قدی در دوران کودکی(.

اثرات متقابل تغییر آب وهوا و اقلیم و تولید مواد غذایی
گرم شدن کره زمین بر الگوهای آب وهوا تاثیر می گذارد و باعث موج گرما، بارندگی شدید 
و خشکسالی می شــود. این رویدادها تاثیر مستقیمی روی زنجیره تامین مواد غذایی خواهد 
داشت. در عین حال، روشــی که امروزه اغلب برای تولید مواد غذایی به کارگرفته می شود، 

بخش بزرگی از مشکل است.
اخیرا تخمین زده شده که سیستم غذایی جهانی مسوول حدود یک سوم از انتشار گازهای 
گلخانه ای است. مطالعات تایید می کنند که امنیت غذایی جهانی و تغییرات آب وهوایی شبکه ای 
از وابستگی های متقابل پیچیده ایجاد می کند. از یک سو، تغییرات آب وهوایی پیامدهای جدی 
برای امنیت غذایی دارد، از ســوی دیگر افزایش تولید مواد غذایی، تغییرات محیطی جهانی 
را تســریع می کند. علاوه بر این، سیســتم های غذایی ملی در برابر بحران های جهانی بسیار 
آسیب پذیر هستند. افزایش قیمت نفت هزینه های تولید مواد غذایی )مانند کود و حمل و نقل( 

را افزایش می دهد.
میانگین انتشار گازهای گلخانه ای به ازای هر کیلوگرم غذا را برای محصولات انتخاب شده و 
در هر مرحله از زنجیره تامین نشان می دهد. همان طور که این شکل نشان می دهد، محصولات 
در شدت انتشــار گازهای گلخانه ای تفاوت زیادی دارند؛ شدت انتشار گازهای گلخانه ای 

گوشت گاو به طور قابل توجهی بالاتر از سایر محصولات است.
اثرات تغییر آب وهوا و اقلیم بر زنجیره تامین مواد غذایی در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا 

)منا (
منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا یک کانون تغییرات اقلیمی  است و مدل های اقلیمی، دما را 

در این منطقه 20 درصد بالاتر از میانگین جهانی پیش بینی می کنند.
این منطقه در حال حاضر کم آب ترین منطقه در جهان اســت و پیش بینی می شود در این 

منطقه افزایش دما منجر به خشکسالی های شدید و شدیدتر شود.
همچنین بیش از 60 درصد از جمعیت منطقه دسترسی بسیار کمی به آب آشامیدنی دارند و 

70 درصد تولید ناخالص داخلی آنها در برابر تنش آبی آسیب پذیر است.
از آنجایی که 70 درصد تولیدات کشــاورزی خاورمیانه و شمال آفریقا از طریق دیم انجام 
می شود، این منطقه به شــدت در برابر تغییرات دما و بارندگی ناشی از تغییرات آب وهوایی 

آسیب پذیر است.
منطقه منا از آغاز تمدن همواره به کشاورزی و شرایط اقلیمی وابسته بوده است. با این حال، 
روندهای اقلیمی و جمعیتی موجود تردیدهای جدی را در مورد ظرفیت آن برای حفظ جمعیت 
و اقتصاد محلی در آینده ایجاد می کند. از یک ســو، تغییرات آب وهوایی احتمالا تا پایان قرن 
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حاضر بین 15 تا 45 درصد دیگر از ظرفیت 
آب را کاهــش می دهد کــه در حال حاضر 

به طور چشمگیری کم است.
از سوی دیگر، پیش بینی می شود جمعیت 
این منطقه تا ســال 2070 دو برابر شود و اثر 
ترکیبی این دو روند ممکن اســت دو گونه 

باشد:
 1- افزایــش وابســتگی وارداتی به مواد 
غذایی و آســیب پذیری کل منطقه در برابر 

شوک های قیمتی جهانی
 2- افزایــش مهاجــرت در داخــل و از 

کشورهای فقیر منطقه.
بدیهی اســت که این پیامدها می تواند در 
کشورهای منا با توجه به ســطح درآمد در 
هر کشــور متفاوت باشــد. در واقع، منطقه 
منا از نظر شــرایط اقتصــادی و اجتماعی 
بسیار ناهمگون اســت. در بین کشورهای 
منطقه منا، کشورهای با درآمد کم و متوسط 
همچــون الجزایر، جیبوتی، مصــر، ایران، 
عراق، اردن، لبنان، لیبی، مراکش، ســوریه، 
تونس، یمن، کرانه باختری و غزه، بســیار 
آسیب پذیر هستند. دلیل این آسیب پذیری، 
توانایی کمتر آنها برای سازگاری با تغییرات 
پیچیده محیط زیستی است؛ عوامل نهادی و 
اجتماعی- اقتصادی مانند بی ثباتی سیاسی، 
حکمرانی ضعیف، سرمایه های مالی کم و 
تحرک عوامل تولیــد و غیره. جمعیت این 
کشورها حدود 444 میلیون نفر در سال 2017 
بوده اســت که 85 درصــد از کل جمعیت 
منطقه و 95 درصد از جمعیت روســتایی را 
تشکیل می دهد، یعنی ساکنانی که معیشت 
آنها بســیار پایین است و به طور کلی، بیشتر 

متکی به منابع محیطی هستند .
در واقع، به دلیل ترکیــب عواملی چون 
کمبود آب و بارش، رشــد بالای جمعیت 
و تمرکز جغرافیایی جمعیــت، این منطقه 

پرتنش ترین منطقه در جهان است.
اثرات مرتبط با تغییرات آب وهوا به ویژه 
در بخش کشاورزی بسیار چشمگیر است 
که شــامل کاهش بهــره وری محصولات 
کشــاورزی، بیابان زایی، قــرار گرفتن در 
معرض سیل، افزایش کم آبی، تامین ناکافی 
آب و غلات برای تولید دام می شــود. این 
در حالی اســت که در منطقــه منا ، بخش 
کشــاورزی کمتر از 10 درصد از کل ارزش 

افزوده را تولید می کند، اما 22 درصد از کل اشتغال را تشکیل می دهد، سهمی که در میان زنان به 
31 درصد نیز افزایش می یابد. علاوه بر این، حدود 70 درصد از فقرا در مناطق روستایی زندگی 
می کنند. بنابراین کشاورزی قطعا برای نتایج توسعه گروه های جمعیت ضعیف تر و فقیرتر، 
یعنی زنان، کشاورزان کوچک و کارگران کشاورزی، استراتژیک است. نقش کشاورزی برای 

پایداری زیست محیطی، امنیت غذایی، ثبات اجتماعی- سیاسی و مهاجرت نیز حیاتی است.
براساس مطالعات، به نظر می رســد مقدار بارندگی، الگوهای دما و آب وهوا از مهم ترین 
عوامل در کشاورزی، تولید غذا و امنیت غذایی هستند. علاوه بر این، تحلیل ها نشان می دهد 
که کشورهای تاب آورتر در مقابل امنیت غذایی کشورهایی هستند که درآمد سرانه بالاتری 
دارند. بنابراین می توان گفت که این موضوع، اهمیت توسعه اقتصادی را نشان می دهد. در واقع 
مشکلات نهادی از جمله رفاه، دموکراسی، آزادی اقتصادی، پاسخگویی دولت، ثبات سیاسی، 
کارایی دولت، کیفیت نظارتی، حاکمیت قانون و کنترل فساد در این منطقه باعث تشدید اثرات 
تغییرات آب وهوایی و تغییر اقلیم می شــود. این دو عامل تغییر اقلیم و مشکلات اقتصادی و 
نهادی در کنار هم وضعیت ناامنی غذایی در منطقه منا را بســیار پیچیده کرده است؛ به طوری 
که در سال 2020 ســهم منا از ناامنی غذایی حاد در جهان 20 درصد بود )در مقایسه با سهم 6 

درصدی آن از جمعیت( که به طور نامتناسبی بالاست.
پیش بینی می شود که اقلیم این منطقه که عمدتا خشک تا بسیار خشک است، در حال تغییر 
است و این تغییر ادامه خواهد داشــت و کمبود آب شیرین به احتمال زیاد حداقل برای یک 
نســل )یعنی تا سال 2050( در منا باقی خواهد ماند . رقابت بین مصارف مختلف آب در حال 
زیاد شدن است؛ رقابت بخش کشاورزی برای با صنعت و سایر بخش ها . امنیت غذایی به طور 
فزاینده ای تحت تاثیر این تغییرات است. به این دلیل که مواد غذایی واردشده مکانیسمی برای 
کاهش مصرف واقعی آب در منطقه مناست که می تواند منجر به واردات مواد غذایی گسترده 
شود. با این حال ، یک نگرانی غالب، وابستگی زیاد و فزاینده آن به بازارهای بین المللی برای 

محصولات غذایی اصلی است./ اتاق بازرگانی تهران
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مقوله امنیت غذایی در شرایط کنونی جهان، به عنوان یکی از مولفه های امنیت ملی کشور ها 
مطرح است. تحقق امنیت غذایی در ایران در دهه های گذشته با چالش های متعددی مواجه بوده 
است که برخی از آنها پس از گذشت سال ها، به شکل مزمن تبدیل شده و حتی حالت بحرانی به 
خود گرفته اند. بررسی ها نشان می دهد، تداوم برخی از این چالش ها ناشی از ایراد های مدیریتی 
و عدم اهتمام جدی به مقوله خودکفایی در محصولات راهبردی کشاورزی است که خود را در 
نفوذ پایین دانش و فناوری در کشاورزی و به تبع آن بهره وری پایین تولیدات کشاورزی نشان 
می دهد. بررسی ها حاکی از آن است در دو سال ابتدایی دولت سیزدهم در بخش کشاورزی نیز 
اقدامات فراگیر و اثربخشی برای رفع این چالش ها انجام نشده است. تشویق خردی اراضی با 
صدور سند مالکیت رسمی برای اراضی خرد، عدم مدیریت مناسب تبعات ناشی از حذف ارز 
ترجیحی، عدم ثبات لازم در سیاست های اقتصادی و اداری بخش، نبود برنامه ریزی مناسب 
و فراگیر به منظور افزایش ضریب نفوذ دانش و عدم اهتمام به احیای مرغ لاین سویه آرین، از 
جمله مهم ترین ایرادهای عملکردی این دوره است. با وجود این، فرصت های استفاده نشده 
فراوانی در بخش کشاورزی وجود دارد که در صورت بهره برداری از آنها می توان شاهد 

تحولات شگرف و جهش دانش بنیان در این بخش بود.\
گزارش حاضر، در خاتمه، الزامات تحقق امنیت غذایی دانش بنیان در کشور با اتکا به 

تولید داخلی را به همراه چارچوب برنامه ای 
مشتمل بر اقدامات اجرایی، اهداف کمی، 
متولی  دستگاه های  و  انتظار  مورد  نتایج 

مربوطه ارائه کرده است.

چالش های تحقق امنیت غذایی از محل 
تولید داخلی کشور

باوجود تاکید اسناد بالادستی، دولت ها 
چندان در دستیابی به هدف امنیت غذایی از 
طریق اتکا به تولید داخلی، موفقیت کافی را 
نداشته اند و واردات نقش مهمی همواره در 
تامین نیاز داخلی داشته است. تکیه  بر واردات 
محصولات کشاورزی اساسی و راهبردی، 
علاوه بر اینکه تولید داخلی را با چالش مواجه 
می کند، وابستگی کشور را به خارج افزایش 

تحقق امنیت غذایی با اتکا بر تولید داخلیتحقق امنیت غذایی با اتکا بر تولید داخلی

مركز پژوهش های مجلس در گزارشی منتشر كردمركز پژوهش های مجلس در گزارشی منتشر كرد
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می دهد؛ به ویژه وابستگی در تامین مواد غذایی که به طور مستقیم بر امنیت غذایی و غیرمستقیم 
بر امنیت  ملی اثرگذار است. در ادامه به ارائه تصویری از چالش های تحقق امنیت غذایی در 
کشور براساس اطلاعات و آمار موجود از عملکرد متولیان در اجــرای تکالیف مرتبط پرداخته 

می شود.

تاثیرپذیری از افزایش قیمت های جهانی
یکی از چالش های امنیت غذایی در ایران، وابستگی قابل توجه کالاهای اساسی به واردات 
است، چراکه افزایش قیمت غذا در جهان، منجر به افزایش قیمت این کالاها در ایران خواهد 
شـد. همان طور که نمودار1 نشان  می دهد، شاخص قیمت کالاهای اساسی در مارس 

سال2022 میلادی در جهان به رقم بی سابقه 
160 رسیده است که افزایش35 واحدی 
نسبت به سال2021 نشان  می دهد. در نتیجه، 
غذایی،در  محصولات  کنونی  قیمت های 
واقع به بیشترین مقدار خود در 60سال اخیر 
رسیده اند. اگرچه در ماه های اخیر مقدار 
این شاخص کاهش یافته  است، اما کماکان 
مقدار آن از سال2021 بیشتر بوده و بالاتر از 
مسیر واقع شده  است. یکی از دلایل افزایش 
قیمت کالاهای خطی مورد انتظار اساسی 
کشاورزی، افزایش قیمت نفت خام )انرژی( 
در بازارهای جهانی است، زیرا رابطه مثبت 
و معناداری بین قیمت غذا و انرژی وجود 

دارد.
در نمودار 2 روند افزایشی مستمر شاخص 
و  خوراکی ها  گروه  مصرف کننده  قیمت 

آشامیدنی ها برای کشور در دوره
به طوری   1402-1390 مشهود است؛ 
که از خط روند نمایی هم فراتر رفته  است. 
سه نقطه نشان داده شده در این نمودار، به 
ترتیب مربوط به از سرگیری تحریم های 
جهانی )اردیبهشت ماه سال1397(، شیوع 
ویروس کرونا )آذر ماه سال 1398( و حذف 
ارز ترجیحی )اردیبهشت ماه سال 1401( 
هستند که هرکدام به نوعی آغازگر رشد 
جهشی قیمت موادغذایی در سبدمصرفی 
خانوارهای کشور بوده اند )اعداد شاخص 
در این ماه ها به ترتیب 26،48 و 127 بوده 
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است(. در بین این سه نقطه زمانی، اوج گیری 
همزمان قیمت های موادغذایی در داخل و 
خارج در نقطه »شیوع ویروس کرونا« نشانگر 
تاثیرپذیری قیمت های داخلی موادغذایی از 
قیمت های جهانی است. این نقطه در نمودار 
1 برای سال2019 به عنوان آغاز اوج گیری 
قیمت های جهانی موادغذایی مشهود است؛ 
به طوری  که عدد شاخص قیمت جهانی غذا 
که در آن سال1396 بوده است، در مارس 
سال2022 با 61 درصد افزایش به عدد 160 
رسیده است. در ایران نیز این شاخص از 
عدد 48 در آذر ماه سال1398 با 73 درصد 
افزایش به عدد 83 در اسفند ماه سال 1399 
رسید. گفتنی است دو مورد دیگر، یعنی »از 
سرگیری تحریم های جهانی« و »حذف ارز 
ترجیحی«، به ترتیب مربوط به اردیبهشت ماه 
سال1397 و اردیبهشت ماه سال1401 نیز 

نشانگر تاثیر نوسانات ارزی بر قیمت مواد غذایی داخلی هستند و به نوعی آسیب پذیری کشور 
در نتیجه وابستگی به واردات اقلام غذایی را نشان می دهند.

کاهش سهم محصولات راهبردی در ترکیب کشت
در ترکیب کشت محصولات زراعی آبی، گندم بالاترین سهم را از سطح زیرکشت در 
سال های مختلف داشته است. پس از این محصول نیز جو، شلتوک، یونجه، ذرت دانه ای و 
سایر محصولات قرار دارند. سهم محصول گندم آبی از ترکیب کشت محصولات زراعی آبی 
در کل کشور در سال های 1362 تا 1364 نزدیک به 45 درصد بوده، ولی در سال های اخیر 
به حدود 30 درصد رسیده است. از این رو محصول راهبردی گندم، زمین در اختیار خود را به 
سایر کالاهای رقیب واگذار کرده است. این نکته می تواند اهمیت توجه به محصولات اساسی 

را بیش از پیش نمایان کند.
بررسی روندهای آماری نشان می دهد که سهم محصول گندم ازکشت افزایش یافته است، 
ولی در مجموع آبی کاهش و در کشت دیم تقریبا سهم این محصول راهبردی، از سطح 
زیرکشت کل کالاهای زراعی کاهش یافته  است. از این رو، سهم محصول گندم، علاوه بر 
کاهش در کمیت سطح زیرکشت، با کاهش در کیفیت سطح زیرکشت نیز مواجه شده  است، 
چراکه زمین های نامرغوب تر به این محصول اختصاص یافته  است، اما باید به این نکته توجه 
کرد که محصولات جالیزی و سبزیجات در طی20 سال اخیر )1380 تا 1399(، حداقل 11/3 
درصد و حداکثر 13/8 درصد از سهم زراعت آبی را به خود اختصاص داده است، از این رو 
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تلاش برای تغییر این سهم، با تداوم ساختار 
دشوار  بسیار  کشاورزی،  بخش  موجود 
خواهد بود. در واقع این امر نیازمند اجرای 
برنامه مناسب برای یکپارچه سازی اراضی 
زراعی است تا تولید محصولات راهبردی 
در مقایسه با صیفی جات از سودآوری بالایی 
از  یکی  برخوردار شود.  برای کشاورزان 
مهم ترین دلایل تمایل به کشت سبزیجات و 
محصولات جالیزی، شکاف قابل توجه سود 
در هر هکتار هریک از این محصولات است.

به طور متوسط در سال های1391 تا 1398 
هر هکتار محصول سیب زمینی بیش از 9 برابر 
هر هکتار گندم برای کشاورز سودآوری 
داشته است. این نسبت برای محصولات 
گوجه فرنگی و خیار به ترتیب 8/5 و 7/6 

برابر بوده است.
با توجه به موارد فوق باید به این نکته توجه داشت که طرح اصلاح الگوی کشت که اخیرا 
توسط وزارت جهاد کشاورزی ابلاغ شده  است، نخواهد توانست تغییرات قابل توجه در 
سطح زیرکشت محصولات اساسی ایفا کند، زیرا سوابق آماری سطح زیرکشت محصولات 
کشاورزی در ایران نشان دهنده این است که این تغییرات با دشواری فراوان روبه رو خواهد شد؛ 
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مگر اینکه راهبردهای مناسبی برای اصلاح 
ساختار تولید محصولات اساسی و کاهش 
هزینه های تولید و افزایش میزان تولید به 
ازای هر بهره بردار اتخاذ شود. نتایج برآورد 
مقادیر آینده کلان روندهای مرتبط با سطح 
زیرکشت محصولات زراعی در کشور در 

ادامه این بخش ارائه شده است.
برآوردها نیز نشان می دهد تداوم شیوه های 
سابق مدیریتی بخش کشاورزی و منابع 
در  کارآمد  سیاست  اتخاذ  بدون  طبیعی، 
بخش،  این  در  بهره وری  ارتقای  راستای 
محصولات  تولید  از  روشنی  چشم انداز 
راهبردی در کشور را دربر نخواهد داشت 
و این موضوع باعث تشدید اختلالات فعلی 
در امنیت غذایی خواهد شد. محصولات 
اساسی زراعی در نظر گرفته شده در این 

برآوردها، براساس آنچه در قوانین موجود نام برده شده اند عبارتند از:
–  غلات )گندم، جو، برنج و ذرت دانه ای(؛

–  حبوبات )نخود، لوبیا و عدس(
– دانه های روغنی )سویا، کنجد، گلرنگ، آفتابگردان روغنی و کلزا(

–  نباتات علوفه ای )یونجه، شبدر و ذرت علوفه ای(
– محصولات اساسی صنعتی )پنبه، چغندرقند و نیشکر(

– محصولات اساسی جالیزی )سیب زمینی و پیاز(.
بررسی کلان روند سطح زیرکشت کل محصولات زراعی، حاکی از کاهش سهم سطح 
زیرکشت محصولات اساسی و در مقابل، افزایش سهم سطح زیرکشت محصولات زراعی 
غیر اساسی )مانند محصولات جالیزی( است. گفتنی است در این بخش به منظور اجتناب از 
پیچیدگی نمودارها، اعدادی که برای سال استفاده شده، نشان دهنده سال زراعی منتهی به همان 

سال است.
برای مثال برای سال زراعی 1422-1421 از عدد 1422 استفاده شده  است. براساس 
اطلاعات موجود، در بازه سال های 1399-1362 سهم محصولات زراعی اساسی از کل 
سطح زیرکشت محصولات زراعی از 94/8 به 93/9 درصد کاهش یافته  است. با برون یابی 
این روندکاهشی برای چهل سال آینده، می توان گفت سهم سطح زیرکشت محصولات 
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زیرکشت  سطح  کل  از  زراعی  اساسی 
محصولات اساسی ظرف 10، 20 و 40 سال 
آینده )سال های 1412، 1422 و 1442( به 
ترتیب 0/58، 1/16 و 2/32 درصد کاهش 
خواهد یافت و این موضوع زنگ خطری 
برای سیاستگذاران به دلیل بروز تهدید برای 

خودکفایی در محصولات راهبردی است.

وضعیت ایمنی غذایی و انطباق با سبد 
غذایی ایرانی-اسلامی

عدم آگاهی مناسب بسیاری از کشاورزان 
زمان صحیح مصرف  و  میزان  به  نسبت 
موجب  محصولات،  برداشت  و  سموم 
ایجاد باقیمانده سموم در برخی محصولات 
دلایل  و  عوامل  است.  شده  کشاورزی 
دیگری همچون نبود یکپارچگی سازمانی 
در نظارت بر سلامت در بخش کشاورزی؛ 

استفاده بی رویه از سموم شیمیایی، ضعف در کنترل کودها و سم های تقلبی، استفاده از آب های 
آلوده در برخی اراضی کشاورزی مجاور شهرها، کشت در برخی اراضی آلوده، ورود و توزیع 
نهاده های بی کیفیت و فاقد استاندارد از مبادی غیر رسمی و قاچاق، شرایط نامطلوب حمل ونقل 
و انبارداری، ضعف در آگاهی بخشی تولیدکنندگان و مصرف کنندگان موادغذایی، عدم 
حمایت کافی از تولیدکنندگان محصولات سالم، ضعف در نظارت بر فرآیند تولید تا عرضه، 
عدم بازدارندگی کافی مجازات های موجود؛ نبود سیستم پایش مستمر و جامع کیفیت غذا و 
تغذیه و کنترل سلامت محصولات تولیدی در مبادی تولید و واردات، ضعف برنامه اجرایی و 
عملیاتی اثربخش و فراگیر برای توسعه کشت محصولات سالم و ارگانیک برخلاف تکلیف 
بند »ج« از ماده )31( »قانون برنامه ششم توسعه« و عدم تدوین برنامه جامع ارتقای سلامت و 
ایمنی غذایی کشور برخلاف تکلیف ماده)7( »آیین نامه اجرایی شورای عالی سلامت و امنیت 
غذایی« مصوب 1397/10/19 با اصلاحات و الحاقات بعدی، باعث بــروز ایرادهای متعددی 

در تحقق ایمنی غذایی کشور شده است.
در سال 2021 اندکی بیش از هفت هزار هکتار )0/015 درصد( از اراضی کشاورزی ایران 
دارای گواهی ارگانیک و در حال گذار بوده که از لحاظ سطح زیرکشت رتبه 99 و از لحاظ 
سهم از کل اراضی کشاورزی رتبه 151 را در بین کشورهای جهان دارد. نکته قابل تأمل در این 
زمینه، کاهش 84 درصدی سطح زیرکشت اراضی کشاورزی دارای گواهی ارگانیک و در حال 

گذار ظرف یک دهه گذشته  است.



شماره 604/بهمن  1402 40

امروزه توسعه و رشد اقتصادی، دغدغه همه 
کشورها بوده و تمام کشورها به دنبال راهی 
هستند تا بتوانند به رشد اقتصادی دست یابند 
که این موضوع و با توجه به محدودیت منابع 
و رقابت برای به دســت آوردن آنها هر روز 
سخت تر می شود. تقریبا در طول تاریخ علم 
اقتصاد، سرمایه گذاری به عنوان موتور محرک 
رشــد اقتصادی جایگاه  ویژه ای داشــته که 
شناسایی عوامل موثر بر آن، از اهمیت ویژه ای 
برخوردار خواهد بود. می توان ادعا کرد که 
در تمام بخش های اقتصادی، سرمایه گذاری 
نقشی حیاتی در رشد و توسعه آنها دارد که 
در این رابطه تجزیه و تحلیل چالش های مهم 
سرمایه گذاری در اقتصاد ایران از منظر اقتصاد 

کلان دارای اهمیت است.

1(   سیاست های تجاری
سیاست تجاری بیان کننده راهبرد اساسی 
دولــت در مورد بازرگانی خارجی اســت. 
این سیاســت در تنظیم جریــان تجارت و 
تخصیص منابع در اقتصاد نقش مهمی دارد. 
در ایران نیز مانند بســیاری از کشورهای در 
حال توســعه، طی نیم قرن اخیر، در تدوین 
برنامه هــای عمرانی و برنامه های توســعه 
اقتصادی -اجتماعی، راهبرد توسعه صنعتی 
با رویکردهای جایگزینی واردات و توسعه 
صادرات مورد توجه قرار گرفته اســت. در 
حال حاضر بسیاری از کشورها، جهت گیری 
فعالیت های اقتصادی و تجاری خود را با در 

چالش های سرمایه گذاری در ایرانچالش های سرمایه گذاری در ایران
 از منظر اقتصاد كلان از منظر اقتصاد كلان

نظر گرفتن نقش ســازمان جهانی تجارت در تحولات اقتصاد بین الملــل تغییر داده اند تا در 
صــورت عضویت و فعالیت در این محیــط، آمادگی برخورد با تبعات منفی و اســتفاده از 

موقعیت های به دست آمده را داشته باشند.

2(  سیاست ارزی
پیشینه تاریخی بخش خارجی اقتصاد حاکی از این واقعیت است که قبل از پیروزی انقلاب 
اسلامی نظام حاکم بر بخش ارزی کشور، نظام نرخ ارز ثابت بوده که بر اساس مقتضیات زمان 
و با توجه به توانمندی های مالی خارجی، نرخ اسعار از سوی دولتمردان تنظیم و تعیین شده 
است. در میان عواملی چون محروم ماندن واحدهای تولیدی از نقدینگی مورد نیاز، بالا بودن نرخ 
سود تسهیلات، فشارهای مالیاتی و قوانین و مقررات مزاحم تولید که قیمت تمام شده کالاهای 
تولیدی را در مقایسه با اقلام مشــابه خارجی بالا می برند و قدرت رقابت تولید کنندگان ما را 
نه تنها در بازارهای جهانی بلکه در بازار داخل نیز از بین می برند، سیاست تثبیت نرخ ارز اثرات 

مهلکی بر تولید ملی و موازنه پرداخت های بازرگانی خارجی کشور داشته است.
البته ذکر این نکته لازم اســت که تاکید صرف بر سیاست افزایش نرخ اسمی ارز، به تنهایی 
نمی تواند مشکل سرمایه گذاری را حل کند و به افزایش این متغیر بینجامد؛ چه بسا ممکن است 
جواب عکس دهد، زیرا موضوع نرخ ارز، مقوله  ای چندبعدی است و باید در قالب یک بسته 

سیاستی و همراه با دیگر سیاست های حمایتی مورد توجه قرار گیرد.

3(  سیاست مالی
سیاست مالی یکی از نقاط تلاقی سیاست و اقتصاد است، زیرا سیاست نقش بسیار مهمی 
در تعیین هدف یا هدف های سیاســت مالی دارد. زمانی که دولت درگیر مسائل اجتماعی و 
پیامدهای سیاسی ناشی از آن مسائل باشد راهی را انتخاب می کند که به حل یا تخفیف آنها منتهی 
شــود. با توجه به ساختار بودجه ایران و دو مشخصه آسیب پذیر بودن درآمدها و چسبندگی 
هزینه ها، با طیف گســترده ای از وظایف دولت طی سال های گذشــته روبه رو بوده و وجود 
کســری بودجه و نحوه تامین مالی آن )به طور عمده با روش انتشار پول( یکی از مشکلات 
اصلی بودجه دولت به شمار می آید. افزایش مخارج حقیقی دولت و تامین منابع مالی مورد نیاز 
به روش انتشار پول، با آثار تورمی و کاهش سرمایه گذاری بخش خصوصی همراه بوده است. 
تجربه اقتصادهای صنعتی و آســیای شرقی نیز نشان می دهد هزینه های مصرفی دولت تاثیر 
منفی در رشد داشته است. در حالی که هزینه های سرمایه گذاری دولت، به ویژه سرمایه گذاری 

منصور عسگریمنصور عسگری

عضو هیات علمی موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانیعضو هیات علمی موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی
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در امر آموزش و ارتباطات، با اثر مثبت همراه 
بوده است.

4(  سیاست های پولی
سیاســت های پولــی نوعا مشــتمل بر 
سیاست های مربوط به تغییر و کنترل حجم 
پول، تغییر در ســاختار و نرخ سود )بهره(، 
تغییر در شــرایط اعطای اعتبار و تسهیلات 
داخلی، تغییر در شرایط اخذ وام و تسهیلات 
خارجی و تغییــر در رفتــار بانک مرکزی 
و بانک های تجــاری )ســپرده ها، اوراق( 
است. این سیاست ها در کنار سیاست مالی 
و سیاســت های ارزی، وضع پیچیده ای را 
برای تصمیم گیرندگان اقتصادی و دولت ها 
و سازمان های جهانی ایجاد کرده است. در 
سال های اخیر موضوع تثبیت قیمت ها )یک 
نرخ تورم پایین و با ثبات( به عنوان اصلی ترین 
هدف سیاست  پولی مورد توجه قرار گرفته 
اســت. صاحب نظران اقتصادی معتقدند 
ثبات قیمت ها از رشد بی رویه فعالیت های 
واســطه گری مالــی می کاهد،  بــا کاهش 
نااطمینانی درباره آینده قیمت ها، انگیزه های 
سرمایه گذاری را تقویت و از طریق افزایش 
کارایی منابع موجبات رشد اقتصادی بالاتر 

را فراهم می کند.

5(  دولتی سازی یا دولتی بودن صنایع
در نیمه نخســت قرن بیســتم میلادی، 
گرایش بسیار شــدیدی در میان کشورهای 
توســعه یافته آن زمان برای دولتی  کردن یا 
تحت مقررات درآوردن صنایع زیرساختی 
پدیدار شــد. فعالیت هایی که شکل گیری و 
گسترش آنها مرهون ابتکار، ریسک پذیری 
و ســرمایه گذاری بخش خصوصی در این 
صنایع بود، به یکباره شکل انحصارات دولتی 
یا غیردولتی تنظیم شده توسط مقامات دولتی 
را به خــود گرفتند. دولتی کــردن یا تحت 
مقررات درآوردن صنایع زیرســاختی در 
شرایطی اســت که بنگاه های زیادی در این 

صنایع مشغول فعالیت بوده اند.

6( نامساعد بودن فضای کسب و کار
بررســی شــاخص های ده گانه محیط 
کسب و کار در ایران گویای این مطلب است 
که در سال های اخیر محیط کسب و کار برای 

رشد و توسعه اقتصادی به شــدت بازدارنده بوده است. مشکلات نهادی و قانونی، نهادهای 
بازار کار، بازار سرمایه، سیاست های پولی و مالی و غیره از جمله مصادیق بازدارندگی فضای 
کسب و کار کشور محسوب می شوند. اشــکالات موجود در سیاستگذاری اقتصاد کلان از 
جمله نظام بانکی، مالی، پولی، ارزی و اعتباری همراه با محیط نامناسب حقوقی از قبیل روابط 
کار )قانون کار و بیمه(، مالیات ها، سیاست ها در قبال سرمایه گذاری خارجی، مالکیت معنوی، 
عدم ثبات در قوانین و مقررات، بی ثباتی در نظام تعرفه ها و… موجبات نامســاعدی فضای 

کسب و کار را بیش از پیش فراهم کرده اند و سرمایه گذاری را تحت تاثیر قرار داده اند.

7(  قاچاق و نقش آن در سرمایه گذاری
قاچاق کالا، بازرگانیِ غیر قانونی اســت که وقتی در مقیاس وســیع انجام می شود، اثرات 
اخلالی زیادی بر متغیرهای اقتصادی کشور دارند. این معاملات از یک سو درآمدهای گمرکی 
و مالیاتی دولت را کاهش می دهند و از سوی دیگر، امکان کنترل استانداردهای تولید کالا را از 
بین می برند. به طور کلی، محدودیت ها و ممنوعیت هــای واردات و صادرات کالا و تفاوت 

قیمت کالا در بازار داخلی و سایر کشورها، زمینه اصلی بروز قاچاق کالا را فراهم می کند.

8(  دامپینگ در سرمایه گذاری
قیمت شــکنی زمانی رخ می دهد که محصولات مشابه توسط یک بنگاه در بازار صادراتی 
به قیمتی کمتر از قیمت داخلی به فروش برسد. در واقع، قیمت شکنی ممکن است زمانی رخ 
دهد که قیمت صادراتی محصول کمتر از کل هزینه های متوسط یا هزینه های نهایی باشد. در 
زمینه آثار زیان بار دامپینگ بر اقتصاد بین المللی باید گفت که اولا موجب می شود منابع تولید از 
رشته های مطلوب یا دارای مزیت نسبی منحرف شود و تخصیص بهینه منابع انجام نشود، ثانیا 

به تدریج سیاست گمرکی و انحصار، جانشین تجارت آزاد می شود.

9(  سرمایه گذاری خارجی
امروزه جذب سرمایه های خارجی برای ایجاد شتاب در روند صنعتی شدن از موضوع های 
مهم در استراتژی صنعتی اســت. همچنین ارتباطات مالی و تجاری میان کشورها به یکی از 
واقعیت های اقتصاد جهانی تبدیل شده  است. سرمایه گذاری مستقیم خارجی یکی از ابزارهای 
موثر در زمینه تامین سرمایه بلندمدت و باثبات، عرضه فناوری های مدرن در قالب تحقیق و 
توسعه، زمینه ســاز ابداعات و نوآوری های جدید، تغییر در الگوی مصرف، تولید یا توزیع و 
غیره، امکان فراهم شدن دسترسی به بازارهای صادراتی برای کالاها و خدمات برای تمرکز از 
بازارهای داخلی به بازارهای بین المللی و بهنگام شدن فنون مدیریتی و سرریز شدن نیروهای 
انسانی با مهارت های پیشــرفته و دانش دسترسی به بازارهای جهانی است که می تواند بقای 

صنایع و ادامه روند تولید آنها را در قالب رقابت شدید بین المللی تضمین کند.

10( تحریم و سرمایه گذاری
آثــار تحریم در این بخش عمدتا در قالــب خودداری از فروش مــواد اولیه، تجهیزات و 
ماشین آلات خارجی مورد نیاز، عدم خرید کالاهای صادراتی، ماشین آلات و تجهیزات تولیدی 
ساخت داخل و جلوگیری از فعالیت شرکت های ایرانی یا وابسته به ایران در خارج از کشور 
نمایان می شود. عدم فروش مواد اولیه، تجهیزات و ماشین آلات به ایجاد بازار سیاه و افزایش 
قیمت این مواد و قیمت تمام شــده محصولات تولیدی وابسته به آنها دامن زده و در بدترین 
حالت به کاهش )غیر فعال شــدن( یا عدم تولید محصولات وابسته به آنها )تعطیلی صنایع 
مصرف کننده این مواد( می انجامد. کاملا محتمل اســت که عمده ترین آثار تحریم بر صنایع 
ایران از طریق بخش حقیقی اقتصاد طی سال های اخیر به عدم دسترسی صنایع به مواد اولیه، 
تجهیزات و ماشین آلات یا دسترسی با قیمتی چند برابر قیمت اصلی آنهاست که در نهایت به 

افزایش قیمت تمام شده و کاهش سرمایه گذاری منجر شده  است.
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11(   بازده بازارهای دارایی
یکی از علل کاهش ســرمایه گذاری در 
بخش مولد اقتصاد مربوط به ساختار بازدهی 
بازارهــای موازی بخش هــای تولیدی در 
اقتصاد کشور است، به این صورت که به طور 
معمول فعالیت های مولــد اقتصادی دارای 
ریســک بالا و بازدهی پایین است و قادر به 
رقابت با بازارهای مــوازی مانند بازارهای 
مســکن، طلا، ارز و سهام در جذب سرمایه 
نیستند. به همین دلیل در کشور در سال های 
اخیر ســرمایه از بخش مولد خارج شد و به 

بازارهای مذکور انتقال یافت.

12(  وضعیت نامطلــوب رقابت پذیری 
صنعتی صنایع کشور

رقابت پذیری بخش صنعــت متکی بر 
سه رکن اصلی عوامل تولید، استانداردها و 
هزینه هاست. از منظر مجمع جهانی اقتصاد 
این سه رکن تعیین کننده توان رقابت پذیری 
صنعتی اقتصاد است. با این حال، در بسیاری 
موارد مشاهده می شــود که رکن سوم یعنی 
»هزینه ها« بیشتر مورد تاکید قرار می گیرند و 
کشورها زمانی به لحاظ صنعتی رقابت پذیرتر 
در نظر گرفته می شــوند که بــا هزینه های 
تولیدی پایین تر عمــل کنند. لذا هر زمان که 
کشورها نســبت به تلاش مستمر در پایین  
نگه  داشتن هزینه های تولیدات صنعتی خود 
غفلت ورزیده اند، نقشــه هزینه های تولید 
صنعتی دچار تغییر شده است. این امر نشان 
می دهد صنایع ایران عمدتا به علت بهره وری 
پایین نیروی کار، هزینه های بالای انرژی و 
جهش های نرخ های ارز قــادر به رقابت با 

همتایان خارجی خود نیستند.

13(  ریسک سرمایه گذاری
منعکس کننده  ریسک ســرمایه گذاری 
افزایش خطرات اقتصادی و سیاسی کشور 
برای ســرمایه گذاران بخش هــای مولد به 
ویژه ســرمایه گذاران خارجــی طی دوره 
مشخص است. در واقع میزان سرمایه گذاری 
خارجی یکی از موضوعاتی اســت که تاثیر 
قابل ملاحظه ای بر شاخص ریسک پذیری 
کشــورها دارد. در دهه های گذشته، به رغم 
اینکــه جریان »ســرمایه گذاری مســتقیم 
خارجی« در جهان رشــد چشــمگیری را 

تجربه کرده است، سهم اندکی از سرمایه گذاری مستقیم خارجی جهانی به ایران اختصاص 
یافته بود. علاوه بر این دقت در آمارهای سرمایه گذاری مستقیم خارجی نشان می دهد همین 
سهم اندک نیز به طور نامتعادل در سطوح بخشــی و استانی توزیع و این امر توسعه نیافتگی 

بعضی از مناطق مختلف کشور را موجب شده است.

14(  رکود و کمبود فقدان تقاضای موثر
محدودیت های بازار فروش کالا و وضعیت رکودی ناشــی از کاهش تقاضا و نیز افزایش 
هزینه های تولید ناشی از شــوک های ارزی از عمده ترین علل کاهش انگیزه سرمایه گذاری 
در کشور بوده اســت. در واقع امکان بازگشت سرمایه گذاری از محل فروش کالا با توجه به 
شرایط ذکر شده محدود می شود و در نتیجه تقاضا برای سرمایه گذاری نیز کاهش می یابد. روند 
افزایشی نسبت موجودی انبار ناشی از عدم فروش کالا برای فعالیت های صنعتی در بورس 

خود گواه این موضوع است.

15( بالا بودن هزینه تامین مالی سرمایه گذاری
متوسط نرخ سود تسهیلات عقود مبادله ای و عقود مشارکتی به قیمت های اسمی در دوره 
98-1384 روندی افزایشــی داشته اســت، به طوری که از 16 درصد در سال 1384 به 22/5 
درصد در سال 1398 رســیده است. این امر به معنای افزایش هزینه های مالی بخش تولیدی 
است. نرخ سود حقیقی تسهیلات بانکی نوسانات شدیدی در دوره مذکور تجربه کرده و در 
اغلب سال ها مقدار آن بسیار پایین و منفی بوده است. پایین بودن نرخ سود حقیقی، تقاضای 

سرمایه گذاری صنعتی و بالطبع انحراف بهینه تسهیلات بانکی را افزایش داده است.

16( ساختار دو قطبی بخش صنعتی و حاکمیت انحصارات
به طور کلی صنایع موجود در کشور شامل صنایع بزرگ و کوچک هستند و تعداد صنایع 
متوسط محدود است، به طوری که بنگاه های کوچک نمی توانند برای توسعه خود از طریق 
سرمایه گذاری وارد مشارکت با آنها شوند. در کشورهای توسعه یافته سهم بنگاه های متوسط 
برابر یا بیش از بنگاه های کوچک بوده و بنگاه های کوچک نیز از سهم قابل توجهی برخوردار 
هستند. این وضعیت بیانگر حاکمیت شرایط انحصاری و شبه انحصاری در بسیاری از صنایع 

ایران است، با توجه به اینکه این تعداد از بنگاهها مربوط به صنایع مختلف هستند.
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سال هاست که حضور ایران در رسانه های 
خارجی مرتبط با مسائل سیاسی و امنیتی 
است و احتمالا افکار عمومی جهان ایران 
را با تصاویر منتشرشده در این رسانه    ها به یاد 
خواهند آورد. در گذشته ای  نه چندان دور 
اما، نام ایران مترادف بود با یک محصول 
صادراتی که هم هنر و هم کیفیت تولید ایرانی 
را در جهان به نمایش می    گذاشت؛ فرش 
ایرانی یا پرشین کارپت. آوازه     چند صد ساله 
فرش ایرانی باعث شده بود که نمونه کار 
بافندگان ایرانی نه تنها در خانه    های شهروندان 
بسیاری از کشورها دیده  شود، بلکه بسیاری 
از مراکز سیاسی و فرهنگی در سرتاسر جهان 

به  این هنر ایرانی آراسته باشند.
حضور فرش ایرانی در جهان دو مزیت 
عمده دارد. اول اینکه فرش دستباف به عنوان 
نماد کیفیت تولید ایران در جهان شناخته 
می شود و دوم اینکه هنر و فرهنگ ایران را 
به شهروندان جهانی معرفی می کند. با وجود 
تمام مزیت های صادرات فرش دستباف، 

فرش ایرانی از عرش افتادفرش ایرانی از عرش افتاد

بررسی روند افت بررسی روند افت ۹۸۹۸ درصدی صادرات مهم ترین برند ایران در بازار جهانی  درصدی صادرات مهم ترین برند ایران در بازار جهانی 

جسم این صنعت کهن روزبه روز در حال نحیف    تر شدن است. در سال 1401، صادرات 
فرش ایران به 50.7 میلیون دلار رسید؛ رقمی که 78درصد کاهش نسبت به سال 97 و نزدیک 
به 98 درصد کاهش )به قیمت جاری( نسبت به سال 73 را نشان می دهد. با درنظرگرفتن اینکه 
اکثر خانوارهای ایرانی، توان مالی لازم جهت خرید فرش دستباف را ندارند، این افت شدید در 

صادرات می تواند پایانی تلخ بر یک صنعت چند صد ساله باشد.

روایت زوال
برای اینکه تصویر دقیق تری از ضربه سهمگینی که به صنعت فرش ایرانی واردشده داشته 
باشیم، باید 19سال  به عقب برگردیم؛ به سال 1373 زمانی که ایران مجموعا کمتر از 5 میلیارد 
دلار کالای غیرنفتی به دیگر کشورها صادر کرد. در این سال  صادرات فرش ایرانی، 2 میلیارد 
و 112میلیون دلار محاسبه شد. سهم 44درصدی فرش از صادرات غیرنفتی در این سال، به 

روشنی اهمیت این کالا در ارزآوری برای کشور را نشان می دهد.
با درنظرگرفتن تورم آمریکا صادرات فرش در سال 73 تقریبا معادل 4.5 میلیارد دلار در 
زمان فعلی بوده است. اگر فرض کنیم در سال گذشته همین میزان 4.5 میلیارد دلاری فرش 
صادر می    شد، صادرات فرش رقمی معادل 67 درصد کل صادرات صنعتی و 130 درصد 
صادرات کشاورزی در سال 1401 بود. تراژدی اینجاست که این اتفاق محقق نشده و از 19 
سال قبل تاکنون صادرات فرش پیوسته در حال کاهش بوده است. در سال 74 میزان صادرات 
فرش ایرانی 981 میلیون دلار محاسبه شده که با توجه به ارزش صادرات غیرنفتی ایران 
همچنان رقم قابل توجهی محسوب می شود. پس از سال 74، صادرات فرش ایران به مدت 
10سال  همواره رقمی بالاتر از 500 میلیون دلار را ثبت کرده است. به عنوان مثال در سال 82، 

فرش قرن ها است که در جهان به عنوان نماد تولید باکیفیت ایرانی شناخته می شود. با این وجود، این بخش حال و روز خوبی ندارد. در 
سال73 صادرات فرش ایرانی 2میلیارد و 112میلیون دلار، معادل 45درصد صادرات غیرنفتی ایران بوده، اما در سال1401، تنها 50.7 
میلیون دلار فرش ایرانی به دیگر کشورها صادر شده است. فعالان بخش خصوصی در همایش توسعه تجارت فرش دستباف و صنایع 
دستی در اتاق ایران به بررسی چالش های این صنعت پرداخته اند. اعمال تحریم های سازمان ملل، اولین شوک جدی به صادرات فرش 

ایران را وارد کرد، پس از سال 91، صادرات فرش ایرانی پیوسته کاهش یافته است.
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فرش  صادرات  دلار  539 میلیون  ایران 
داشته که رقمی معادل 9 درصد صادرات 
غیرنفتی 5 میلیارد و 972 میلیون دلاری در 
این سال است، بنابراین در دهه 80 شمسی، 
صادرات فرش همچنان یکی از ارکان مهم 
ارز کشور محسوب می    شده است.  تامین 
اعمال تحریم های سازمان ملل، اولین شوک 
جدی به صادرات فرش ایران را وارد کرد، 
پس از سال 91، صادرات فرش ایرانی پیوسته 
کاهش یافت و در سال 94 به پایین ترین 
میزان خود به قیمت جاری رسید. در این 
سال ایران تنها 290 میلیون دلار فرش صادر 
کرده است. گرچه برجام کورسوی امیدی را 
برای صادرکنندگان ایرانی روشن کرد، اما این 
وضعیت دوام نداشت و پس از خارج شدن 
رئیس جمهور سابق ایالات متحده از برجام، 
زنگ هشدار برای صادرات فرش به صدا 
درآمد. درحالی که در بازه سال های 86 تا 96، 
میانگین صادرات فرش در حدود 416 میلیون 
دلار بود، از سال 98، میزان صادرات فرش 
همواره کمتر از 73 میلیون دلار بوده و در 
سال گذشته به پایین ترین رقم خود یعنی 
50.7 میلیون دلار رسیده است. رقمی که به 
هیچ وجه با سابقه تاریخی این صنعت در 
ایران و پتانسیل های بافندگان هنرمند ایرانی 

تناسب ندارد.

چرا صادرات فرش مهم است؟
به  مربوط  تنها  فرش  صنعت  اهمیت 
محافظت از هنری به قدمت چند ده قرن 
نیست، بلکه توسعه این صنعت می تواند بر 
رشد اقتصادی و کاهش نرخ بیکاری اثرگذار 

باشد.
فرش،  کمیسیون  داده های  اساس  بر 
ایران،  بازرگانی  اتاق  و صنایع دستی  هنر 
اشتغال زایی بی بدیلی که صنعت فرش برای 
روستاییان و عشایر ایجاد می کند )به عنوان 
شغل مکمل(موجب ایجاد ارزش افزوده در 
خانواده های آنها می شود و هیچ اشتغال زایی 
آن  با  نمی تواند  پایدار دیگری در کشور 
رقابت کند. کم توجهی دولت ها به حمایت 
دهه های  در  استراتژیک  این محصول  از 
اخیر موجب ازدست رفتن بخش قابل توجه 
بازارهای جهانی شده و طبیعتا افت در فروش 
جهانی، موجب رکود در سفارش و تولید 

خواهد شد که در نتیجه بافندگان آسیب جدی خواهند دید. طبق آمارهای وزارت صمت بخش 
عمده ای از زنجیره اشتغال 2 میلیون نفری فرش دستباف در سراسر کشور را بافندگان تشکیل 
می دهند که در دوران رکود بخش کوچک تری جذب این بازار می شوند و هرچه از میزان 
اشتغال در این حوزه و فعالیت بافندگان در این عرصه کاسته شود، میزان مهاجرت به حاشیه 
شهرها وآسیب های اجتماعی، تغییر بافت و فساد افزایش می یابد و تبعات این رخداد، سبب 

ایجاد چالش های جدی در حوزه امنیت کشور خواهد شد.
با توجه به جمعیت 24.6 میلیون نفری افراد شاغل در کشور زنجیره اشتغال 2 میلیون نفری 
در صنعت فرش، می تواند رقمی در حدود 8 درصد مشاغل را در کشور شامل شود، اما این 
تنها مزیت این صنعت نیست. با توجه به کاربر بودن صنعت فرش هزینه اشتغال زایی در این 
بخش در مقایسه با صنایع دیگر بسیار پایین است. بر اساس مطالعات انجام شده، ایجاد یک 
شغل در صنعت فرش نزدیک به 6 درصد ایجاد شغل در صنعت اتومبیل هزینه ایجاد می کند. 
همچنین برای اشتغال زایی در صنعت فرش نیاز به سرمایه گذاری گسترده دولتی نیست؛ در 
واقع اشتغال زایی در صنعت فرش کاملا مردم بنیان است. همان طور که مشخص است هزینه 
اندک در صنعت فرش بازدهی بالایی دارد، اما آنچه نشان دهنده موقعیت خاص این صنعت در 
ارزآوری برای کشور است؛ پایین ترین عملکرد صادرات فرش قبل از تحریم ها از بسیاری  از 

صنایع، ارزآوری بیشتری برای کشور داشته است.
علاوه بر این مشتریان فرش ایرانی عمدتا کشورهای ثروتمند هستند. در سال های قبل از 
تحریم، آلمان، ایالات متحده، ژاپن و امارات از مشتریان اصلی فرش ایرانی بودند، در نتیجه 
کشش لازم برای تقاضای فرش ایرانی در این کشورها وجود دارد. همه این     آمارها لزوم 
بازنگری در سیاست های مرتبط با فرش دستباف و اهمیت تحریک تولید در این بخش را 
نشان می دهد، با این وجود تحریم ها علیه ایران و برخی از مقررات داخلی دو محوری است که 
صادرات فرش ایرانی را با بحران مواجه کرده است. لازم است مسوولان اهمیت توسعه صنعت 
فرش در ارزآوری، اشتغال و حتی رشد صنعت توریسم را درک کرده و تلاش کنند تا با رفع 

موانع تولید و صادرات کمک کنند فرش ایرانی به جایگاه تاریخی خود بازگردد.

روح ایرانی در تار و پود فرش
وقتی فرش ایرانی از مرز کشور خارج می شود، هم سفیر ایران است و هم تبدیل به کالایی 
تجملی می شود. راهی که سال ها بخشی مهم از درآمد مردم ایران بود اما به ظاهر دیگر نیست. 
بازرگانان ایرانی، این بار به دعوت کمیسیون فرش و صنایع دستی اتاق ایران گردهم آمدند تا 
این مشکلات فلج     کننده برای صادرات فرش ایرانی را بررسی کنند؛ بازاری صادراتی که زمانی 
نه چندان دور نزدیک به نیمی از صادرات غیرنفتی ایران را تشکیل می داد اما اکنون کم     کم به صفر 
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میل می کند.
حاجی  سیدمرتضی  همایش  این  در 
و  فرش  کمیسیون  رئیس  آقامیری، 
صنایع دستی اتاق ایران گفت: این کمیسیون 
است  درحالی  این  و  است  تازه تاسیس 
که اقتصاد هنر ظرفیت بسیار زیادی دارد، 
زمانی  و  می کند  ایجاد  گسترده       اشتغال 
آن خود  از  را  ارزآوری کشور  44 درصد 
دوره  ابتدای  در  همین رو  از  داشته است، 
دهم ایده تشکیل این کمیسیون مطرح و این 

کمیسیون تاسیس شد.
آقا میری ادامه داد: در مدت 4ماهی که 
از عمر کمیسیون گذشته سعی کردیم با 
شبکه     سازی در کشور در این بخش، مسائل 
و  زیست     بوم  این  مسائل  راس  در  را  آن 
اتاق های بازرگانی کشور قرار دهیم. او هدف 
فعالیت این کمیسیون را رسیدن به قله     های 
صادراتی تشریح کرد و دستاورد پیگیری های 
این کمیسیون را از جمله به نتیجه رسیدن 
فشار برای حذف بندی در برنامه توسعه هفتم 

را نشانه     ای از پویایی این کمیسیون خواند.
در بخش دیگری از این مراسم پیام باقری، 
عضو هیات رئیسه اتاق ایران و ناظر راهبردی 
امور کمیسیون های اتاق ایران با بیان اینکه 
روح ایرانی در تمام تاروپود این هنر تنیده 
شده است ادامه داد: صنعت و تجارت فرش 
و صنایع دستی تلاشی آمیخته با ذوق است، 
هر کشوری به نمادی شهره است و فرش؛ 
شناسنامه ایران و ایرانی است. او در ادامه به 
ذکر آماری پرداخت و تصریح کرد: از میان 
400رشته صنایع دستی ثبت شده در دنیا 299 
تا در ایران وجود دارد؛ همچنین نرخ اشتغال 
این بخش بسیار بالا است و صادرات آن 
امسال 224 میلیون دلار بوده که در نوع خود 

قابل توجه است     .
او اهمیت اقتصادی این بخش را در خلق 
ارزش افزوده خواند و تولید ثروت و ایجاد 
ایران  جای     جای  در  مردم  برای  اشتغال 
را از مزایای آن دانست. نایب رئیس اتاق 
ایران با اعلام اینکه در سال 74، صادرات 
در  دلار  از 2 میلیارد  بیش  ایران  غیرنفتی 
سال بوده است به 2 شاخص مهم اشاره کرد 
و آن را یکی مهارت     گرایی و دیگری نگاه 
دوجانبه این صنعت و هنر به داخل و خارج 
به شکل هم     زمان توصیف کرد. باقری اولین 

قدم را برای کار پیشرفت صادراتی شناساندن فرهنگی این هنر خواند؛ سپس با اشاره به 
وضعیت اقتصادی کنونی کشور لزوم تغییر مسیر به سوی زنجیره های ارزش     آفرین را پیشنهاد 
و تاکید کرد: موانع صادراتی، از جمله نقل و انتقال مالی و دیگر، رفع تعهد ارزی دو مانع بزرگ 

صادرات این بخش است.
به گفته باقری در مقابل باید برای فعالان این بخش مشوق درنظر گرفته شود     . او با اعلام 
درک اهمیت این مساله در دوره دهم گفت: حرکت بسیار خوب شبکه     سازی که از سوی اتاق 
درحال توسعه است، جای تقدیر دارد، همچنین باید به بحث آموزش و بازاریابی در این حوزه 
نیز دقت کنیم. علانور توکلی، رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش ایران در 
سخنان خود درددل     های موجود فعالان را زیاد دانست، اما گفت اکنون باید از لزوم نوآوری 
در این بخش سخن گفته شود. او با تعریف مختصر نوآوری عنوان کرد: پیش زمینه نوآوری، 

نخست ورود به کار و مواجهه با رقبا است          .
توکلی نمونه موفقیت نوآوری در طرح های فرش تبریز و قم را نشانه درستی این سخن خود 
دانست و ادامه داد: پس از نوآوری، بحث بازار گیری و سپس تولید انبوه گام های بعدی است. 
به گفته او تغییرات باید چشمگیر باشد تا بتواند ضامن موفقیت باشد. توکلی اهمیت دادن به 
بسته     بندی را مهم ارزیابی کرد و از باقی ماندن در شکل عدل     بندی سنتی انتقاد و به لزوم تغییر و 
نوآوری در ساختار مدیریتی این صنعت تاکید کرد     . اما حسین سلاح     ورزی، رئیس اتاق ایران در 
سخنان خود تقارن این همایش با ایام منتهی به روز زن را به فال نیک گرفت و گفت: چند نکته 
از سخنان دوستان یاد گرفتم؛ در همین چند دقیقه با یک جست وجوی کوتاه می شود فهمید ما 
آمار قابل اتکایی در این زمینه نداریم، درحالی که در 50 سال اخیر و از جمله در دوران جنگ این 
بخش ها ارزآورترین بخش های کشور بودند و نقش آنها از حیث اشتغال      به ویژه در روستاها 

اهمیت دارد.
او اضافه کرد: برخلاف ارزآوری فراوان گذشته در بخش صنایع دستی و هنر امروز، در 
سیر نزولی به حضیض صادرات این بخش رسیده     ایم. سلاح     ورزی وجود برخی مسائل 
مانند تحریم ها را قابل قبول دانست، اما وقتی به قرائن نگاه می کنیم، متوجه می شویم که تراز 
12 میلیارد دلاری منفی که به 17 میلیارد دلار خواهد رسید  بر اثر مسیر نادرست سیاستگذاری 

است و مهم تر از هر سیاستی، سیاست تعهد ارزی است./ دنیای اقتصاد
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اکثر ثروتمندترین  انســان های جهان در 
سال 2022 شاهد سقوط ثروت خود بودند، 
اما ســال 2023 سال خوبی برای میلیاردرها 
بود. ثروت این افراد عمدتا به لطف عملکرد 
خوب بازار سهام شرکت های فناوری صدها 

میلیون دلار افزایش یافته است.
به گزارش یورونیوز براســاس داده های 
به روزرسانی شــده بلومبرگ تــا تاریخ 30 
دسامبر، در جمع 20 نفر اول ثروتمندترین 
جهان در سال جاری همگی به جز یک نفر 
با رشد ثروت مواجه بودند. در این فهرست 
ثروتمندتریــن زن جهان و یک خواهر و دو 

برادر نیز دیده می شود.

ایلان ماسک به جایگاه خود بازگشت
بزرگ ترین تغییر امســال نسبت به سال 
گذشــته این اســت که ایلان ماسک عنوان 
خود را به عنوان ثروتمندترین فرد جهان پس 
گرفته است. بنیانگذار شرکت خودروسازی 
»تسلا« و شــرکت فضایی »اسپیس ایکس« 
در سال 2022 شــاهد جنجال های فراوان 
و سودآوری ضعیف تســلا بود به طوریکه 
جایگاه او در فهرســت ثروتمندان جهان به 
رتبه دوم ســقوط کرده بود. ماسک در سال 
2023 نیز همچنان درگیــر جنجال بود، اما 
قیمت سهام شرکت خودروهای الکتریکی 
تســلا 107 درصد افزایش یافت. در نتیجه، 
دارایــی خالص ماســک از 138/3 میلیارد 
دلار به 229 میلیارد دلار افزایش یافت. البته 
فراموش نکنید که ثروت او همچنان با رقمی 
در سال 2021 ثبت کرد فاصله زیادی دارد. 
ثروت ایلان ماســک در سال 2021 میلادی 

معادل 277/3 میلیارد دلار بود.

مالک شرکت لوکس فرانسوی در جایگاه 
دوم

جایگاه دوم به شــدت رقابتی است، اما تا 

فهرست فهرست ۲۰۲۰ ثروتمند جهان در پایان سال  ثروتمند جهان در پایان سال ۲۰۲۳۲۰۲۳

روز شنبه 30 دسامبر، »برنارد آرنو« مدیرعامل شرکت فرانسوی »لویی ویتون« با 179 میلیارد 
دلار در آنجا جا خوش کرده است. مدیرعامل لویی ویتون که ایلان ماسک را در سال 2022 از 
جایگاه اول کنار زده بود، با وجود اینکه شرکت لوکس فروشی اش دیگر با ارزش ترین شرکت 
اروپا نیســت، اما باز هم شــاهد افزایش 14/5 میلیارد دلاری دارایی خالص خود بود. عنوان 
ارزشمندترین شرکت اروپایی اکنون به شرکت داروسازی دانمارکی »نوو نوردیسک« تعلق 

دارد که داروهای ضد چاقی تولید می کند.

صعود از رتبه ششم به رتبه سوم
جف بزوس  مدیرعامل شــرکت آمازون با ثروت خالص 177 میلیارد دلاری در رتبه سوم 
قرار دارد. دارایی او در سال پایان ســال 2022 معادل 107 میلیارد دلار بود و هم اکنون از رتبه 

ششم به رتبه سوم صعود کرده است.
بزوس یکی از میلیاردرهایی است که از عملکرد عالی شرکت های فناوری بهره برده است. 
شــرکت آمازون در 9 ماهه اول سال جاری میلادی 19/8 میلیارد دلار درآمد خالص به دست 

آورد.

همچنان چهارم باقی می ماند
بیل گیتس، بنیانگذار شرکت مایکروسافت، همچنان در جایگاه چهارم قرار دارد؛ جایگاهی 

که او در دو سال گذشته همچنان حفظ کرده است.
دارایی خالص او از 109/5 میلیارد دلار در ســال گذشته به 141میلیارد دلار افزایش یافته 
اســت؛ ثروتی که او بارها گفته قصد دارد از به بنیادی که با همسر سابقش ملیندا گیتس ایجاد 

کرده است، وقف کند.

از مدیرعاملی مایکروسافت تا مالکیت تیم ورزشی
در جایگاه پنجم، استیو بالمر مدیرعامل سابق مایکروســافت قرار دارد که نسبت به سال 
گذشته چهار پله جهش پیدا کرده است. دارایی خالص او از 86/2 میلیارد دلار به 131 میلیارد 

دلار افزایش یافته است.

بیشترین جهش در بین 20 ثروتمند جهان
اما این مارک زاکربرگ بود که بیشترین جهش در بین 20 نفر از ثروتمندترین افراد جهان را 
داشت. در سال 2022، او به دلیل سقوط شرکت »متا پلتفرم« در بازار سهام به رتبه بیست وپنجم 
سقوط کرد و شاهد کاهش ثروت خود تا مرز 44/8 میلیارد دلار بود. بعد از اینکه »متا پلتفرم« به 
عنوان شرکت مادر فیس بوک، اینستاگرام و واتس اپ توانست این بحران را پشت سر بگذارد، 

اکنون مارک زاکربرگ با 128میلیارد دلار در جایگاه ششم قرار دارد.
در واقع علت این موضوع پاســخ مثبت بازار به تصمیم زاکربرگ برای سرمایه گذاری در 

متاورس بود.

سال 2023 سالی سودآور در حوزه هوش مصنوعی
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در جایگاه هفتم »لاری پیج« قرار دارد که 
در سال گذشته میلادی در جایگاه دهم قرار 
داشــت. او که یکی از موسسان گوگل بوده، 
دارای ثروت 126 میلیارد دلاری اســت،  در 
حالی که در سال 2022 تنها 83 میلیارد دلار 

ثروت داشت.
او نیز از دســتاوردهای بخش فناوری و 
پیشــرفت حوزه هوش مصنوعی در سال 
2023 سود برده اســت. همین امر در مورد 
ســرگئی برین، یکی دیگــر از بنیانگذاران 
گوگل نیز صادق اســت که با 120 میلیارد 
دلار در جایگاه نهم قرار دارد. سرگئی برین 
در ســال 2022، با 79/5 میلیارد دلار که در 

جایگاه یازدهم قرار داشت.
در رده هشــتم به لری الیسون، بنیانگذار 
غول نرم افــزاری اوراکل، تعلــق دارد که با 
افزایش دارایی خــود از 91 میلیارد دلار به 
123 میلیارد دلار، امسال یک پله بالاتر آمده 

است.
وارن بافت 93 ســاله که ســال های سال 
است در فهرســت 20 ثروتمند جهان قرار 
دارد، با وجــود اینکه ثروتش از 107میلیارد 
دلار به 120 میلیــارد دلار افزایش یافت، اما 
امسال با پنج رتبه سقوط در جایگاه دهم قرار 
گرفت. پایان سال خبر غم انگیزی برای این 
میلیاردر به همراه داشــت، چرا که او در 28 
نوامبر، دست راست خود یعنی چارلی مانگر 

99 ساله را از دست داد.
در همین رابطه رتبه های یازدهم تا بیستم فهرست ثروتمندان جهان به ترتیب افراد زیر قرار 

دارند:
11-کارلوس اسلیم، مدیرعامل شرکت مخابراتی آمریکا موویل از مکزیک؛ )اولین ثروتمند 

لاتین تبار در این فهرست( با 105 میلیارد دلار.
12- فرانســوا بتانکور می یر، وارث شرکت آرایشــی لورئال از فرانسه )ثروتمندترین زن 

جهان( با 99/7 میلیارد دلار.
13- مُکیش امَبانی، کارآفرین هندی و مدیر اجرایی شرکت صنایع ریلاینس با 96 میلیارد 

دلار.
14- آمانسیو اورتگا، ثروتمندترین مرد اسپانیا و مالک شرکت مد و لباس »ایندیتکس«  که 

برند معروف زارا متعلق به آن است با 87/5 میلیارد دلار.
15- بیشترین افت رتبه بندی را »گوتام آدانی« ثبت کرد که از جایگاه سوم به رتبه 15 سقوط 

کرده و دارایی او از 121 میلیارد دلار به 83 میلیارد دلار کاهش یافت.
موســس گروه آدانی – که شامل همه چیز از معادن گرفته تا بنادر و گروه های غذایی است 
– تنها در یک هفته در ماه فوریه امســال تقریبا نیمی از ثروت خود را به خاطر ادعاهای تقلب 
حسابداری از دست داد. تحقیقاتی که توســط دادگاه عالی هند در ماه نوامبر انجام شد به این 
نتیجه رسید که این اتهامات معتبر نیستند. در نتیجه، ثروت شرکت و همراه با آن ارزش خالص 

آدانی افزایش یافت.
16- مایکل دل، موســس شــرکت فناوری Dell، در رتبه 16 قــرار دارد. مجموع دارایی 

خالص او از 48/4 میلیارد دلار در سال 2022 به 78/5 میلیارد دلار رسید.
خواهر و برادران والتون

17 تا 19- سه نام بعدی در فهرست پولدارترین مردم جهان متعلق به خانواده والتون است 
که صاحب فروشگاه زنجیره ای »والمارت« است. به ترتیب جیم والتون با 72 میلیارد دلار در 

جایگاه هفدهم قرار دارد.
پس از او راب والتون با 71/2 میلیارد دلار و آلیس والتون با 70 میلیارد دلار قرار دارند.

20- در نهایت نیز ژونگ شان شان،  تاجر چینی قرار دارد که با فاصله اندکی از »جولیا فلشر 
کخ« و خانواده اش جلو افتاده است.
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دیجیتال   سازی کســب وکارها و توسعه 
اقتصــاد دیجیتال روزبــه روز پراهمیت   تر 
می شود. از طرف دیگر دســتیابی به دانش 
روز در فناوری   های ICT به شناخت شرایط 
کنونی کشورها بستگی دارد. در کشورهایی 
که کمتر توسعه   یافته هســتند باید ابتدا این 
خدمات را ایجاد و ارائه کرد؛ اما در کشورهای 
توســعه   یافته   تر می   توان در مورد سرعت و 
کیفیت ارائه خدمات صحبت کرد. در اقتصاد 
امروز، زنجیره تامین یک شــبکه در جهت 
دستیابی به بالاترین سود برای تولیدکنندگان 
و کسب وکارها بســیار مهم است. بنابراین 
جریان کالا به بزرگ ترین دغدغه شرکت ها 

و سازمان های تجاری تبدیل می شود.

ICT اهمیت سرمایه گذاری در
هیچ وقت به انــدازه امروز بــه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات )ICT( اتکا نشده بود. 
فناوری   های دیجیتال بخش مهمی از پشتوانه 
ســاخت اقتصاد جهانی پایدارتــر و امن   تر 
هستند. ارتقای این دست فناور   ی   ها نیازمند 
همکاری چندجانبه دولت   ها، دانشــگاه   ها، 
کســب وکارها و ســازمان های منطقه   ای و 
بین المللی اســت. از طرفی بررســی نقش 
زنجیره تامین جهانی، پیامدهای حاکمیتی 
ارائــه کرده و راه   حل   هایــی را برای محدود 
کردن ریســک   ها توسط توســعه اقتصاد 
دیجیتال پیشــنهاد می کند. زنجیره تامین از 
بســیاری از موجودیت های به هم    پیوسته و 

اهمیت سرمایه گذاری دراهمیت سرمایه گذاری در

در عین حال مستقل تشکیل شده است. اصطلاح زنجیره تامین نشان   دهنده یک حلقه تامین 
محصول است که از تامین   کننده به تولیدکننده، توزیع   کننده، خرده   فروش و در نهایت مشتری 

در طول زنجیره تامین حرکت می کند.
یکی از مشکلات مهمی که در صنعت ICT به خصوص برای کسب وکارهای ایرانی که با 
بی   ثباتی   های متعدد و تحریم   های غیرقابل پیش بینی مواجه هستند وجود دارد جذب سرمایه 
است.  هرچند با مقایسه وضعیت کنونی و وضعیت مطلوب می   توان به خیلی از فرصت   های 
ســرمایه گذاری در این حوزه در ایران پی برد.  تولید محتوا یکی از منابع مهم کسب درآمد در 
دنیاست. اگر فرض کنیم که 800میلیون ویدئو روی یوتیوب وجود دارد و به طور متوسط هر 
ویدئو نزدیک به 12دقیقه باشــد، بیش از 17هزار و 800سال طول می   کشد که یک نفر بتواند 
شبانه روز تمام محتوای یوتیوب را مشــاهده کند. این قدرت تولید محتوا، به بستر مناسب، 
سرورهای ایمن و اینترنت پرسرعت و پایدار نیاز دارد تا بتواند نیاز کسب وکارها را تامین کند و 

به افزایش ارزش افزوده منجر شود.
خدمات آنلاین اعم از آموزش، بانکداری الکترونیک،     دولت دیجیتال و دسترسی به دولت 
دیجیتال یا خدمات بخش خصوصی مثل خرید آنلاین، تامین سرمایه انسانی دورکار و... جزء 
جدانشدنی زندگی   های امروزی است که بر پایه نرم   افزارها و اینترنت بنا می شود. سرمایه گذاری 
در خدمات ناملموس   تر و کالای واسطه این حوزه مثل پشتیبانی، صورت حساب، پرداخت 
آنلاین و تبلیغات نیز از مهم ترین    نیازمندی   های این حوزه اســت. در این خدمات علاوه بر 
اهمیت اینترنت و سرعت، باید امنیت نیز برقرار شود. به عنوان مثال، در هک اخیر اسنپ   فود، 
اطلاعات بیش از 20میلیون کاربر و 880میلیون سفارش استخراج شد که یک مثال مناسب برای 
نیازمندی شدید به دانش حفاظت از اطلاعات است.  نرم   افزارها به هر دو شکل آفلاین و آنلاین 

از مهم ترین منابع کسب درآمد در زندگی دیجیتال هستند.
نرم   افزارهای آنلاین که بر پایه اینترنت هســتند می   توانند منبع بســیار مناســب افزایش 
ارزش افزوده، کاهش هزینه   ها و جذب سرمایه خارجی و ارز باشند. تنها صنعت نرم   افزارهای 
موبایل در پایان سال 2022،     بیش از 206.85میلیارد دلار ارزش داشت که برخی منابع، این عدد 
را تا بیش    از دوبرابر در پایان 2030 پیش بینی کرده   اند.  به طور کلی، توسعه فناوری اطلاعات و 
ارتباط نیاز روزافزون کشور و کسب وکارهاست و می تواند برای خیلی از مشکلات کشور، از 
جمله بحران ارز، ضعف در جذب سرمایه، ریسک   های سرمایه، بی   ثباتی اقتصادی و... راهگشا 

باشد.

پرهام پهلوانپرهام پهلوان

دانشجوی كارشناسی ارشد اقتصاد دانشگاه تهراندانشجوی كارشناسی ارشد اقتصاد دانشگاه تهران  
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